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KIRISH

0 ‘zbekiston Respublikasi mustaqillikka erishgandan so'ng 
mamlakat iqtisodiyotining muhirn tarmog'i bo'lgan qishloq va suv 
xo‘jaligiga katta e'tibor berila boshlandi. Hozirgi kunda paxtachilik 
bilan bir qatorda g'allachilik ham qishloq xo'jaligini yetakchi sohasiga 
avlandi. Endilikda mamlakatimi/. bo'yicha 1 mln. gektardan ortiq 
sugoriladigan yerlarga g'alla, 1.5 mln. gektarga paxta ekish reja qilib 
olingan va qat'iy amalga oshirilmoqda. Shuning bilan birgalikda, meva 
va sabzavot. poliz va chon achilik uchun ozuqa ekinlari maydonlarini 
kengaytirish imkoniyati yaratildi

Ma'lumki. qishloq xo'jalik ekinlarini yetishtirish va ulami hosilini 
yig'ishtirib olish katta hajmdagi dala ishlami bajarilishini talab etadi. 
Hozirgi kunda dehqonchilikdagi ishlab chiqarish jarayonlarining va 
yordamchi operatsivalaming asosiy qismi mexanizatsiyalashtirilganligi 
sababli. ekinlarhosildorligini oshirish. mahsulot sifatini yuqori bo'lishi, 
tannarxi arzon bo'lishi zamonaviy serunum qishloq xo'jalik texnika- 
laridan samarali va ratsional fovdalanishga bog liq bo'lib qolmoqda. 
Shuning uchun texnikalaming konstruksiyasi bilan chuqur tanish 
bo'lgan va ulami ishlatishni yaxshi o'zlashtirgan yuqori malakali 
mutaxassislami tayyorlash oliy o'quv yurtlaming asosiy vazifalaridan 
biri bo'lib hisoblanadi Shu vazifalami bajarishda zamon talabi asosida 
yaratilgan darslik va o'quv qoilanmalaming katta ahamiyati bor.

Mazkur darslikda qishloq xo'jalik te.xnikalarining asosiy energetik 
vositasi hisoblangan traktor, avtomobillar va ulaming dvigatellari 
qismlari, mexanizmlari va agregatlarining ishlash prinsipi hamda 
tuzilishi «Traktor va avtomobillar» kursini namunaviy dasturiga mos 
ravishda ko'rib chiqilgan

Darslikda traktor va avtomobillaming asosiy mexanizm va 
agregatlarini ko'plab prinsipial sxemalari keltirilgan bo'lib, masalaga 
shunday yondashiish, bizning fiknmizcha. o'quvchiga mexanizm va 
agregatlaming ishlash prinsipi hamda ulaming konstruktiv yechimini 
yaqqol tasavvur qilishga imkoniyat beradi. Bundan tashqari, har bir 
mexanizm va agregatlaming ishlash jarayonida kelib chiqadigan
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nosozliklar va ulami bartaraf etish yoilari haqida qisqacha ma'lumotlar 
keltirilgan.

Ushbu darslikda keltirilgan ma'lumotlar oliv ta lim muassa- 
salarining talabalariga. kasb-hunar kollejlari o'quvchilanga hamda 
soha mutaxassislariga traktor va avtomobillaming konstruksiyasini 
puxta o'rganishiga va ulaming ekspluatatsion xususiyatlarini to 'g 'ri 
baholay olishiga yaqindan yordam beradi degan umiddamiz. 
Shuningdek, o-quvchilar tomonidan berilgan taklif va tanqidiy 
muloha/.alami minnatdorchilik bilan qabul qilamiz.
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I BOB. TRAKTOR VA AVTOMOBILLAR TO‘G‘RISIDA 
UMUMIY MA’LUMOTLAR

l-§. Traktoriarning tasniflanishi va ulaming vazifalari

Traktor -  energiya manbai si fatida tirkama va osma qishloq 
xo'jalik mashinalari, shuningdek. tirkama va o'mida turib ishlovchi 
vositalar bilan ish bajarishga moijallangan g'ildirakli va /anjir tasmali 
o'/.i yurar mashinadir.

Qishloq xo'jaligida bajariladigan ishlaming xilma-xilligi va bu 
ishlami bajarish uchun harxil traktorlardan foydalanilayolgani tufayli, 
ularni guruhlarga ajratish ehtiyoji tug'ildi. Shundan kelib chiqib, 
ho/.irgi zamon qishloq xo'jalik traktorlari quyidagi belgilariga qarab 
tasniflanadi, l-rasm.

1-rasnL Qishloq xo ja lik  traktorlarini tasniflanishi 

l.l.lshlatilish sohasi bo4yicha:

-  qishloq xo'jaligi traktorlari;
-  sanoat traktorlari;
-  o'rmon sanoati traktorlari;
-  o'rmon xo jaligi traktorlari.
Qishloq xo‘jaligi traktorlari, asosan, shu sohada qishloq xo‘jaligi 

mahsulotlarini yetkazib berish bilan bog'liq bo‘lgan barcha ishlarda 
qo llaniladi. Ulaming xillari vaturlari quyida alohida o ‘rganiladi.



Sanoat traktorlarining iimumiy ishlarga mo'ljallangan turi bul- 
dozer vatuproqni chuquryumshatuvchi vosita bilan yer qazish ishlarini 
bajaradi.

Botqoqlikdci ishlovchi turi bilan yumshoq-nam tuproqlarda yer 
qazish va melioratsiva ishlarini bajaradi.

Ixtisoslashgan turi bilan yuklash. alohida shakldayer qazish vayer 
qazuvchi transport ishlafini bajaradi. Shuningdek yer va suv ostida yer 
qazish ishlarida ham fovdalaniladi va hokazo.

0 ‘rmon -  sanoat traktori -  o'rmon vog'ochlarini yig'ish va 
ulami tashish ishlarini bajaradi. Botqoqlikda ishlovchilari -  tuprog'i 
nam mavdonlardavog'och mahsulotlarini tashish ishlarida qoilaniladi.

Suzuvchilari -  darvo va uni qirg'oqlaridagi ishlarni bajarishda 
ishlatiladi.

O‘rmon xo‘jaligi traktorlari. Umumiv ishlarga mo Ijallanganlari 
o'rmonlami tiklash, o'rmonlami qirqishda hosil bo'lgan chiqindilarni 
tashishda ishlatiladi. Botqoqda ishlovchilari -  tuprog'i o‘ta nam bo'l
gan sharoitlarda ishlatiladi.

1.2. Vazifasi bo‘yicha

Traktorlar vazifasiga ko 'ra umumiv ishlarga moi.jaliangan, uni- 
versal-chopiq traktorlari va ixtisoslashtirilgan traktorlariga bo'li- 
nadi.

Umuniiy ishlarga moMjallangan traktorlar. Kichik vo'l oralig i 
(prosvet) va yuqori quvvatga ega boigani uchun qishloq xo'jalik 
ekinlarini ekish uchun yemi haydash, chizellash. molalash. og'ir diskli 
boronalami tortish voki yoppasiga boronalash kabi og'ir ishlarni 
bajarishga mo'ljallangan. Bu guruhga asosan /.anjir tasmali va ba'/.i 
shatakchi traktorlar kiradi.

Universal chopiq traktorlari. Bu traktorlar yodamida asosan 
ekinlar qator oralariga ishlov berish va o'rib-yig'ib olish ishlari 
bajariladi. Ularda ishlov berilayotgan qator oralarini kengligiga qarab 
keng voki tor o‘lchovga ega bo'lgan yetakchi g'ildiraklami almashtirib 
ishlatish imkoniyati mavjud bo'ladi Bulardan. kezi kelganda. qishloq 
xo'jaligini boshqa ishlarida ham foydalanish mumkin. Bu guruhga 
asosan g'ildirakli traktorlar kiradi
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Ixtisoslashtirilgan traktorlar. Buguruhgakiruvchi traktorlar aso- 
san yuqoridagi guruhlardan biriga kiruvchi traktoming modifi- 
katsiyalashgan varianti kiradi. Ular yordamida maxsus ishlar (paxta 
qator orasida uzumchilikda voki botqoqlik va qivalikda) bajariladi. 
Buning uchun ulardan g'ildiraklar sonini. o'lchovini o'zgartirish kabi 
imkoniyatlar mavjud

1.3. Yurish qismi bo‘yicha

Yurish qismining konstruksiyasi bo'yicha traktorlar zanjir tasmali. 
yarim zanjir tasmali xag'ildirakli turlariga bo'linadi.

Yarim zanjir tasmali traktorlar qishloq xo'jaligida ishlatilmagani 
uchun uning konstruksivasiga to'xtalmaymiz.

Zanjir tasmali traktorlarning tavanch yuzasi katta boigani 
uchun ishlayotgan tuproqni kam zichlavdi. Chunki ulaming harakati 
zanjir tasmali harakatlantirgich orqali amalga oshadi. Bunday 
traktorlarning quvvati va o'tuvchanligi yuqori boigani uchun ilmoqda 
tortish kuchi ko'p bo'ladi.

GMldirakli traktorlar zanjir tasmali traklorga nisbatan univer- 
salligi yuqori boigani uchun ulardan o'simliklar qator oralariga ishlov 
berishda foydalanish mumkin. Bunda>- traktorlarning harakati 
harakatlantirgich yordamida amalga oshadi. Ayrim, kichkina o‘zgar- 
tirishlardan so'ng ulami transport ishlarida ishlatish ham mumkin. 
Kamchiligi shuki. ularni yerga bo'lgan bosimi zanjir tasmali trak- 
torlarga qaraganda dev arli 10 barobarga ko'p.

1.4. Ostovning xili bo‘yicha

Ostov traktoming barcha qismlarini o'zida mujassamlashtirib, 
ramali, yarim ramali va ramasiz xillariga bo'linadi.

Rama alohida brus va quyma detallami bir-biriga payvandlash 
voki parchinlash orqali hosil qilinadi.

Yarim ramaning bir qismi lkkita parallel bruslardan (lonjeron- 
lardan) va qolgan qismi traktor qismlarining korpusi bilan hosil 
qilinadi.

Ramasiz traktorlarda rama bir-biriga qotirilgan traktor agregat- 
larining majmuidan iborat bo'ladi.
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1.5. Nominal tortish kuchi bo‘yicha

Umoqdagi nominal kuch bo'yicha traktorlar toqqi/.ta klassga 
belgilanib. ular asosan bir-biridan konstruksiyalari bilan farqlanadi.

Har bir klassda ko‘rsatilgan traktoming nominal tortish kuchi uning 
ilmoqdagi tortish kuchini bildiradi. Bu tortish kuchi haydalmay 3-4 yil 
tashlab qo‘yilgan. namligi 8 ..18% dan oshmagan mavdonda. 
shataksirashi g'ildirak'formulasi 4K2 bo'lgan traktorlarda 18% dan, 
4K4 traktorda -  16% dan, zanjir tasmali traktorlarda -  5% dan 
oshmagan holda, asosiy ishchi uzatmalaming birida ishlayotgan 
traktorning ilmog'ida nomavon bo'ladi. Traktoriarning klasslan. unga 
to 'g 'ri keluvchi nominal tortish kuchi va traktorlar markalari 1 -jadvalda 
keltirilgan.

Qishloq xo‘jalik traktorlarining tortish klasslari
____________________ _________________________________ 1-jadval

Tortish 
klassi, kN

Nominal tortish 
kuchi kN Traktor markalari

2 1,8...5,4 T-10, MTZ-12K
6 5,4..8,1 T-25 A, T-30 A-80 st-28. T-16 MG

9 8,1 12,6 LTZ-55, LTZ-55 AA,T-40ANK, 
TTZ-60.10,TTZ-60.11

14 12,6...18 MTZ-80, MTZ-82. T-28M. YuMZ-6 
AKL, TTZ-100

20 18..27 T-70S, T-70V zanjir tasmali, MTZ- 
142, MXR-139(ku)

30 27...36

DT-75ML, DT-175M T-150, DT- 
175S,

T-150 К zanjir tasmali,Keys, 
Magnum firmalari traktorlari

40 36...45 T-4A zanjir tasmali, VT-150

50 45 54 K-701M g ildirakli va barcha 
modifikatsiyalari

60 54...72 T-170 zanjir tasmali, T-100M (UTZ), 
T-l 30 va modifikatsivalari
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Nazorat uchun savollar

1. Traktorga ta 'rif bering.
2. Traktorlar qandav belgilari bo'yicha turlanadi?
3. Ishlatilish sohasi bo vicha traktorlar turlanadimi?
4. Universal chopiq traktorlari qaysi guruhga mansub?
5. Yurish qismi bo'yicha traktorlaming xilini avting.
6. Ostov deganda nimani tushunasiz?

2-§. Avtomobillarning tasniflanishi va ulaniing vazifalari

Avtomobil -  yuk, yo'lovchilami tashishga voki maxsus ishlarni 
bajarishga mo'ljalangan o'zi yurar transport vositadir.

Har qandav avtomobilning vazifasi voki xilidan qat'i nazar, 
klasslarga bo'linadi vashundan kelib chiqib, markasi belgilanadi. Agar 
model baza sifatida qabul qilingan bo'lsayoki modemizatsiyalashgan 
bo'lsa ham o'zining belgisiga ega bo'ladi.

Agar model baza hisoblansa. unga to'rtta raqamdan iborat belgi 
benladi. Bimda. birinchi ikkita raqam-kiassni bildirsa. ikkinchi ikkita 
raqam-avtomobilning modelini bildiradi. Yana ham aniqlik kiritsak, 
birinchi sifra avtomobilning klassiga to 'g 'ri kelsa (ishchi hajmi bo'yi
cha yengil avtoniobilga, to'la massasi bo'yicha yuk avtomobillariga, 
umumiy uzunligi bo'yicha avtomobillarga); ikkinchi sifra-avtomo- 
bilning vazifasini belgilaydi (1-yengil; 2-avtobuslar; 3-yuk avtomo- 
billari; 4-shatakchilar; 5-o'zi ag'damvchi; 6-sistemalar; 7-furgonlar; 8- 
zaxiradagi; 9-maxsus avtomobillar). Sifralardan oldidagi harflar 
avtomobilni ishlab chiqaruvchi zavodning nomi. Agar avtomobil 
modemizatsiyalashgan bo'lsa, beshinchi sifra ham qo'yiladi.

Avtomobillar quvidagi belgilari bo‘yicha tasniflanadi: ishlatilishi 
bo‘yicha, vo'l sharoitiga moslanganligi bo'yicha.

. 2.1. Ishlatilishi bo‘yicha

Ishlatilishi bo‘yicha -  yuk avtomobillari. vo 'lovchilarni tashuvchi 
va maxsus avtomobillariga bo'linadi.

Yuk avtomobillari.
Yuk avtomobillari -  har xil yuklami tashishga mo'ljallangan. 

O'zlarining to'la massasi bo'yicha vettita klassga bo'linadi:
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Yuk avtomobillarini to‘la massasi bo‘yicba tasniflanishi
2-jadval
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Buning uchun yuk avtomobillari har qanday yuklarni tashishi voki 
alohida yuklarni tashishiga moijallangan. Bundan tashqari, yuk 
avtomobillari yuk ko'tarish qobiliyati bo'yicha ham kiasslarga 
bo‘linadi: ya’ni juda kam ( I t  gacha), kam (1 ,0 1... 3 ,01), o‘rtacha (3 
t... .5 t), ko‘p (5 t... 8 t) va juda ko‘p ( 8 t dan yuqori).

Bundan tashqari, yuk avtomobillarining o'zi ham bajarayotgan 
ishiga qarab xillanadi 2-rasm.

2-rasm. Yuk avtomobillarining xillari.

Umumiy ishlarga mo'ljallangcin avtomobillar idishsiz tashib bo‘1- 
maydigan suyuq yuklardan tashqari har qanday yuklarni tashishga mos- 
lashgan.
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Ixtisoslashgan avtomobillar bilan faqat aniq bir turdagi yukni 
tashish mumkin. Burring uchun ularda ko'zda tutilgan yukni tashishi 
uchun moslamalar mavjud. Bularga yukni o‘zi agdaruvchi 
samos vallar, avtosistemyalar va avtofurgonlar kiradi.

Maxsus avtomobillar maxsus ishlami bajarishga mo'ijallangan. 
Buning uchun ularda maxsus ishlami bajarish uchun moslama va 
qurilmalar mavjud bo'ladi. Bularga o 't o'chiruvchi, suv sepuvchi, 
avtokranlar va boshqalar kiradi.

Yo‘lovchilarni tashuvchi avtomobillar

Bunday avtomobillar yengil avtomobil va avtobuslarga boiinadi.
Agar yo'lovchilaming soni 8 tadan yuqori boMmasa, ular yengil 

avtomobillar deviladi. Yoiovchilar soni 8 tadan yuqori boisa, ular 
avtobuslar deviladi. Avtobuslar shahar, shaharlararo harakatlanuvchi 
va sayyohlarni tashuvchi avtobuslariga boiinadi.

Yengil avtomobillar uchun silindrlaming ishchi hajmlaridan kelib 
chiqqan holda beshta klass belgilangan.

Yengil avtomobillarning klass lari
_____________ ________________________ 3-jadval

Klasslar Silindrlami 
ishchi hajmi, 1 Indeks Avtomobillar markasi

Juda kichik 1,2 gacha 11 VAZ-1102 (tavriya) Tiko, 
Matiz, VAZ-2107, Neksiya

Kichik 1,2...1,8 21 VAZ-1106, Moskvich-412, 
VAZ-2107, Neksiya,

O rta 1,8...3,5 31 Volgani barcha modellari, 
GAZ-31

Katta 3,5 dan yuqori 41 GAZ-13, Chayka

Yuqori Hozircha
belgilanmagan 41

Yengil avtomobillar markalari quvidagicha belgilanadi: harflardan 
keyingisi uning indeksi, baza sifatida qabul qilingan va modemizat- 
siyalashgan raqami. Misol: GAZ-3106 va GAZ-21065. GAZ-Gorkiy 
avtomobil zavodi, 31 raqami-o'rta klassdagi yengil avtomobil raqam 
06- oltinchi model, raqam 5-beshinchi modemizatsiyalashgan xili.



Avtobuslar ham o'zlarining umumiv uzunligi bo'yicha beshta 
klassga bolinadi.

Avtobuslarning klasslari
__________________________________4-jadval

Klasslar Gabarit uzunligi, m Indeks
Juda kichik 5 m gacha 22

Kichik 6.0... 7,0 32
O rta 8,0... 10,0 42
Katta 11... 12 52

Juda katta 16,5...24 62

Avtobus markalari quyidagicha o'qiladi. Masalan, avtobus LIAZ- 
5256. Likin nomidagi avtobus zavodi. 52-katta klassga mansubligi, 
ellik oltinchi-baza modeli.

2.2. Yo‘I sharoitiga moslanganligi bo‘yicha

Avtomobillami har xil yo'l sharoitlarida ishlashiga to 'g 'ri keladi. 
Yo'llar qattiq qoplamali. qoplamasiz bo'lishi va yo 'l tushmagan 
sharoitlar boMishi mumkin.

Shuning uchun avtomobillar yo'l sharoitlaridan o'tuvchanligi 
bo‘yicha quyidagicha farqlanadi: normal o'tuvchan avtomobillar va 
yuqori o‘tuvchan avtomobillar.

Avtomobillami o'tuvchanligini uning quvvati, tortish-ilashish va 
geometrik parametrlari belgilaydi. Bundan tashqari, har xil yo‘llarda 
avtomobil o‘tuvchanligini o ’qlarining yuklanishi ham belgilaydi.

Birinchi tip -  normal yo'llarda harakatlanuvchi avtomobillar. 
0 ‘qining yuklanishi 60 kN gacha; ikkinchi tip -  yo‘l tushmagan 
joylarda harakatlanuvchi avtomobillar. O'qining yuklanishi 100 kN 
gacha.

Nazorat uchun savollar

1. Avtomobillarga ta’rif bering.
2. Avtomobillar qanday belgilari bo‘yicha xillanadi?
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3. Avtomobillar massa bo'yicha klasslarga boiinadimi? Qanday 
klasslar?

4. Yuk koiarish qobiliyati bo'yicha qanday klasslarga boiinadi?
5. Yoiovchilami tashuvchi avtomobillarning xillarini ayting.
6. Yengil avtomobillarning klasslarini tushuntiring.
7. Avtomobil y o i  sharoitiga moslanganlik bo'yicha xillanadimi?

3-§. Traktor va avtomobillarning asosiy qismlari

Traktor va avtomobillar bir-biri bilan uzviy bogiangan ravishda 
ishlab. m aium  funksiyani bajaradigan murakkab mexanizm va 
tizimlaming majmuidan iborat.

Mexanizm va tizimlaming xillaru konstruksivalari traktor va 
avtomobillarda har xil bo'lsada. bir xil nomdagi qismlar bir xil vazifani 
bajaradi. Asosiy qismlari va ulaming vazifalari quyidagilardan iborat:

1. Dvigatel kimyoviy energiyani issiqlik energivasiga, keyin 
mexanik energiyaga aylantirib, uni transmissiyaga yetkazib beradi.

2. Transmissiya dvigateldan olgan aylanma harakatni taqsimlaydi, 
miqdori va yo’nalishini o'zgartirgan holda yetakchi g'ildirak yoki 
vulduzchaga yetkazib beradi.

3. Yurish qismi yetakchi gildirakning (yulduzchaning) aylanma 
harakatini traktor yoki avtomobilning chiziqli harakatiga aylantirib 
beradi.

4. Boshqarish mexanizmi traktor yoki avtomobilni yurish qismiga 
ta 'sir etib, uni harakatvo'nalishini o'zgartiradi, to'xtatadi vaharakatsiz 
holda ushlab turadi. Bunga planetar mexanizm va tormozlar yordam 
beradi.

5. Tormoz tizimi. traktor yoki avlomobilni harakat tezligini 
kamaytiradi hamda to‘xtab turishini ta'minlaydi.

6. Ish jihozlari gidravlik osma tizimi, tirkama qurilmasi, quvvat 
olish vali va yuritma shkivlari ish bajarilishini ta'minlaydi.

7. Yordamchi jihozlar ressorlangan kabinasidagi o‘rindiqlar, 
voritish asboblari. isitish va ventilatsiva tizimi. kompressor va boshqa- 
lar yordamida harakatni xavfsizligi va ish bajarilishini yengillatishni 
ta’minlaydi.



4-§. Traktor va avtomobillaining shassisi

Har bir traktor va avtomobillarda dvigateldan kelayotgan burovchi 
momentni vetakchi g'ildiraklarga (g‘ildirakli traktorlarda) voki yetak- 
chi yulduzchaga (zanjir tasmali traktorlarda) o'tkazuvchi va aylanma 
harakatni traktor va avtomobilning chiziqli harakatiga aylantirib 
berishda ishtirok etuvchi qism va mexanizmlar majmui boiib , ular 
ShASSI deb nomlanadi.

Shassiga transmi?siya, yurish tizimi, rul boshqarmasi va tormoz 
tizimi kiradi.

Transmissiya dvigateldan olinayotgan buruvchi momentning (quv- 
vat, aylanishlar chastotasi) miqdori va vo'nalishini o'zgartirib yurish 
tizimiga yetkazishni. shuningdek, traktor va avtomobilni o'midan asta- 
sekin siljishini, to'xtab turishini, quvvat olish vali (QOV) orqali ish 
bajarishini ham taminlaydi. U quyidagi agregatlardan iborat:

Hashish muftasi dvigatel tirsakli o'qidan uzatmalar qutisi birlamchi 
o‘qini birdaniga uzish, uzatmalar qutisida uzatishlar o'zgartirilgandan 
so‘ng; ulami sekin-astalik bilan qo shib. traktor va avtomobillami 
silkinishlarsiz o'midan siljishini hamda qisqa vaqtga qo’zg'almay 
turishini ta’minlaydi.

Uzatmalar qutisi transmissiyaning uzatishlar sonini o'zgartirish 
bilan traktor va avtomobilning tezligim va vo'nalishini o’zgartirishi 
asosida ulaming tortish kuchini o'zgartiradi. shuningdek, o'mida 
turgan holda ishlashini taminlaydi.

Oraliq uzatma harakatni bir-biridan ma'lum masofada joylashgan 
qismlarga uzatish uchun ishlatiladi.

Kardan uzatma harakatni bir tekislikda joylashmagan va bir- 
biridan ma'lum masofada joylashgan qismlarga uzatishga xizmat 
qiladi.

Bosh (markaziyj uzatma transmissiya uzatishlar sonini o'zgartirish 
bilan burovchi momentni ko'paytirish va harakatni 90° ga burib, yarim 
o'qlarga uzatishga xizmat qiladi.

Differensial mexanizm chap va o'ng vetakchi g'ildiraklami har xil 
burchak tezlikda aylanishiga imkoniyat yaratib, traktor va avtomobilni 
burilishini amalga oshiradi. Ular g'ildirakli traktor va avtomobillarda 
qo'llaniladi.
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Planetar burish mexanizmi zanjir tasmali traktorlarda qoilanilib, 
differensial mexanizm bajargan ishni bajaradi.

Oxirgi uzatma. asosan traktorlarda qo'llanilib. transmissiyaning 
uzatishlar sonini ko pavtirib. yetakchi g'ildirak voki yulduzchadagi 
burovchi momentm orttiradi. B azi hollarda ular yordamida 
ixtisoslashgan traktorlarning yo'l oralig'i ham o'zgartiriladi.

Yurish tizimi yetakchi g'ildiraklami (yulduzchalami) aylanma 
harakatini traktor va avtomobillarning chiziqli harakatiga avlantirib 
berib, ulaming og irligini harakat yuzasiga o'tkazib beradi.

Rul boshqarmasi traktor va avtomobilni yurish qismiga ta 'sir etib, 
harakatlanayotgan vo'nalishim davom ettirishi yoki o'zgartirishini 
ta'minlaydi.

Tormoz tizimi traktor va avtomobillarning tezligini pasaytirish, 
to'xtatish va kerakli hollarda har qanday sharoitda tinch turishini 
ta’minlaydi.

Nazorat uchun savoilar

1. Traktor va avtomobillarning umumiy qismlari.
2. Traktor va avtomobillarning shassisi qanday qismlardan 

iborat?
3. Traktor va avtomobillar transmissivasining vazifasi va asosiy 

qismlari.
4. Transmissiya asosiy qismlarining vazifasi to'g 'risida qisqacha 

ma'lumot: a).burish mexanizmlari. b).oxirigi uzatmalar; d).yurish tizi
mi; e).rul boshqarmasi; f).tormoz tizimi.

5-§. Traktor va avtomobillarning tipaji

Traktoming tipaji -  texnik. texnologik va iqtisodiy asoslangan 
ko'rsatkichlari bilan ulami ishlatadigan har xil xo jaliklaming ehti- 
yojini qondiradigan barcha traktorlarning aniq vazifasi bo'yicha tipi, 
tortish va quvvat ko'rsatkichlari va modellarining majmuiga aytiladi.

Tipaj bir hecha klasslardan iborat. KLASS -  asosiy klassifi- 
katsion ko'rsatkichlarga ega bo'lgan traktorlarning tiporazmeri 
(turo‘lchovlari) va modellarining majmuiga aytiladi. Hozirda 
traktoming asosiy tasnif ko'rsatkichi sifatida ilmoqdagi nominal 
tortish kuchi qabul qilingan.



Traktorning tiporazmeri (traktorning turo'lchovlari) deganda -  
aniq vazifasi, turi, tortish klassi va quvvatiga ega boigan traktor 
tushuniladi. Masalan: MTZ-80, 1,4 klassdagi umumiy ishlarga 
mo‘ljallangan, quvvati 80 o k. gateng g'ildirakli traktor.

Traktorning modeli -  belgilangan turo'lchovda(tiporazmerda) aniq 
konstruksiya asosida tayyorlangan traktor.

Bazoviy model -  aniq tortish klassidagi keng tarqalgan, o‘zining bir 
necha modemizatsiyalashganlari bor traktorning modeliga aytiladi. Bir 
klassda kamida 2 ta modemizatsivalashgan xili boiishi kerak.

Modernizatsiyalashgan (modifikatsiya) -  bazali modelni ma'lum 
bir maxsus vazifaga ixtisoslashganiga, o'zining asosiy agregat va 
detallari bazali model bilan unifikatsiya qilinganiga aytiladi.

Tipajning asosini uchta asosiy kattalik tashki) etadi:
1. Iqtisodiy tomondan eng samaralisi, ulaming soni va 

turo‘lchovlari tanlangan traktoriarning modeli
2. MTA ni maksimal ish unumini taminlovchi traktorning 

ilmog‘idagi nominal tortish kuchi va uning tezligi.
3. MTA ni ish unumini orttirish uchun har bir klassdagi traktorning 

tortish diapazoni qo'shni klassdagi traktoriarning tortish diapazonini 
ma’lum darajada qoplashi.

Hozirda amal qilayotgan traktorning tortish klasslari 1.4 punktda 
keltirilgan.

Shuni aytish kerakki, avvallari traktor zavodlari faqat traktorlami 
tipaj asosida ishlab chiqarishi shart edi Hozir esa bozor iqtisodiyotiga 
o'tilishi bilan bu qoida faqat tavsiva darajasida bo iib  qoldi.

Avtomobilning tipaji -  nomenklatura va texnik ko'rsatkichlari 
bo'yicha iqtisodiy tomondan me 'yorlashgan (optimallashtirilgan) 
mashinalar majmui bo'lib, xo'jaliklarda bajaradigan ishi bo'yicha 
umumlashtirilgan turo'lchovlari (tiporazmer) qatoridir.
Avtomobillar tipaji ulaming xillari bo'yicha alohida tuziladi.

Yengil avtomobillarning tipaji asosiga dvigatelning ishchi hajmi, 
o‘zining massasi va klassi. guruhi. g ildirak formulasi. o'rinlar soni, 
yukning massasi. avtomobilning to la massasi, maksimal tezligi, 100 
km/soattezlikkaerishguncharazgon vaqti, kapital remontgachayurgan 
yo'li va 1000 km yurgandan so ng o'tkaziladigan texnik xizmatning 
mehnat sarfi kabi kattaliklar qo'> iladi
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Yuk avtomobillari tipaji asosiga ulaming to‘la massasi, o'qlarining 
yuklanishi, bazaviy modeli va modemizatsiyalashgani. yuk ko‘tarish 
qobiliyati. g'ildirak formulasi, maksimal quvvati va silindrlar soni 
qo'yiladi.

Avtobuslar tipaji tasniflanish parametrlari asosida ulaming 
uzunligi va odamlaming sig'imi bo'yicha tuziladi. Tipajda o'qlaming 
yuklanishi, vazifasi, o'rinlar soni va umumiy odam sig'imi, to ia  
massasi, dvigatel quvvati, maksimal te/.ligi, belgilangan tezlikkacha 
razgon vaqti v ay o ii ko'rsatiladi.

Nazorat uchun savoilar

1. Traktorlarning tipaji deganda nimani tushunasiz?
2. Tipajdagi klasslar deganda nimani tushunasiz?
3. Tipaj asosini tashkil etmchi kattaliklami ayting.
4. Avtomobillarning tipajini tushuntiring.
5. Yengil avtomobillarning tipajini tashkil etuvchi kattaliklar.
6. Yuk avtomobili va avtobuslaming tipajini tashkil etuvchi 

kattaliklar

6-§.Traktor va avtomobilning vazifasiga ko‘ra qismlarining 
joyiashtirilishi (kompanovkasi)

Shassi nazarivasida o'qlarda jovlashgan g'ildiraklami joylashuvi 
traktorlami samarali ishlashida muhim hisoblanishi to‘g ‘risida 
xulosalar qilingan. Oldingi g'ildiraklaming yuklanishini me’yordan 
kamayishi burilish jarayonini yomonlashuviga, ko'payishi esa orqa 
g'ildiraklarda yuklanishni kamayishiga olib kelib, shataksirashni 
ko'paytiradi, tortish kuchidan foydalanish samarasini kamaytiradi.

Avtomobillarda ham shunday hodisa ro‘y beradi. Oldi yetak- 
lanuvchi g'ildirakning yuklanishini kamayishi burilish va tormozlash 
jarayonlarini yomonlashuviga olib kelsa, orqa yetakchi g ‘ildirakning 
yuklanishini ko'payishi, dumalashga qarshiligini ortishiga sabab 
bo'ladi.
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G'ildiraklaming vuklanishini me'yorda boMishi traktor va 
avtomobillar og‘irlik markazini ulaming bazasi bo‘yicha jovlanishiga 
bog‘liqligi to'g'risida fikr yuritiladi. Og'irlik markazini traktoming 
bazasi bo‘ylab joylashtirilishi esa. ko'p jihatdan traktor va avtomobillar 
transmissiya qismlarini ulaming vazifasiga ko'ra jovlashtirilishiga 
bog'liq. Shuning uchun transmissiya qismlarini bir - biriga nisbatan

joylashtirilishini o'rganish bosh- 
qarish, tormozlash va shig'ov ha
rakatni, traktoming tortish kuchi- 
dan samarali fovdalanish kabi 
masalalaming mohiyatini tushu- 
nishda muhim hisoblanadi.

Traktor va avtomobil qism
larini joylashtirish deganda trans-

3-rasm. Traktorlar qism- missiva qismlarini vazifalarini sa- 
larini an’anaviy joylashtirish. marali bajarish nuqtavi nazaridan

bir-biriga nisbatan va traktorlar 
o‘qlariga nisbatan jovlashtirilishiga aytiladi. Joylashtirish an 'anaviy va 
noan 'anaviy bo‘lishi mumkin.

Universal -  chopiq traktoiiarida an'anaviy joylashtirish keng 
tarqalgan (3-rasm). Ularda dvigatel oldinda joylashgan bo‘lib, 
transmissiya qismlari vazifasiga qarab ketma-ket bir-biriga qotirilgan. 
Kabina esa eng orqada joylashgan. Ularda oldingi g'ildirak diametri 
orqa vetakchi g'ildirak diametriga qaraganda ancha kichik. 
Transmissiya qismlari biriga qotirilib. dvigatel bilan ham qo'zg'almas 
qilib qotirilgan. Bu esa tinch turgan traktoming massasini 70...75% ni 
tortish kuchini ko‘paytirish uchun orqa. vetakchi g'ildirakka tushishini

ta’minlaydi. Bundav traktorlarga
0,6... 1,4 klassdagi traktorlar 
mansub. va'ni T-25A. MTZ- 
80/82, MTZ-100/102, YuMZ-6 
va boshqalar.

Oxirgi vaqtlarda ya\shi- 
langan an’anaviy joylashtirish 
uslubi qo'llanila boshladi. (4- 
rasm). Yaxshilangan an'anaviy 
uslub an'anaviy uslubdan quyi- 
dagilar bilan farq qiladi:

4-rasm. Traktor qismlarini 
yaxshilangan an’anaviy 

joylashtirish.
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-  ularda traktoming oldingi o'qiga tushayotgan ogirlik 25.. 30% 
dan 35...40% ga ko'paygan;

-  agar oldingi g'ildirak yetakchi b o is a  shinaning turoichovi 
(tipora/mer) ko'paytirilgan;

-  traktoming manexrchanligini orttirish uchun oldingi boshqa- 
riluvchi g'ildirakmng og'ishi 50...55° gayetkazilgan;

Umumiy ishlarga mo 'ljallangan 
g'ildirakli traktorlar 5-rasm. Ular- 
ning g'ildirak formulasi 4K4b. Ular
da dvigatel oldingi o'qning oldida 
uning ketida esa kabina jovlashgan.

Oldingi va orqa g'ildirak o'l- 
chovlari (diametri) bir-biriga yaqin 
voki bir xil. Ikkala g'ildiraklar 
o'qlarining yuklanishi bir xil. 
Ramasi bir qismdan voki shamirli 
bog'langan ikki qismdan iborat. 
Kabina orti bo'sh bolib, unga 

qandaydir hajmli idish voki texnologik qurilma o'matilishi mumkin. 
Oldingi o'qqa traktoming 55...60% massasi to 'g 'ri keladi. Bunday 
yaxshilangan an anaviy jovlashgan traktorlar 3...5 klassga mansub 
bo'lib. unga Т-150 К, Т-150, T-701K kabi traktorlar kiradi.

Noan'ana\iy joylashtirishga ega bo'lgan traktorlar o‘zi yurar
shassi (6a-rasm), atrof 
erkin ko‘rinishIi trak- 
torlar (6b-rasm) va 
integralli traktorlar 
kiradi

Bulardan o‘zi yurar 
shassi qishloq xo'ja- 
ligida qo llanilib kelina- 
yotganini hisobga olib 
e ’tibor qilamiz.

O'zi yurar shassi- 
dagi joylashtirish uni

versal -  chopiq traktorlari orasida alohida o'rinda turadi. E'tiborli joyi 
shundaki. dvigatel. transmissiya va uni boshqarish joyi kabina bilan 
yaxlit bo'lib. orqa> etakchi o'qning yuqorisida jovlashgan. Kabinaning

6-rasm. Traktor qismlarini noan'anaviy 
joylashtirish. 

a) o‘zi yurar shassi; 
b) atrofi erkin katta formatda ko'i inishli 

. traktor.

5-rasm. Umumiy ishlarga 
mo4jallangan traktorlar 

qismlarini an’anaviy 
joylashtirish.



oldi bo'sh bo'lib, faqat ramadan iborat. Bo‘sh joyga traktomi 
bajaradigan ishigaqarab harxil qurilmalar o ’matilishi murnkin. Xarkov 
zavodining traktori T-16MG traktorida esa dvigatel kabinaning 
orqasiga joylashtirigan. Dvigatel gori/.ontal holda kabinaning oldida 
joylashgan o‘/.i yurar shassilar ham mavjud.

Traktorlami integralli xillari qishloq xo’jaligi sohasida kam ishla- 
tilganligi tufavli, ularda transnussiya mexanizmining joylashganligi 
(7a,b,d-rasm) keltirilgan rasmlardan tasarruf qilish qiyin emasligini 
hisobga olib ularga alohida to'xtalmaymiz.

7-rasm. Traktor qismlarini integralli joylashtirish.

Umumiy ishlcirgci mo'ljallangan zanjir tasmali traktorlarda ham 
dvigatel va ilashish muftasi oldinda joylashgan. U/.atmalar qutisi va 
orqa ko‘prik orqada joylashgan boiib. oldidagisi bilan oraliq birikma 
yordamida bog'langan. Transmissiya qismlarini bunday jo> lashtirilishi 
bosim markazini zanjir tasmalini ta\anch uzunligini o'rtasidan oldinga 
ma'lum masofaga siljishini ta'minlaydi. Bu orqasida tirkalgan yoki 
osma qishloq xo'jaligi mashinasi bilan ishlashda samara beradi. Bunga 
DT-75M, DT-175 M vaT-4A traktorlari kiradi.

Bu traktorlarda dvigatel, ilashish muftasi va u/.atmalar qutisi bir 
butun qilinib, yetakchi orqa ko'prikka burovchi moment kardan vallar 
yordamida uzatilish variantini ham tayyorlash mumkin

Sanoat va botqoqlikda ishlatiladigan traktorlarida dv igatel-oldinda. 
kabina-o'rtada, uz.atmalar qutisi va orqa ko'prik-orqada joylashgan. 
Barcha mexanizmlar ramaga va yarim ramaga qotiriladi Ularda yarim 
osmalar qo'llanilgan. Traktorchi va kabinani ba'zi bir ko'ngilsiz 
voqealardan saqlash uchun ular himoya qurilmalari bilan ham 
jihozlangan
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Yuk avtomobilida transmissiya qismlarini joylashtirishda gildiraklar 
formulasidan tashqari dvigatel va kabinani joylashuvi hisobga olinadi, 
(8-rasm).

8-rasm. Avtomobillarda transmissiya qismlarini joylashtirilishi.
a) kapotli; b) yarim kapotli; d) kopotsiz.

Joylashtirishning kapotli (8a-rasm). varim kapotli (8b-rasm) va 
kapotsiz (8d-rasm) xillari mavjud.

Kapotli joylashtirishda (8a-rasm) dvigatel kapot ostida bo‘lgani 
uchun avtomobilning balandligi pastroq. dvigatel va transmissiyani 
boshqarish mexanizmi soddaroq. passiv xavfsizligi yaxshiroq. Lekin 
bundav joylashtirish traktor oldini kuzatishni yomonlashtiradi, kabina 
va motomi joylashgan qismi avtomobilni uzunligini orttiradi.

Yarim kapotli joylashtirishda (8b-rasm) kabina biroz ko'tarilgan 
bo‘lib, ostiga motor qismi jovlashtiriladi. Bu kuzov hajmini orttirsada, 
dvigatelga vetib borishni qiyinlashtiradi.

Kapotsiz joylashuvda (8d-rasm) kabina motoming ustiga 
jovlashtiriladi. Bu holda dvigatelga yetib borishi uchun kabina 
ag‘dariluvchan qilib tayyorlanadi.

Traktor va avtomobillar qismlarini joylashuvini har xil konstruktiv 
yechimlari mavjud Ular maxsus adabiyotlarda bayon qilingani uchun, 
yuqorida keltirilgan ma'lumotlar asosida maxsus adabiyotlami 
o‘rganishni ma’lum darajada osonlashtirgani bois yuqorida bayon 
qilingan ma'lumotlar bilan cheklanamiz.
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Ishlash vaqtidagi xavfsizlik choralari. Traktor va avtomo- 
billaming konstruksiyasi ular bilan ishlashdagi xavfsizlikni ta'min- 
laydi. Shunday boisada, har xil baxtsiz hodisalami oldini olish 
maqsadida quyidagi umumiy xavfsizlik choralariga amal qilishlari 
kerak boiadi:

-  traktor va avtomobillarning haydovchisi yo'l harakat qoidalarini 
bilishi va unga amal qilishlari lozim;

-  traktor va avtomobillarning havdovchisini v o i  harakat 
qoidalarini so'zsiz btfjSrishga xohishi boiishi kerak;

-  traktor va avtomobilga maxsus tavyorgarlikdan o'tgan va bu 
to‘g‘rida maxsus hujjati boigan, 18 yoshdan kam boim agan 
shaxslarga ruxsat berilishi kerak;

-  traktor va avtomobilni vurgizishga va ishlashiga begona shaxslar 
qo‘yilmasligi kerak;

-  traktor va avtomobilni, tormoz tizimi. rul boshqarmasi hamda 
yurish qismi nosoz boisa, ekspluatatsiyaga chiqarish taqiqlanadi;

-  traktor va avtomobillar dvigatelini yurgizish paytida. uzatmalar 
qutisining richagi neytral holatda bo iishi kerak;

-  traktor va avtomobil harakatini boshlashdan oldin ulaming 
atrofini ko'zdan kechirish, keyin kerakli belgilami ulagan holda 
sekinlik bilan siljishi kerak boiadi;

-  to‘xtatish paytida to'xtash joyini oldindan moijallab qo'yib, u 
yerga nakat (o'zining inersiyasi bo'yicha harakati) bilan borib to‘xtash 
zarur. U joy, albatta yoining chetida boiishi kerak;

-  shiddatli tormoz berish paytida yoining holatiga, (h o i bo isa  
iloji boricha dvigatel bilan tormozlash zarur), agar holati yomon bo 'lsa  
tezlikni kamaytirish zarur,

-  agar tormoz uzatmasi pnevmatik bo 'lsa  qiyalikdan pastga 
tushishda dvigatelni o'chirish mumkin emas, chunki ballonlarda 
havoning zaxirasi boimasligi mumkin;

-  temir yoidan o‘tishda faqat belgilangan joylardan tezlikni 
pasaytirgan holda o‘tish zarur;

I  katta qiyaliklarda tunda ishlashdan voz kechish kerak.
Traktor bilan ishlaganda alohida xavfsizlik choralari.
-  qishloq xo‘jalik mashinalari bilan ishlaganda tirkama moslamasi 

soz boiishi zarur. QOV ishlamagan paytlarda o'qning chiqib turgan 
qismi qopqoq bilan bekitilishi zarur;
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-  ish paytida traktoming ostida rostlash ishlarini bajarish mumkin 
emas;

-  haydovchi kabinaga o'tirishdan avval poyabzalining tagini 
tozalashi maqsadga muvofiq. Aks holda oyog i polda va pedalni 
ezganida toyib ketishi mumkin;

-  ro'paras 1 da odamlar turganda traktorlarning uzatmasini qo'shish 
mumkin emas;

-  traktorga osma qishloq xo'jalik mashinasini osayotgan paytda 
osma tortqilar orasida turish mumkin emas;

-  osma qishloq xo'jalik mashinasini ko‘tarish va tushirishda, 
shuningdek, burilish paytida vaqin atrofida hech kim yo‘qligiga 
ishonch hosil qilishi kerak;

-  statsionar holatda ishlayotganda yetakchi shkiv himoyalangan 
bo'lishi zarur. Uning tasmasini to la to'xtatmasdan turib. almashtirish 
taqiqlanadi. QOV orqali ish bajarayotganda osilibturgan ust-bosh bilan 
yaqinlashish mumkin emas;

-  ish paytida voki salt burilish paytlarida osma qishloq xo'jalik 
mashinasiga o tirish. traklordan tirkama yoki osma mashinaga o'tish 
taqiqlanadi;

-  transport ishlarida tormoz tizimi, tirkamalar tormozlarining 
ishlashi, nazoratdan o'tkazilgan tirkamalarda odam tashish taqiq
lanadi.

Atrof-muhitni neft niahsulotlari bilan ifloslanishi. Ish
jarayonida traktor va avtomobillardan dizel yoqilg'isi. benzin va 
movlar tuproqqa oqishi mumkin. Suv havzalariga tushib nafaqat suv 
yuzalarini yupqa plvonka bilan qoplavdi, balki uning tubiga ham o‘tadi. 
Bir litr suvda 0,1 mg neft mahsulotining boiishi, u yerdagi baliqlardan 
neftning ta'mi va hidi kelishiga olib keladi.

Tuproqda neft mahsulotining bo'lishi o simliklarga ham salbiy 
ta'sir qiladi.

Atrof-muhitni neft niahsulotlari bilan ifloslanishidan saqlash uchun 
quvidagilarga amal qilishi kerak:

-  qishloq xo'jalik texnikasini dizel yoqilg'isi bilan yuvmaslik 
kerak; .

-  filtrlardan, yoqilg'i bakidan yoqilg'ini maxsus idishlargato'kish 
zarur;

-yoq ilg 'i nasosi qo'ldaishlatilganda. toshib to'kilayotgan yoqilg'i 
idishga to'planishi kerak:
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-  gidrotizim shlanglari birlashtiruvchi mufta orqali ulanishlari 
kerak;

-  neft skladlarida. texnik xizmat punktlarida ishlab boMgan moylar 
maxsus idishlarga to'planishi kerak.

Nazorat uchun savollar

1. Traktor va avtomobillar qismlarining jovlashuvini tushuntiring.
2. Avtomobillartla transmissiya qismlarining joylashuvi.
3. Kopotli, yarim kopotli va kopotsiz avtomobillarga misol keltiring.
4. Ishlash vaqtida, traktor bilan ishlaganda xavfsizlik choralarini 

ayting.
5. Atrof-muhitni neft mahsulotidan ifloslanishidan saqlash choralari.
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II BOB. SHASSI TUZILISHI. 
TRANSMISSIYA

l-§. Transniissiyaning vazifasi va tasniflanishi

Transmissiya -  yuqorida aytilganidek, dvigatel tirsakli validagi 
burovchi momentni vetakchi g'ildirak yoki yulduzchaga yetkazib 
benshda uni miqdori va yo'nalishini oVgartiradi. quvvat olish valini 
harakatga keltiradi, traktor va avtomobilni sekin-asta o'midan siljitadi, 
o'rtada to'xtab ishlashini amalga oshiradi.

Traktor \a  avtomobillami har xil sharoitlarda ishlashiga to‘g‘ri 
keladi. Bu esa ularni te/.ligini doimiy o'/gartirib turishiga majbur qi
ladi. Traktorlarda tezlikni o'/garish qamrovi 0,1. .50 km/soatni tashkil 
etsa, avtomobillarda 5.. 200 km/soatni tashkil etadi. Bu esa dvigatel 
\ alini aylanishlar chaslotasini keng qamrovda bo'Iishini taqo/.o etadi. 
Bu vazifani traktor va avlomobillardagi transmissiya bajaradi.

1.1. Tasniflanishi

Aylanishlar chastolasini o'/.garishi bo'yicha transmissiyalar 
pog'onasiz, pog'onali va kombincilsiyalashgan turlariga bo'linadi.

Pog'onasiz transmissiyalar burovchi momentni uzluksiz va 
qiymatini a\ tomatik ra\ ishda o'/.gartirib beradi. Bu esa mashina traktor 
agregatini va avtomobilni yuqori darajada unumli va samarali ishlashini 
ta'minla>di. Lekin pog'onasi/. transmissi> aning konstruksiyasi 
murakkab. narxi yuqori va F1K past.

Pog'onali transmissiya uzatishlar sonining miqdorini pog'onali 
ravishda o'zgartiradi. Natijada mashina-traktor agregati va avtomobilni 
yelarli darajada unumli va samarali ishlashi ta'minlanadi. Kamchiligi 
shundan iboratki. ba'zi ishlayotgan rejimida dvigatel quvvatidan to‘la 
foydalanib bo'lma> di.

Kombinatsiyalashgan transmissiya pog'onali uzatma bilan bitta 
pog'ona ichida burovchi momentni pog'onasiz o'zgartirish turlarini 
uyg‘unlashganidir.
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Burovchi momentni o'zgartirish bo'yicha pog'onasiz transmissiya 
mexanikaviy, elektromexanikaviy, gidromexanikaviy, gidrohajmiy tur- 
lariga bo‘hnadi.

-  pog'onali transmissiya mexanikaviy transmissiya boiib. 
burovchi moment tishli gildiraklardan (shestrenyalardan) iborat 
boigan reduktorda o'zgartiriladi. Buning misoli -  u/atmalar qutisi

1.2. Pog‘opali transmissiyalar va ularning sxemalari

Qishloq xo'jalik traktorlarida. ba'zi sanoat traktorlari va 
avtomobillarda, asosan, pog‘onali transmssiya qoilaniladi. Shuning 
uchun eiiborimizni pog'onali transmissivani o'rganishga qaratamiz. 
Chunki ulaming konstruksiyasi sinovdan o'tgan: sodda. qulav, 
ishonchli ishlashi va foydali ish koeffitsiventi yuqori va arzon.

Asosiy kamchiligi -  burovchi momentni pog'onali o'zgartirishi har 
doim ham dvigatel quvvatidan samarali foydalanishgaolib kelavermay- 
di. Shunga qaramasdan transmissiyaning bu tun keng qo'llanilmoqda.

Pog‘onali transmissiyaning eng ko'p tarqalgan ikki turi mavjud 9- 
rasm. Birinchi an’anaviy sxemada dvigatelning quvvati yetakchi 
gildiraklarga uzatmalar qutisidan kevin taqsimlanadi. Bu bosh 
(markaziy) uzatmani bitta bo'lishi va uni orqa ko'prik asosida 
joylashgani (zanjir tasmali traktorlar va orqag'ildiragi yetakchi boigan 
g'ildirakli traktorlarda) bilan belgilanadi. Transmissiyaning bunday 
sxemasi nisbatan sodda, qismlarining joylanishi qulav. foydali ish 
koeffitsiyenti yetarlicha yuqoriligi bilan ajralib turadi.

An’anaviy sxemaga ega bo'lgan orqa g'ildiraklari yetakchi chopiq 
traktorlarida (9a-rasm), shuningdek, avtomobillarda (9b-rasm) energiva 
manbai bo iib  dvigatel 1 hisoblanadi. Dvigatel tirsakli validan quvvat 
ilashish muftasi 2 ga uzatiladi. So'ng quvvat g'ildirakli traktorlarda 
oraliq uzatma 3 orqali uzatmalar qutisi 4 ga, avtomobillarda to'g'ridan- 
to‘g ‘ri uzatmalar qutisi 4 ga o'tkaziladi. Uzatmalar qutisidagi 
shestemyalar juftlarini o‘zgartirib, har bir pog'onaga to 'g 'ri keluvchi 
uzatishlar sonini tanlash orqali, burovchi momentning shu pog‘onaga 
to‘g‘ri keluvchi qiymati aniqlanadi.

. Traktoriarning uzatmalar qutisi, odatda. aylanishlar chastotasini 
pasaytiradi. Lekin ularda to 'g 'ri uzatmalar (avniqsa avtomobillarda) 
ham ko'zda tutilgan. Uning vazifasi, uzatmalar qutisi qancha 
aylanishlar chastotasini qabul qilsa, shunchani keyingi qismga uzatadi.
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Traktorlarda harakat uzatmalar qutisidan doimo tishlashgan bosh 
(marka/.iv) uzatma 5 ga, avtomobillarda esa kardan o‘q 3 orqali bosh 
(markaziy) uzatma 5 ga o'tkaziladi.

Bosh (markaziy) uzatma ikkita konussimon shestemyalar 5 dan 
iborat. Kichigi -  yetakchi. kattasi -  yetaklanuvchi hisoblanib, u 
defferensial burish mexanizmi 6 ni korpusiga qotirilgan. Avtomo
billarda bosh (markaziy) uzatma oxirgi marta aylanishlar chastotasini, 
traktorlarda oxirgi uzatmadan oldingi aylanishlar chastotasini 
kamaytirib. burovchi momentni orttiradi. Bundan tashqari, bosh 
(markaziy) uzatma harakatni 90° ga burib avtomobillarda yetakchi 
gMldiraklarning o‘qiga. traktorlarda esa oxirgi uzatmaga o‘tkazadi.

Bosh (markaziy) u/.atmam tishli g'ildiragi qotirilgan differensil 6 
chap va o'ng yetakchi g‘ildiraklaro‘qi 7 ni har xil aylanishlar chastotasi 
bilan aylanishiga imkoniyat varatib. burilish jarayonini va notekis 
yu/.alardagi mashinani harakatini ta minlaydi.

9-rasnu Pog‘anali transmissiyaning birinchi an ’anaviy sxemasi 
a-g‘ildirakli traktor. 1-dvigatel: 2-ilashish muftasi; 3-oraliq uzatma; 4- 
uzatmalar qutisr, 5-bosh (markaziy) uzatma; 6-dijferensial mexanizm; 

7-yarim о 'qlar; 8-oxirgi uzatmalar. 
b-avtomobil. I-dvigatel; 2-ilashish muftasi; 3-uzatmalar qutisi; 

4-kardan uzatma; 5-bosh (markaziy) uzatma; 6-differensial mexanizm;
7-yarim о 'qlar.
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Odatda, traktorlarda oxirgi uzatma 8 qo'Ilaniladi. Ular oxirgi marta 
traktorlaming burovchi momentini orttirib beradi.

Ko‘p hollarda an'anaviy sxemaga ega bo’lgan traktor transmis- 
siyalariga o'/gartirishlar kiritilib, bazaviy traktomi modemizatsiya- 
lashgani ishlab chiqarilmoqda.

Modemizatsiyalashgan traktorlar bazaviy modelidan qo'shimcha 
oxirigi uzatmaning (lOa-rasm) borligi bilan voki oldingi kcTprikni 
yetakchi qilib tavyorlangani (lOb-rasm) bilan farq qiladi

Qo'shimcha 'dkirgi uzatma burovchi momentni ko pavtirishdan 
tashqari traktomi yo‘l oralig'im ham orttiradi

10-rasm. Modemizatsiyalashgan traktorlar transmissiyasining 
birinchi an ’anaviy sxemasi:

a-ixtisoslashgan universal chopiq traktorlari; 
b-ikkala ко 'prigiyetakchi bo ‘Igan g  ‘i/dirakli traktorlar.

1-dvigatel; 2-ilashish muftasi; 3-oraliq  uzatma; 4-uzatm alar qutisi; 
5-bosh (markaziy) uzatma; 6-differensial; 7-yarim о ‘qlar; 8 ,9-oxirgi uzatmalar; 

10-taqsimlash qutisi; 11-kardan uzatma;
12-oldingi yetakchi ко 'prik.
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Zanjir tasmali traktor transmissivasi qismlarining joylashuvi 
birinchi an'anaviy sxema asosida joylashgan. G'ildirakli traktor- 
larnikiga qaraganda bu sxemadagi bosh uzatmaning yetaklanuvchi 
konussimon shesternvasi planetar mexanizmining korpusiga qotirilgan. 
Boshqa qismlaming joylashuvi bir xil.

Transmissiyaning ikkinchi an 'anaviy kinematik sxemasida dviga- 
telning quvvati uzatmalar qutisidan avval taqsimlanadi (11 -rasm) va bu 
sxema, asosan, zanjir tasmali traktorlarda qoilaniladi.

Bu sxemada quvvat uzatmalar qutisi 4 dan avval taqsimlash qutisi 3 
orqali ikki vo'nalishga bo'linadi. Taqsimlash qutisidan chiqavotgan o'q 
uzatmalar qutisining birlamchi o'qi hisoblanadi. Uzatmalar qutisining 
xususiyati shuki, unda quvvatni uzmasdan traktorning harakati davo- 
rnida uzatmalar pog'onasi o'zgartiriladi. Bunda qisilgan suyuqlik bilan 
ishlovchi oddiv ilashish muftasi qo'llanilgan. Uzatmalar qutisidan so‘ng 
tormozlar 5 va bosh (markaziy) uzatmalar 6 o'matilgan. Tormozlar 5 va 
uzatmalar qutisining blokirovka qilish mexanizmlari bir vaqtning o‘zida 
zanjir tasmali traktorning burish mexanizmi bo'lib ham hisoblanadi.

11-rasm. Transmissiyaning ikkinchi an ’anaviy sxemasi, (T-150).
1-dvigatel; 2-Hashish muftasi; 3-tarqatish qutisi; 4-uzatmalar qutisi;

5-tormoz; 6-bosh (markaziy) uzatma; 7-yarim o'qlar; 8 ,9-oxirgi uzatmalar.



Transmissiya ko‘rsatkichIan. Transmissivaning umumi) 
ko‘rsatkichlari quyidagilar hisoblanadi:

-  transmissiyaning umumiy uzatishlar soni ;
-  tezlikni o'zgartiruvchi barcha agregatlaming uzatishlar soni;
-  transmissiyaning foydali ish koeffitsiyenti;
-  yetakchi gildirakka (yulduzchaga) berilayotgan burovchi 

momentning kattaligi.
Keltirilgan ktfTsatkichlar mazkur darslikni ikkinchi bo’limida 

(shassi nazarivasida) mukammal o rganilgani uchun bu verda shu 
berilgan ma’lumotlar bilan chegaralanamiz.

Nazorat uchun savoilar

1. Transmissiyaning vazifalari.
2. Transmissiyaning xillarini sanang.
3. Ko‘p tarqalgan transmissiyaning xilini ayting.
4. Pog'onali transmissiya deyilishining sababini ayting.
5. Transmissiyaning asosiy qismlari.
6. Transmissiyaning ko’rsatkichlarini sanang.

2-§. Hashish muftasi

Hashish muftalari zamonaviy traktor va avtomobillarda keng tarqal
gan Ularga ehtivoj juda katta. Hozirda ular nafaqat dvigatel bilan 
uzatmalar qutisining o'rtasiga o'matilmoqda. balki uzatmalar qutisida 
zanjir tasmali traktorlarning burish mexanizmida, quvvat olish valini 
(QOV) uzatish mexanizmida ham keng qoilanilmoqda. Hashish muf
talari transmissiyaning uzatishlar sonini o'zgartirmaydi, demak. traktor va 
avtomobillarning tezligini o'zgartirishga aloqador emas. traktor va av- 
tomobillaming tortish kuchini o'zgartirish vazifasi ungavuklanmagan.

Ilashish muftasining vazifasi. Dvigatelning burovchi momentini 
transmissiyaga uzatish uchun xizmat qilishdan va dvigatel tirsakli vali 
bilan uzatmalar qutisining birlamchi o'qini qisqa vaqtda ajratish va 
astalik bilan qo‘shishdan iborat. Bundan tashqari, ba'zi hollarda, 
uzatilayotgan burovchi momentning miqdorini ortib ketishini cheklavdi 
va transmissiyani ortiqcha zo‘riqishdan saqlaydi.

30



Hashish muftasining xillari. Burovchi momentni o‘tkazish 
bo'yicha friksionli ilashish. g idravlik  ilashish va elektrom agnitli 
ilashish uslublari mavjud.

Burovchi momentni friksionli ilashish vordamida uzatishda 
yetakchi va yetaklanuvchi qismlar orasida hosil bo'lgan ishqalanish 
kuchidan fovdalaniladi.

G idravlik llashishda burovchi moment yetaklanuvchi qismga 
ishchi suvuqlikning dinamik bosirrudan fovdalangan holda uzatiladi. 
Bu uslub, asosan, sanoat traktorlarida qo‘llanilib kelinmoqda.

Elektromagnitli ilashishda burovchi moment yetakchi, yetaklanuv
chi qismlarini magnit maydonlarini o'zaro ta'siri yordamida uzatiladi.

Zamonaviy traktor va avtomobillari da friksionli ilashish yordamida 
burovchi momentni uzatish keng qo'llanilib kelinmoqda. Chunki 
ulaming ishonchli ishlashi bilan birga arzon. tuzilishi sodda vagabarit 
o'lchamlari kichik, foydali ish koeffitsiyenti yuqori. (Jni bunday yutuq- 
lari te\nik xizmat va ta'mirlash ishlanni o'tka/.ishni osonlashtiradi.

Shuning uchun friksionli ilashishga asoslangan agregatni ilashish 
muftasi deb atalib. quyida ulaming xillari o'rganiladi.

Ilashish muftalarining turi.
1 Ishqalanish yuzalarining shakli bo'yicha -  diskli. konusli 

(bo'ylama). shuningdek kolodkali valen ta li xillariga bo'linadi.
Zamonaviy traktor va avtomobillarida diskli xili ishlatiladi. Ular 

boshqalariga qaraganda ishonchli ishlaydi.
2. Yetaklanuvchi disklaming soni bo'yicha -b ir. ikki va ко 'p diskli 

xillari qoilaniladi. Disklaming soni asosan uzatilavotgan burovchi 
momentning miqdori bo'yicha belgilanadi.

3. Ishqalanib ishlovchi vuzaning holatiga qarab -  «quruq» va 
«ho 7» xillari mavjud. Ular bir, ikki va ko'p diskli bo'lishlari mumkin.

4. Qisuvchi mexanizmning turiga qarab -  doimiy qo'shilgan va 
doimiy qo'shilmagan xillari ishlatiladi.

Doimiy qo'shilgan xillarida yetakchi va yetaklanuvchi disklan 
doimo bir-biriga qisilgan holda bo'ladi. Ular tashqi kuch yordamida 
(haydovchi tomonidan) ajratiladi Doimo qo'shilmagan xillarida 
yetakchi va yetaklanuvchi disklami ajratish uchun ham. qo'shish uchun 
ham tashqi kuchning (haydovchi tomonidan) bo'lishi taqozo qilinadi.

5. Quvvat u/.atishning yo'nalishi bo'yicha -  bir oqim li va ikki 
oqim li ilashish muftalari mavjud. Bir oqimlida quvvat faqat dviga- 
teldan transmissivaga uzatiladi. Ikki oqimlida esa birinchi oqim



transmissiyaga, ikkinchi oqim quvvat olish valining uzatish mexa- 
nizmiga yo‘naltiriladi. Ikki oqimli ilashish muftalari traktorlarda 
qoilaniladi. (T-40ANM, MTZ-80, TTZ-60.10. TTZ-80, YuMZ-60/6L 

Ikki yo‘nalishli ilashish muftalari bitta umumiy tepki bilan va 
alohida-alohida tepkilar yordamida boshqarilishi mumkin.

6. Boshqarish usuli bo'yicha-kuchaytirgichsiz va kuchaytirgichli 
xillari mavjud. Kuchavtirgichlilar -  richag - prujinali, gidravlik va 
pnevmatik turlarig# boiinadi.

Bir diskli ilashish muftasining tuzilishi va ishlashi. Bir diskli, bir 
oqimli ilashish muftasining prinsipial sxemasi 12-rasmda keltirilgan.

Ilashish muftasining yetakchi qismlari, albatta, dvigatel tirsakli 
o‘qi 11 bilan bogiangan boiadi. Bular quyidagilar: maxovik 1, 
yetakchi disk 3, maxovik bilan birga avlanuvchi ilashish muftasining 
qobigi 2. Yetakchi disk 3 ilashish muftasining qobigidagi shlisa 12 da 
bemalol chap va o‘ngga surilishi mumkin.

12-rasnu Bir diskli, bir oqimli ilashish muftasining kinematik sxemasi:
1-maxovik; 2-ilashish muftasining qobig ‘i; 3-yetakchi siquvchi disk;

4-tepki; 5-yetaklanuvchi о ‘q; 6-siquvchi prujina; 7-yetaklanuvchi disk; 
8-tortqi; 9-chetlatgich; 10-ikki yelkali richag; 11-tirsakli val; 12-shlisali birikma; 

13-ikki yelka li richag; 14-tepkini qaytaruvchi pm jina.

Yetaklanuvchi disk 7 vetaklanuvchi o 'q  bilan shlisali 12 (traktor
larda), avtomobillarda uzatmalar qutisining birlamchi o'qi bilan shlisali 
bogiangan.
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Ishlash prinsipi Haydovchi tomonidan boshqarish tepkisi 4 ga kuch 
qo'yilmaganda yetakchi qisuvchi disk 3. qisuvchi prujina 6 vordarruda 
yetaklanuvchi disk 7 ni maxovik 1 sirtiga yopishtiradi. Maxovik bilan 
yetaklanuvchi orasida hosil bo'lgan ishqalanish kuchi yetaklanuvchi 
diskni o'/.i bilan aylantiradi. Yetakchi va yetaklanuvchi disklar orasidagi 
ishqalanish kuchi yetaklanuvchi diskyuzasidagi ishqalanuvchi qoplamani 
kattaligi va xususiyatiga qisuvchi prujinalarning kuchiga bog'liq bo‘lib 
qoladi. Hashish muftasining richagi 10 bilan qisuvchi povodok orasida 
3....4 mm tirqish qo'yiladi. Uning vazifasi yetakchi disk bilan 
yetaklanuvchi diskni to'laligicha bir-biri bilan vopishib, yaxlit aylanishini 
ta'minlash va richag 10 ning oxirgi qismi bilan chetlatgichni bir-biriga 
tegadigan yuzasini ortiqchayeyilib ketishidan saqlaydi

Hashish muftasining yetakchi va yetaklanuvchi disklarini ajratish 
va quvvatning berilishim transmissiya o'qidan ajratish uchun 
quyidagilar bajariladi.

Buning uchun haydovchi. albatta, tepki 4 ga kuch qo'yadi. ya'ni 
ovog'i bilan e/.adi. Natijada tortki 8 o'ng tomonga siljiydi va o '/i bilan 
ikki yelkali richagni yuqorisini siljishga majbur etadi. Uning ikkinchi 
yelkasi. qarama-qarshi tomonga siljib. chetlatgich 9 ni avval tirqish 
masofasini bosib o'tib. kevin ikki yelkali richag 10 ning ikkilamchi 
o'qda erkin o'tirgan qismiga yetib kelib. uni chapga surilishiga majbur 
etadi. Natijada. ikki yelkali richag 10 ning ikkinchi yelkasi prujina 6 ni 
kuchini vengib, yetakchi-qisuvchi disk 3 ni oV.ining shlisasi 12 d ao ‘ng 
tomonga siljishiga majbur etadi. Natijada yetaklanuvchi disk 7 ni 
m a\o\ikka qisib turgan kuchi yo'q bo'lib. erkin bo lib qoladi. Endi 
quvvatni dvigatelning tirsakli o'qidan Iransmissiyaga o tishi to xtaydi.

Hashish muftasini qo'shish uchun teskari jarayon bajariladi, ya'ni 
haydovchi tepkini sekin-asta qo'yib yuboradi. U vaqtda tepki prujina 
14 yordamida avvalgi holatiga qayta boshlaydi. Natija tortki 8 o 'ngga 
ikki yelkali richag 13 ning ikkinchi yelkasi chetlatgichni o'ng tomonga 
suradi. Bu bilan prujinalar 6 ni qisib turgan kuch yo'qoladi. Natijada 
prujinalar 6 kengayib, yetakchi qisuvchi disk 3 ni chap tomonga shlisa- 
larida surib, yetaklanuvchi disk 7 ni siljitib borib. maxovikka qisib qo '
yadi. Burovchi moment tirsakli o qdan transmissiya o'qiga o'tabosh- 
laydi.

Hashish muftasi ajralganda, uzatmalar qutisida u/atishlarni tez 
almashtirish uchun transmissiya o'qini tormozlash kerak bo'ladi.
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Shuning uchun transmissiya o'qiga tormo/ o matiladi Tormoz tepkini 
bosib ilashish muftasi ajratilgan holatda ishga tushadi

13-rasm. Ilashish muftasida tarelkusimon prujinani to ‘g ‘ri (a) va 
teskari (h) о 'rnatilishi.

a. 1-yetaklanuvchi disk; 2-m axovik;
3-qisuvchi d isk; 4-rezervdagi tarel- 
kasim onprujina; 5 -qob ig '; 6-qisuv- 

chi podshipnik; 7-tengensial 
plastina.

h.l-m axovik; 2 -q a b ig ‘; 3-kesma- 
langan tarelkasimon prujina;

4-qisuvchi podshipnik; 5-qisuvchi 
disk; 6-langensial plastinalar  

y ig  'inasi.
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Haydovchi tomonidan tepki quyib yuborishi bilan tormoz ham 
qo'yib vuboriladi.

Zamonaviy avtomobillarda. ayniqsa yengil avtomobillarda 
ilashish muftalarida tarelkasimon prujinalar qoilanilmoqda 13-rasm.

Tarelkasimon prujinalar o‘matilgan ilashish muftasini qo^hilgan 
holatida plastina 7 qisuvchi plastina 3 ning surilishi natijasida maxovik
2 tomongaqayishadi. Prujina4 ni tashqi tomonini maxovikdanqarama- 
qarshi tomoniga siljishi. qisuvchi disk 3 ni bo'shashiga va plastina 7 ni 
qayishqoqligi tufayli majburiy ravishda uni yetaklanuvchi disk 1 dan 
qochiradi va ilashish muftasini yumshoqlik bilan ajratadi.

Tarelkasi teskari o ’rnatilgan (13b-rasm) ilashish muftasining 
asosiy xususiyati shuki, qisuvchi podshipnik 4 bilan prujina 3 ning 
yaproqlarim doimo qo'shilganidir Bunday konstruksiyani plastinalari 
to 'g 'ri o'rnatilgan xiliga nisbatan quyidagi yutuqlari bor:

-  tepkiga qo'yiladigan kuch 17. .40% ga kam;
-  bo'ylama oichovlari kichik;
-  massasi oz va qobig'ni mustahkamligi (bikirligi) yuqori;
-  qobig'i ko'proq ochiq boigani uchun detallarining sovishi 

vaxshi.
Tarelkali prujinalar qoilanilgan ilashish muftalari asosan yengil 

avtomobillarda keng qoilanilgan.

MTZ-80 traktorini bir diskli, quruq va doimiy qo‘shilgan 
ilashish muftasining tuzilishi, 14-rasmda ko‘rsatilgan. U yetakchi 
hamda yetaklanuvchi qismlar va uni uzuvchi mexanizmlardan iborat. 
Yetakchi qism dvigatelning maxovigi 1 va qisuvchi disk 10 lardan 
iborat bo 'lsa  yetaklanuvchi qismigadisk 8 va transmissiyaning o'qi 15 
lar kiradi. Maxovik 9 bilan transmissiyaning o'qi o'zining shlisasida
o tirgan disk 7 va qotiruvchi boltlar yordamida bogiangan. Qisuvchi 
disk 10 ga qaytaruvchi nchaglar 6 o'rnatilgan. Tayanch va qisuvchi 
disklar o'rtasiga o'zlanning stakanlarida prujinalar 2 o'rnatilgan bo'lib, 
ular yetakchi disk orqali yetaklanuv chi diskni maxovikka qisadi.

Yetaklanuv chi disk dempfer prujinalari bilan ichki qismiga shlisa 
yasalgan gubchak 4 bilan bogiangan. Gubchak shlisa bilan 
transmissiyaning o'qi 15 ga o'matilib, u bilan birga aylanadi.

Yetaklanuv chi diskka harakat maxovik bilan qisuvchi disk orasida 
hosil boiadigan ishqalanish kuchi orqali beriladi. Agar haydovchi

35



tomomdan tepkiga kuch qo‘yilibr qisuvchi disk bo'shatilsa. harakatni 
yetaklanuvchi diskka berilishi to'xtaydi.

19 18

25  24  23  22'

14-rasm. Bir diskli, quruq va doimiy qo‘shilgan Hashish 
muftasining tuzilishi.

1-maxovik; 2-prujina; 3-m oylash shlangi: 4-yetaklanuvchi d isk gubchagi; 
5-dem pferpm jinasi; 6 -qaytam vchi richag; 7,8 va 10 - tayanch , yetaklanuvchi va  

qisuvchi (yetakchi) disklar; 9-bolt; 11-rostlovchi vint; 12-qisuvchi podshipnik;
13-Q O V  ning yetakchi о qi; 14-tormozchaning vilkasi; 15-transm issiya о 'qi; 

16-pasaytiruvchi reduktom ing qo 'shish richagi; 17-tishli mufta; 18-Q O V  
uzatmasining о 'qi; 19- pasavtiruvchi reduktom ing yetakchi shesternyasi; 

20-torm ozchaningyetakchi diski; 21-torm ozchaning siljuvchi diski; 2 2 - 0 0 1 ’ 

ulovchi vilkasi; 23- birlashtim vchi mufta; 24 va 25-Q O V uzatm asin i birinchi va 
ikkinchi p o g  onasining shesternyasi; 26-ilashish muftasining ajratish muftasi.

Uzatmalami qisqa vaqtda o'zgartirish. uzatmalar qutisi 
shestemvalari tishlarini vevilishini kamavtirish uchun ilashish muftasi
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ajratilishi bilan transmissiya o'qini avlanishini to'xtatish maqsadida 
tormozchalar qo'llaniladi Tormozchani yetakchi diski transmissiya 
o‘qiga mahkam o'matilgan. Unga friksion qoplama yopishtirilgan. 
Harakatlanmaydigan kronshteyn shlisasiga suriluvchi disk 21 
o'matilgan. Tormozchani ishlashi ilashish muftasini boshqarish bilan 
blokirovka qilingan, ya?ni ilashish muftasi ajratilganda, tormozcha 
ishgatushadi va transmissiyaning o‘qini aylanishdan to'xtatadi.

Tavanch disk 7 ning gubchagidagi shlisada mustaqil ishlovchi 
QOV uzatmasining naysimon yetakchi o'qi 13 o'matilgan. U b iry o ia  
ikkita shestemva bilan birga yasalgan bo'lib. QOV ni ikkita tezlikda 
ishlashini ta minlaydi. ya ni 9 va 16,6 s '1 QOV vali uzatmasining 
mexanizmi ilashish muftasi korpusining pastida joylashgan.

MTZ-80 traktori ilashish muftasining boshqarish mexanizmi 
mexanik uzatmali bo'lib. prujinali servokuchaytirgich bilan 
jihozlangan.

Yuk avtomobilini bir diskli ilashish muftasining tuzilishi, 15-
rasm. U doimiy qo'shilgan vaquruq ilashish muftasi hisoblanadi.

Yetakchi (qisuvchi) disk 1 maxovik 4 bilan bog'langan, 
yetaklanuvchi disk 3 esa uzatmalar qutisining o‘qi 8 ga o'matilgan.

Qisuvchi disk bilan ilashish muftasining qobig‘i o'rtasida avlana 
bo'ylab prujinalar 2 jovlashtirilgan bo'lib, ular qisuvchi disk va 
maxovik orqali o'rtasida joylashgan yetaklanuvchi diskni qisadi. Ular 
orasida hosil bo'lgan ishqalanish kuchi tufayli, dvigateldagi burovchi 
moment uzatmalar qutisining birlamchi o'qiga uzatiladi.

Mufta boshqarish mexanizmi orqali boshqariladi. Tepki 7 ga kuch 
qo yilganda tortqi va v ilkalar yordamida qisuvchi podshipnik 6 surilib, 
richag 5 ni ichki qismini ezadi. Tashqi qismi esa qisuvchi diskni 
yetaklanuvchi diskdan qaytaradi, natijada ilashish muftasi ajraladi. 
Tepki qo'yib yuborilganda, prujina 2 yordamida qisuvchi disk 
yetaklanuvchi diskni maxovikka ezadi va ilashish muftasi qo‘shiladi.

Ilashish muftasini yengillik va silkinishlarsiz qo'shilishi yetakchi 
va yetaklanuvchi disklami ishqalanish kuchini sekin-astalik bilan 
orttinb borilishiga bog'liq.

Rasmda J^eltirilgan ilashish muftasining yetakchi qismi qobig' 18 
va qisuvchi disk 22 dan iborat. Dvigatelning burovchi momenti 
maxovikdan qotirish boltlari orqali qobig‘iga va undan qisuvchi diskka 
beriladi.
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25 23 L l  21 20 19

b)
15-rasnu Bir diskli ilashish muftasining sxemasi (a) va tuzilishi (b).

1-yetakchi disk; 2-prujina; 3 va 9-yetaklanuvchi disklar; 4-maxovik; 5 va
14-qaytaruvchi richaglar; 6 va 20-qisuvchi podshipniklar; 7-tepki; 8-transm is- 

siyaning yetakchi o'qi; 10-pritjinasimon plastina; 11-dem pfer prujinasi;
12-yetaklanuvchi disk gubchagi; 13-dem pferplastinasi; 15-qaytanivchi richag  
vilkasi; 16-rostlovchi gayka; 17-qaytaruvchi prujina; 18-qobig'; 19-qisuvchi 

podshipnik korpusi; 21-qisuvchi prujina; 22-qisuvchi disk; 23-ilashish muftasining 
ajratuvchi vilkasi; 24-yetaklanuvchi d ish iingfriksion  qoplamasi.



Yetaklanuvchi qismi bo'lib, ikkala tomonida fnksion nakladkalar 
24 bilan qoplangan yetaklanuvchi disk 9 hisoblanadi.

Harakatni dvigateldan transmissiyaning birlamchi o'qiga uzatish 
paytida sinishlar va noxush tebranishlami oldini olish uchun burchak 
tebranishlarni so‘ndirgichlar, ya'ni dempferlar qo'llaniladi. Stupisa 12 
ni teshigi va unga to 'g 'ri keluvchi yetaklanuvchi diskning teshigiga 
prujina 11 o'matilgan boMib, u aylanishni diskdan gubchakka 
o'tkazadi.

Tepkini sekin-astalik bilan qo’yibyuborish bilan ilashish muftasini 
yumshoqlik bilan qo shish uchun yetaklanuvchi diskning orqa lomoni 
va friksion nakladka orasiga to'lqinsimon plastina-prujina 10 
qotirilgan. Ilashish muftasini qo'shish paytida to'lqinsimon plastina- 
prujina 10 astalik bilan lo'g'rilanadi va yetaklanuvchi disk va yetakchi 
diskni ishchi yuzasi va maxovik orasida ishqalanish sekin-asta ortadi.

Yetaklanuvchi disk qisuvchi disk 22 va maxovik 4 o'rtasida 
qisilgan holda turadi. Ilashish muftasi ajratilganda qisuvchi disk 22 
richaglar 14 va qisuvchi podshipnik va vilka 23yordamda ajratiladi.

Ikki diski doimo qo'shilgan ilashish muftasi, 16-rasm. Bu 
ilashish muftasida ham dvigatel maxovigi 1, yetakchi disk 11 va 
qisuvchi disk 3 yetakchi hisoblanadi. Yetakchi disk 11 va qisuvi disk 3 
maxovik qobig'i bilan bir-biriga bog'langan (ko'rsatilmagan). Ilashish 
muftasini ajratish to/a bo'lishligi uchun o'rtadagi yetakchi disk 11 
majbuny ravishda maxovik I dan 2...3 mm ga qaytaruvchi prujina 12 
yordamida orqaga suriladi.

Ilashish muftasi doimo qo'shilgan holatda bo'ladi Uni ajratish 
uchun tepki 4 haydovchi tomonidan eziladi. Natijada tortqi 8 va ikki 
yelkali richag 14 yordamida qisuvchi podshipnik 9 chapga surilib, ikki 
yelkali richag 10 ning markaziy yelkasini qisadi. U esa prujinalar 6 ni 
kuchini yengib, qisuvchi disk 3 ni tortadi va uni bo'shatadi. Natijada u 
bilan bog'langan yetakchi disk 11 ham bo'shaydi. Yetakchi disklar 
bo'shagandan so ng yetaklanuvchi disklar 7 ham erkinlashadi, yetakchi 
va yetaklanuvchi disklar orasida ishqalanish hosil bo'lmagani uchun 
harakat tirsakli o'q 15 dan transmissiya o'qiga 5 ga (traktorlarda) yoki 
uzatmalar qutisining birlamchi o'qi 5 ga uzatilmaydi. Bu sxemadagi 
ilashish muftalarida kichkina kamchilik mavjud. U ham bo‘lsa, 
disklami ajratishda yetaklanuvchi diskni oldinroq ajratilishi, qo'shishda 
esa kechroq qo'shilishi ro'y beradi. Buni bir xil qilish uchun ilashish 
muftalarida ajratish mexanizmlari qo'llaniladi.
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16-rasm. Ikki diskli ilashish muftasining kinematik sxemasi.
1-maxovik; 2-ilashish muftasining qobig'i: 3-qisuvchi disk: 4-tcpki;

5-yetaklanuvchi o 'q ; 6-qisuvchiprujina; 7-yetaklanuvchi disklar; H-tortqi: 
9-qisuvchi podshipnik; Ю-ikki yelka li richag; 11-yetakchi disk: 12-ajratuvchi 

prujina; 13-cheklagich; 14-ikkiyelkali richag; 15 -tirsakli val.

Doimiv qo'shilgan ikki diskli ilashish muftalari DT-75M. T-4A va 
T-150, T-150 К va katta quvvatli va yuk ko'tarish qobiliyatiga ega 
boigan avtomobillarda qoilanilgan.

Ikki diskli ilashish muftasining tuzilishi Buni T-150 К trakton 
misolida o’rganami/, 17-rasm.

Ikki diskli ilashish muftasini bir disklidan farqi shuki. ular ikkita 
yetaklanuvchi va ikkita yetaklovchi, ya'ni oraliq 11 va qisuvchi 9 
disklardan iborat.

Yetaklanuvchi disklarni bittadan ortiq boiishi. ishqalanuvchi 
yuzalami ko‘payishi hisobiga katta miqdordagi burovchi momentni 
uzatishga imkonivat yaratadi. Oraliq diskni ikki tomoniga to'rttadan 
prujina o'matilishi, ilashish muftasi ajratilganda uni maxovik va 
qisuvchi disklar o'rtasidajoylanishini ta'minlaydi.
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17-rasm. Ikki diskli, quruq va doimiy qo‘shilgan Hashish muftasining
tuzilishu

1 -o ‘q; 2-korpus; 3-prujina; 4-qisuvchi podshipnik; 5-qobig '; 6-qisuvchi halqa; 7-  

rostlovchi gayka: 8-qaytaruvchi richag; 9 va 11-qisuvchi va oraliq disklar; 10- 
kengaytiruvchi prujina; 12-yetaklcmuvchi disk: 13-maxovik о 'viqchasi; 14-uztivchi 

vilka; 15-tormozchaning rosllovchi gaykasi: 16-tonnozcha kolodkasi.

Yetaklanuvchi disklar gubchagi muftaning shlisali o'qiga 
o‘matilgan. 0 ‘qni old qismi sharikli podshipnikka tayanadi. U esa 
maxovikning markazida o'yilgan g'ovakka. orqa uchi esa shlisa orqali 
uzatmalar qutisining o'qi bilan bogianib. uning oldingi podshipnigiga 
tayanadi.

Muftaning yetaklanuvchi disklari maxovik va yetakchi disklar 
yuzalari bilan qobig'ning a\ lanasi bo'ylab o'rnatilgan prujinalar 3 ning 
kuchi ostida qisilib turadi.
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Qaytaruvchi richaglar mufta qobig'iga vilka va gavkalar 7 
yordamida qotirilgan. Richagning tashqi qismi qisuvchi disk bilan 
shamirli, ichki qismi esa halqa 6 bilan bog'langan. Muftaning tepkisi 
podshipnik bilan ajratuvchi vilka 14 orqali bog'langan.

Tepki ezilishi bilan podshipnik 4 qaytaruvchi richagni ichki qismi 
yordamida halqani oldinga suradi, richag 8 ni tashqi qismi esa qisuv chi 
diskni orqaga suradi. Prujinalar 10 ni kengayish kuchi ta’sirida oraliq 
disk maxovik va qisuvchi diskdan ajraladi, harakat tirsakli o'qdan 
yetaklanuvchi diekka o‘tkazilmaydi.

Yetaklanuvchi diskni voki o'q 1 ni tezlik bilan lo'xtatish uchun 
tormozchalar qoilanilgan. Tormozchalar kolodkasi 16 ilashish muftasi 
ajralganda o'qni qisadi Buning uchun u buriluvchi richag bilan vilka 
14 orqali bog'langan.

Ikki oqimli ilashish muftalari. Traktorlarda quvvat olish vali 
(QOV) orqali ba'zi qishloq xo'jalik mashinalarini ishlatishga to'g'ri 
kelganligi uchun ilashish muftalarini ikki oqimli qilib tayyorlanadi. 
Birinchi oqim quvvatni transmissivaning birlamchi o 'q iga  ikkinchi 
oqim esa QOV ga. Quyida ikki oqimli ilashish muftalarini kinematik 
sxemalari keltirilgan 18-rasm.

18-rasm. Bir diskli, ikki oqimli ilashish muftalarining sxemalari:
1-maxovik; 2-yetaklanuvchi disk; 3-qisuvchi disk; 4-Hashish muftasining о 'qi;

5-tortqi; 6-ilashish muftasining qoh ig4; 7-QOJ'ni to 'laо 'qi; S -Q O l'ni shesteniyali 
uzatmasi; 9-QOVuzatmasining o'qi; 10-ikkiyelkali richag; ll-tepk i; 12-tortki.
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Dvigatel quvvatining oqimi transrrussiyaga (18a-rasm) yetakla
nuvchi disk orqali. QOVning u/.atmasiga ilashish muftasining qobig'i 
6 orqali keladi. Ikkinchi (18b-rasm) sxemada quvvat oqimi QOV ga 
to 'g'ridan-to'g'ri maxovikdan o’tadi. Transmissiyaga esa yetaklanuv
chi disk 2 orqali beriladi. Zamonaviy traktorlarda (MTZ-80/82, MTZ- 
100/102) 18a-rasmdagi sxema qo'llanilgan. 18b-rasmdagi sxema esa T- 
150/150K traktorlarida qo'llanilgan. Bularda. avval aytilganidek, 
tarelkasimon prujinalar yoki silindrsimon prujinalar ham qo'llanilishi 
mumkin.

Ikki oqimli ilashish muftalari boshqarish uslubi bo'yicha birga- 
likda va alohida boshqarish xillariga boiinadi. Birgalikda boshqarish 
usulinmg sxemasi 19-rasmda ko'rsatilgan bo'lib. shu asosda ishlay- 
digan ilashish muftalari MTZ-5 MS. MTZ-5 AS va o '/i yurar Г-16М 
traktorlarida qo'llanilgan

6 7 8

I-maxovik; 2-ilashish muftasini asosiy yetaklanuvchi diski; 3-ilashish muftasining 
о ‘qi; 4-o ‘rtadagi yetakchi disk; 5-O O V  muftasini yetaklanuvchi diski; 6-qobig'; 
7-o rtadagi vetakchi diskni qaytishini cheklovchi vint: 8-qisuvchi disk; 9-tortqi- 

qaytargich; 1 0 - 0 0 ] ’ni g  ‘ovak vali: 11-OOVning shesternyali uzattnasi; 
12-OOVning о ‘qi; 13-qisuvchi prujina; 14-prujinali tortqi;

15-ikkiyelkali richag; 16-tortqi; 17-tepki.
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Hashish muftasining yetakchi va yetaklanuvchi disklari qisuvchi 
disk 13 orqali bir-biriga jipslashib, ishqalanish kuchini hosil qiladi, 
ya’ni prujina 13 ning ta’sirida qisuvchi disk 8, yetaklanuvchi disk 5 
bilan, o‘rtadagi yetakchi disk 4 bilan ilashish muftasining yetakla
nuvchi diski 2, bir-birlari bilan jipslashadi.

Ilashish muftasining to 'la  qo'shilgan holatida QOVning yetakla
nuvchi diski 5 ga prujinalar 13 ning kuchidan tashqari prujinali tortqi 
14 ni prujinasining-kuchi ham ta’sir qiladi.

Ilashish muftasining ajralgan holatida (QOV ning) yetaklanuvchi 
diski 5 ga faqat prujinali tortqi 14 ning prujinalar kuchi ta 'sir etadi 
xolos. Demak, harakatdagi traktorda QOV uzatmasidagi ishqalanish 
momenti tinch turgan traktomikiga qaraganda doimo ko'p bo'ladi.

Boshqaruv tepkisidagi kuchning o'zgarishi esa quvidagicha. Tepki 
18 ga kuch qo'yilganda tortqi 17 va richag 16 ning ta’sirida tortqi- 
qaytargich 9 orqali qisuvchi disk 8 ni o'ng tomonga, ya’ni maxovik 1 
dan qochirib prujinalar 13 ni qisadi. Qisuvchi disk bilan birga prujinali 
tortqi 14 ham siljib o'rtadagi yetakchi disk 4 ni va QOVni vetakla- 
guvchi diski 5 ni ham siljitadi. Natijada ilashish muftasining 
yetaklanuvchi diski 2 erkinlashadi va dvigatelning burovchi momenti 
yetaklanuvchi disk 5 orqali QOVning u/.atmasiga o'tadi.

QOV ni uzish uchun tepkiga kuch qo'yish davom etadi. 
Yetaklanuvchi disk 5 ni ozod qilish uchun tepkiga ham prujina 13 ni, 
ham prujinali tortqi 14 ni prujinasini venga oladigan kuch qo'yilishi 
kerak. O'shanda yetakchi disk 8 chapga surilib, yetakchi disk 5 ozod 
boiib, QOV ni uzatmasiga burovchi momentni uzatish to'xtaydi

Ikki oqimli ilashish muftasida asosiy va QOV disklarini alo- 
hida-alohida boshqarishning sxemasi 20-rasmda keltirilgan. Bunday 
ilashish muftalari T-40 va T-40A traktorlarida qoilanilgan.

Ilashish muftasini ajratishga taalluqlilar: tepki-17; tortqi-16; ikki 
yelkali richag-15; ajratuvchi tortqi-9; qisuvchi disk-5; yetaklanuvchi 
disk-2; maxovik-1

Quvvatolish valini ajratishga taalluqlilar: tepki-20; tortqi-19; ikki 
yelkali richag-18; QOVni uzuvchi va tayanch tortqisi-14; qisuvchi disk- 
7; yetaklanuvchi disk -8; tayanch disk 10 ning chap vuzasi.
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20-rasm.A lohIda boshqariladigan ilashish muftasining kinematik
sxemasi:

1-m axovik; 2-ilashish muftasining yetaklanuvchi diski; 3-ilashish muftasining о ‘qi: 
4-ilashish muftasining qobig ‘i; 5 -ilashish muftasining qisuvchi diski; 6-qisuvchi 

prtijinalar; 7 - 0 0 1 'ning qisuvchi diski; S -O O l'n ingyetaklanuvchi diski; 9-ilashish 
muftasini ajratuvchi tortqi; Ю-QOVni tayanch diski; 1 l-O O Y n ig 'o v a k o 'q i;  

12-QOVni shestem yali uzatmasi; 13-QOVni о ‘qi; 14-QOVni uzuvchi va tayanch  
tortqi; 15,16-tortqilar; 17-ilashish muftasining tepkisi; I S-ikki yelka li tortqi;

19-tortqi; 2 0 -0 0 1  ni ajratuvchi tepki.

Bu yerda qisuvchi prujina -  6 (voki tarelkali prujina) ikkala, ya'ni 
ilashish muftasi uchun ham. QOV uchun ham ishlaydi.

Ilashish mufatasini ajratish quyidagicha: tepki 17 ga kuch 
qo'yilganda tortqi 16 orqali richag 15 ajratuxchi tortqi 9 orqali prujina 
6 ning kuchini yengib o'ng tomonga. va'ni maxovikdan qochiradi. 
Natijada ilashish muftasining yetaklanuvchi diski bo'shaydi va 
burovchi momentni o'q 3 ga berilishi to'\taydi.

QOV ni ajratish quyidagicha: tepki 20 ga kuch qo'yilib tortqi 19 
orqali richag 18 ni o'ng tomonga tortadi. Richag 18 ni ikkinchi tomoni 
esa uzuvchi va tayanch tortqi 14 ni chap tomonga va u orqali prujinalar

45



6 ni kuchini yengib, qisuvchi disk 7 ni chap tomonga suradi. Natijada 
yetaklanuvchi disk bo'shavdi va quv vat olish valining g‘ovak o‘qi 11 
ga va u orqali QOV uzatmasiga burovchi momentning berilishi 
to‘xtaydi.

3-§. Doimo qo‘shilmagan ilashish muftasi

Doimo qo'shiJinagan ilashish muftasining kinematik sxemasi 21- 
rasmda keltirilgan. Bu muftaning xususiyati shuki, uni qo'shish uchun 
ham, ajratish uchun ham haydovchi boshqarish qismlariga kuch 
qo'vishi kerak. Uning asosiy qismlari quyidagilar: maxovik-1, 
yetaklanuvchi disklar-2 va 4, yetakchi disk-3, ikki yelkali qisuvchi 
nchag-5, sirg'a-6, qisuvchi-qavtaruvchi podshipnik-7, richag-8, 
boshqaruv richagi-9, transmissiyaning birlamchi o'qi-10.

Ilashish muftasining yetaklanuvchi diski 2 transmissiya o'qida 
siljimavdigan qilib o'rnatilgan bo'lsa. yetaklanuvchi disk 4 shu o'q 
shlisasida chap va o'nga siljuvchan qilib o'rnatilgan.

Ilashish muftasining yetakchi diski 3 esa o'zining tashqi tishi bilan 
maxovik qobig'ining ichida yasalgan shlisada chap va o'ngga siljivdi.

Ishlashi quyidagicha. Traktor ishlamay turganda ilashish muftasi 
ajratilgan holda bo'ladi, 21a-rasm. Unda richag 9 o'rtadan chap 
tomonda turadi. Qo'shish uchun richag 9 o'ng tomonga sunladi U 
holda ikki yelkali richag 8 orqali qisuvchi-qavtaruvchi podshipnik 7 
chap tomonga surilib, sirg'a 6 orqali richag 5 yetaklanuvchi disk 4 ni 
va u orqali yetakchi disk 3 ni sunlmaydigan yetaklanuvchi disk 2 ga 
jipslantiradi, 216-rasm. Natijada yetaklanuvchi disk 3 dan burovchi 
moment yetaklanuvchi disklar 2,4 orqali transmissiya o'qi 10 ga o'tadi.

Lekin 21b-rasmdagi holat noturg'un boiib , orqaga qaytib ketishi 
mumkin. Uni turg'un holga otka/ish  uchun boshqaruv richagi 9 yana 
bir oz o iig  tomonga surilib, sirg'a 6 ni vertikal holdan ma'lum a 
burchakka ichkariga ag‘darib qo‘yiladi. Endi tortqilami orqaga siljib 
ketishining iloji bo'lmaydi.

Ilashish muftasini ajratish uchun boshqaruv richagi 9 to'laligicha 
chap tomonga suriladi. U holda tortqilar yordamida disklar bir-biridan 
ajralib, boshlang'ich holatga qavtadi (21a-rasm).

Bundav ilashish muftasini bitta muhim kamchiligi bor. U ham 
bo‘lsa traktor o‘mida turib ishlaganda, tebranishlar ta’sirida o‘z-o'zidan
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qo'shilib ketishi mumkin. Buni oldini olish uchun boshqaruv richagi 9 
ilgak orqali fiksatsiva qilib qo'vilishi shart.

..Л

0

21-rasm. Doimo qo‘shilmagan ilashish muftasining kinematik
sxemasi:

a-ajralgan holat; b-oraliq holat; d-qo‘shilgan holat
I-maxovik; 2 ,4-yetaklanuvchi disklar; 3-yetaklovchi disk; 5-ikki ye lka li richag;
6-sirg  'a; 7-qisuvchi-qaytam vchi podshipnik; H-richag; 9-hoshqaruvchi richag; 

l()-transm issiyaning birlam chi о ‘qi.
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4-§. Ilashish m uftalanning yuritmalari

Yuritmalarning vazifasi tepkiga haydovchi tomonidan qo'yilgan  
kuchni ilashish muftasining yetakchi va yetaklanuvchi disklariga 
yetkazib, ulami ishgatushirishdan iborat. Ulaming quyidagi xillari bor: 
bevosita uzatuvchi (mexanikaviy), servo uzatgich, prujinali ku- 
chaytirgich bilan, gidravlik va pnevmatik hamda vakuumli kuchay- 
tirgichlar.

Yuqorida ko'rilgan uzatmalar mexanikaviy bo iib, haydovchi 
tomonidan tepkiga qo‘yilgan kuchni bevosita tortqilar yordamida 
uzatadi. Ba’zi traktor va avtomobillarda gidravlik kuchaytirgich keng 
tarqalgan 22-rasm.

Bu verda boshqaruv pedali asosiy silindr 8 ning tortqisiga ta'sir 
etadi. Asosiy silindrdagi suvuqlik trubka 7 orqali ishchi silindrga 
tushadi va uning porshenini suradi. U bilan boshqaruv richagi 5 
bogiangan. U esaqisuvi-qaytaruvchi podshipnik 4 orqali qisuvchi disk
1 harakatga keltiriladi Asosiy silindrga havo kirib qolmasligi uchun 
qo'shimcha silindr o'rnatilgan.

22-rasm. Gidravlik yuritma sxemasi:
1-qisuvchi disk; 2-muftaning qobig'i; 3-qaylanivchi richag; -l-qisuvchi podship- 
nikning qaytaruvchi muftasi; 5-ilashish muftasining boshqaruv richagi; 6-ishchi 

silindr; 7-trubka uzatgich; 8-asosiy silindr; 9-tepki; 10-qo 'shimcha silindr.

A

5

48



Zamonaviy traktorlarda masalan, M TZ-80/82 da servoprujinali 
mexanikaviy uzatmalar qo’llanilgan 23-rasm. Bu uzatma tepki 1, uch 
yelkali richag 11, prujina 10. cheklovchi bolt 9, kronshteyn 6. oraliq 
tortqi 8 va ilashish muftasining ajratish richagi 7 lardan iborat.

Bu uzatmagaqo'shimcha ravishdatomioz o'matilgan b o iib , uning 
qismlariga yordamchi prujina 12. tormoz tortqisi 7 va tormozni 
boshqaruvchi richag 15 lar kiradi.

23-rasm. Servoprujinali mexanikaviy uzatma, MTZ-80.
1-tepki; 2-rostlovchi vint; i-qavlamvchi richag; 4-qisuvchi podshipnik;

5-tormozcha richagi: 6-ilashish muftasining ajratish richagi; 7 va 8-tortqilar;
9-cheklovchi bolli; l()-prujina; 11-uch yelkali richag.

Tormozning \azifasi esa ilashish muftasi ajratiigandan so'ng uzat
malar qutisida uzatishlarni o'zgartirish uchun transmissiyaning birlam- 
chi o'qini tezlik bilan to'xtatishdir.

Servoprujinali yuritmani ishlashi quyidagicha: Tepkiga kuch 
qo'yilib ezilganda avvalo erkin masofani bosib o'tadi va ozgina

6 1 8 9 10
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cho'zilib turgan prujina 3 ni qisadi. Ungacha uch yelkali richagni 
prujina qotirilgan yelkasi tepki ezila borgan sari 1 holatdan II holatga 
o ‘tadi. Prujina maksimal qisiladi. Bu holatni neytral holat desa ham 
bo'ladi. Tepki yana ozgina ezilishi bilan prujina va uch yelkali richagni 
prujina qotirilgan yelkasi neytral holatdan III holat tomon siljishi bilan 
prujina 3 kengayadi va richagni III holat tomon harakatlantiradi. Bu 
harakat tepkini ezishni osonlashtiradi. Ilashish muftasining disklari 
ajraladi.

Qo'shish jarayom ham. ya'ni tepkini orqaga qaytarish ham xuddi 
shunday bajariladi. Tepkidan kuch olinishi bilan prujina 3 o'zi 
qotirilgan yelkani tortadi. Harakat III holatdan II holatga keladi va 
o ‘zining inersiyasi bilan II holatdan o'lib ketishi bilan qisilgan prujina
3 richagni itaradi va avvalgi 1 holatga kelishga majbur etadi.

Ilashish muftasining nosozliklaii va ularga texnik xizmat 
ko‘rsatish

Ilashish muftasi burovchi momentning yuqori yuklanishi ostida. 
aylanishlar chastotasi yuqori va notekis harakatlar mavjud bo'lgan 
holatlarda va disklaming doimiy shataksirashi bilan ishlavdi. Shu 
sababli friksion qoplamlaming qizishi vayeyilish i ortadi.

Shuningdek. qaytarmchi tortmani. qisuvchi muftani va kulachokni 
shuningdek qaytargichni yeyilishi ro"y beradi.

Ishlash davomida qisuvchi prujinalaming qi/.ishi ro'y berib. 
qayishqoqligi pasavadi. Yuqorida sanab o'tilgan nosozliklar ilashish 
muftasini me'vorda ishlashini buzadi.

Nosozliklar ichida ilashish muftasi disklarining yuk ostida 
ishlayotganidashataksirab qolishi vadisklam i «toza» ajralmasligini o"z 
vaqtida rostlash muhim hisoblanadi.

Yuqoridagi nosozliklami betaraf qilish uchun ilashish muftasi 
rostlanadi va ta'mirlanadi.

Doimiy ilashgan muftalarda tepkilami erkin yurishi. oraliq 
disklami erkin siljishi va tormozchani qo shilish momenti rostlanadi.

Tepkining erkin yurishi 35.. 45 mm atrofida bo'lib. disklami bir- 
biriga maksimal kuch bilan jipslashuvini ta’minlaydi.

Qaytaruvchi richag bilan qisuvchi mufta orasidagi tirqish tepki 
tortmasini uzunligini o'zgartirish bilan rostlanadi
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Doimiy qo'shilmagan ilashish muftalarida disklami siqishdagi 
kuch rostlanadi. Mufta shataksiramasligi uchun disklami qo'shib- 
ajratuvchi richagdagi kuch 100... 150 N atrofida b o iish i kerak.

Nazorat uchun savollar

1. Ilashish muftasining vay.ifasi.
2 Ilashish muftasining xillarini ayting.
3. Friksion ilashish muftasi, deb nimaga aytiladi?
4. Friksion ilashish muftasining xillari.
5. Traktorlarda qaysi friksion mufta keng tarqalgan?
6 . Avtomobillarda qaysi friksion mufta keng tarqalgan?
7. Disklaming soni qaysi kattalik bo'yicha belgilanadi?
8 . Nima uchun doimo qo'shilgan. doimo qo'shilmagan mufta 

deyiladi?
9. Muftalaming yuntmalari qandav xillarga bo'linadi?
10. Bir oqimli. ikki oqimli mufta deyiladi, nima uchun?

5-§. Uzatmalar qutisi 

5.1. Umumiy m a’lumotlar

Uzatmalar qutisiga ehtiyoj-qishloq xo'jalik ishlarini bajarish 
borasida MTA ning qarshiligi va shunga bog'liq ravishda tezligining 
o'zgarib turishidir. Chunki traktor bajarayotgan ishning turiga qarab, 
har xil qishloq xo'jalik mashinalari bilan ishlashiga to'g'ri keladi. Bu 
esa uning ilmog'idagi kuchini va tezligini keng ko'lamda o'zgarishini 
talab qiladi. Masalan. ba'zi bir texnologik jarayonlami bajarishdaMTA  
ning tezligi past b o iish i kerak bo'ladi. O'g'itni sochish yoki o'simlik  
ko'chatlarini ekishda MTA ning tezligi 0.1.. 0,7 km/soat, o'g'itni 
yomg'irlatib sepish va poliz ekinlarini yig'ib-terib olishda-0,65.,.1,5  
km/soat, ayniqsa ariqchalami rotorli kovlashda -  0 , 1.. 0,2 km/soat ni 
tashkil etadi. .

Avtomobillarda esa ishlayotgan sharoiti, unga yuklangan yukning 
miqdori yoki vo iovch ilam ing soni, shuningdek shig'ov yoki 
tormozlash jarayonlari dvigatelning yuklanishini va tezligini o'zgarib 
turishiga sabab bo'ladi.



Avtomobillar va MTA qanday rejimda ishlamasin dvigatellan 
me'voriy vuklanishda bo iib. ulaming ish unumini yuqori b o iish i va 
samarali ishlashi ta'minlanishi zarur.

Demak. ham traktoriarning, ham avtomobillarning tezliklari 
doimiy ravishda o'/garib turadi. aymqsa. traktorlarda keng koiam da  
o'zgaradi.

Traktor va avtomobillardan sifatli. unumli va samarali foydalanish 
uchun te/liklarinj va yo'nalishini o'/gartirish imkoniyati ulaming 
konstruksiyasida ko'zda tutilgan b o iish i kerak.

Shu maqsadda, pog'onali transmissivaga ega b oigan  traktorlar va 
avtomobillarda u/.atmalar qutisi (UQ), traktorlarda qoshim cha  
ravishda burovchi momentni kuchaytirgich (BMK) va yurishni 
sekinlatgich (YuS), avtomobillarda esa taqsimlagich (multiplikator) 
yoki asosiy u/.atmalar qutisining tarkibi boim ish  demultiplikatorlar 
qoilanilm oqda.

Traktorlar transmissiyasining u/atishlar sonini o'/garlirishda 
uzatmalar qutisi. burovchi momentni kuchaytirgich yoki yurishni 
sekinlatgich. bosh (markaziy) uzatma \a  oxirgi u/.atmalar qatnashadi. 
Avtomobillarda esa transmissiyaning u/atishlar sonini o zgartirishda 
uzatmalar qutisi va bosh (markaziy) uzatmalar qatnashadi

Sanab o'tilgan qismlarning ichida bu vazifa. asosan. u/atmalar 
qutisiga yuklatilgan. Boshqalari ham tranmissiyaning uzatishlar sonini 
o ‘zgartirishda qatnashsada. ulaming uzatmalar soni doimiy b o iib . 
traktor va avtomobillarning harakati davomida o'zgartirilmaydi. 
Haydovchi kerakli tezlikka erishish uchun uzatmalar qutisining 
pog'onasini tanlaydi. Agar UQ pogonasiz uzatmaga ega b o isa . kerakli 
uzatmalar pog‘onasini tanlashning zaruriyati ham boim aydi.

Multiplikatorlar asosiy uzatmalar qutisining oldida joylashgan 
b o iib , ikkita uzatmaga ega boiadi: birinchisi. to‘g‘ri -  u/atishlar soni 
/uk=l. ikkinchisi. tezlatuvchi -  uzatishlar soni /„k.<l. Ular uzatmalar 
qutisini uzatishlar sonini 20 ..25% ga ko paytiradi.

Demultiplikatorlar, odatda, asosiy uzatmalar qutisi ketida 
joylashgan b o iib . u ham ikkita yoki uchta uzatmaga ega boiadi: 
birinchisi. to‘g‘ri uzatma -  uzatishlar soni /Uk= 1 va ikkinchisi 
sekinlatuvchi -  uzatishlar soni /U|>1 Odatda. ular qo'shma uzatmalar 
qutisini uzatishlar sonini 2...3 martaga ko'pavtiradi.



Uzatmalar qutisining vazifasi va xillari. U/atmalar qutisining 
asosiy vazifasi transmissiyaning uzatishlar sonini o'/.gartirishdan 
iborat. Buning natijasida quyidagilarga erishiladi:

-  dvigatelning burovchi momentini o'zgartirniagan holda yetakchi 
g ildiraklarga (vulduzchaga) berilayotgan burovchi momentning 
miqdorini o'zgartirishga;

-  dvigatelning xuklanishi belgilangan me'yorda (ratsional) 
bo'lgan holda traktor va avtomobilmng tezligini o'zgartirishga;

-  traktor va avtomobil harakati yo'nalishini va dvigatelni 
ishlayotgan holatida tinch turishini voki o'm ida turib QOV orqali 
fovdali ish bajarishga

U/atmalar qutisi ilashish muftasidan keyin va bosh (markaziy) 
u/atmadan oldin joylashtirilib. zamonaviy qishloq xo'jalik traktorlari 
va avtomobillarida o'qlar va tishli g'ildiraklar majmuidan iborat. Lekin 
ularda uzatmalami ko'paytirish uchun tishli g ‘ildiraklar juftini ortiq 
darajada ko pax tirish mumkin emas. Shuning uchun u/atmalar 
qutisidagi pog'onalar soni ham cheklangan. Traktorlar yordamida 
bajariladigan ishlarning xilma-xilligini hisobga olib, pog'onalaming 
sonini 5 dan 36 gacha qilib belgilangan. Traktorlarda asosiy (ishchi), 
rezerv, transport xatexnologik u/atmalarga xillanadi.

Asosiy uzatmada traktoming tortish klassiga mos bo'lgan qishloq 
xoja lig in in g  asosiy ishlari bajariladi. Bu uzatmalarda ilmoqda 
maksimal tortish kuchi mavjud bo'lib. shataksirash yo'l qo'yilgan  
miqdordan oshmaydi. Dvigatel nominal yuklanish atrofida b o iad i. 
Traktoming eng ko'p ishlashi shu uzatmaga to'g'ri kelib. uzatmalar 
pog'onalarining soni traktoming vazifasi bo'yicha 3...7 tagacha 
bo'ladi.

Rezerv uzatmalar 2 tadan oshmaydi. MTA katta tortish kuchi bilan 
ishlagani uchun tortish kuchi asosiy uzatmalardagiga qaraganda 
20...25%  ga ko'p talab qilinadi Bu rezerv u/.utmada ko'zda tutilgan.

Transport uzulmasida uzatmalar soni 1...8 tagacha yetadi. Bu 
uzatmada МТД har xil qoplamali va qoplamasiz yo'llarda 
harakatlanadi. Ularning te/.ligi oldingi uzatmalardagi MTA ning 
tezligidan yuqori.

Texnologik uzatmada MTA maxsus ishlami bajaradi. Bundatezlik  
juda past bo'lib. past tezliklaming koiam i keng bo'ladi Shuning uchun 
ularda uzatmalaming soni 12... 16 tagacha bo'ladi.
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Avtomobillarda uzatmalar pcisiki va yuqori xillariga bo'linadi. 
Pastki uzatmalar avtomobillaming o'midan siljishida. razgon olishida 
va o'ta yomon yo'llarda vurishida qo'llaniladi. Yuqori uzatmalar esa 
tezlikni orttirib, ma'lum maksimal tezlikdaharakatlanishi uchun xizmat 
qiladi. Zamonaviy avtomobillarda uzatmalar 4 dan 10 gacha, ba'zi 
hollarda 16 gacha bo'lishi mumkin. Orqaga yurish uchun 2 tagacha 
uzatma belgilanadi. Agar avtomobilga revers o'matilgan b o isa . 
oldinga qancha uzatma bo'lsa. shuncha orqaga bo'ladi. Qishloq 
xo'jaligida ishlatiladigan avtomobillarda uzatmalaming soni oldinga 5 
tagacha, orqaga asosan bitta belgilanadi

Uzatmalar qutisi quyidagi belgilariga qarab tasniflanadi:
-  ulaming harakati bo'yicha -  qo'zg'almas o'qli va aylanuvchi 

(planetar) o'qli bo'ladi;
-  shestemyalaming ilashish usuli bo'yicha -  qo'zg'aluvchi 

shesternyalar va doimo tishlashgan shestemyalarga bo'linadi;
-  uzatmalami almashlab qo'shish bo'yicha -  traktomi to'xtatib va 

yurib turganida almashlab qo'shiladigan xillarga bo'linadi:
-  traktoming bo'ylama o'qiga nisbatan o'qlarini joylashuvi 

b o 'y ich a - bo'ylama va ко ndalang joylashgan xillariga bo'linadi;
-  kinematik sxemasi bo'yicha -  ikki o'qli. uch o'qli. larkibli va 

AW«x5W5_turlariga bo'linadi
-  uzatmalami montaj uslubiga qarab -  yechib olinadigan. ayrim 

agregatga yasalgan  va boshqa mexanizmlar bilan umumiv korpusga 
yig'ilgan  xillari mavjud.

Q o‘zg‘almas o‘q!i va o‘qlari ayianuvchan uzatmalar qutisi.
Hozirda ko'plab traktor va avtomobillarda qo'zg'almas o'qli uzatmalar 
qutisi keng tarqalmoqda. O'qlari aylanuvchi (planetar) UQ. hozircha. 
burovchi momentni kuchaytirgichlar. yurishni sekinlatgichlarda 
qollanilm oqda.

Shestemyalaming llashishini eng sodda konstruksiyasi 24-rasmda 
keltirilgan. Birlamchi o'q 1 ning shlisasida karetka (qo'shma 
shesternyalar) 2 o'matilgan. Ikkinchi o'q 3 da shesternyalar 4 mahkam 
qilib o'matilgan. Uzatmalar karetka 2 ni shesternyalar 4 bilan ketma- 
ket tutashtirish bilan olinadi Bu uzatishlar qutisini ikki o'qli, bir yo'lli 
deb ham aytish mumkin. Unda faqat silindrsimon shesternyalar qo'lla- 
nilgan.
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24-rasm. Shesternyalar ilashishining 
sodda konstruksiyasi

I-birlarnchi o'q, 2,5-siljnvchi kareta 
shestemyalari; 3-ikkilamchi о 'q; 4-shestemyalar.

Shestemyali ilashishning yana bir lurida. birlamchi o'qda shester
nyalar 2.5 alohida-alohida erkin cTtiradi. [kkilamchi o"q 3 da shes- 
temyalar 4 mahkam o'rnatilgan.

Tishli mufta o'rnatilgan shestemyali ilashish sxemasi 25-rasmda 
keltirilgan.

Birlamchi o'q, va'ni birlamchi o'q 1 aylangandau bilan faqat tishli 
toj 4 aylanadi, shesternyalar 5,8 aylanmaydi. Harakat yetakchi o'qda 
mufta 3 orqali tishli tojlar 7 va 4 lar birlashtiriladi. Natijada harakat 
shesternyalar. 5 dan 8 ga o'tib, undan shesternyalar 4 orqali ikkilamchi 
o'q aylantiriladi.

25-rasm. Tishli mufta o'rnatilgan 
shestemyali ilashishning sxemasi:

1-birlamchi o'q; 2,5-shestemyalar; 3-tishli 
mufta; 4,6-lishli tosh; 7-gubchak;
8-ikkilamchi о 'q; 9-qo ‘zg 'almas 

shesternyalar.



Shestemvali ilashishning sinxroni/ator o'matilgan sxemasi 26- 
rasmda ko'rsatilgan. Bu yerda birlamchi o'q 1 da erkin o'tirgan 
shestemyalar 2 va 7 lar orasiga sinxroni/ator o'matilgan.

26-rasm. Sinxronizator o'matilgan 
shesternyali ilashishning sxemasi:

I -birlamchi о V/. 2,7-erkin о ‘tirgan shestemyalar.
3-qisiivchi halqa: 4-yo 'naltiruvchi qurilma; 5- 
prujinali chektagich; 6-sinxronizatoming tishli 
muftasi: 8-iishli toji; 9-gubchak: K)-ikkikmichi

о 'q; I I-qo 'zg almas shestemyalar.

Birlamchi o'qlari shestemyalar 2.7 va ikkilamchi o ’q 10 dagi 
shestemyalar 11 doimo tishlashgan bo'ladi. Harakat ikkilamchi o'q 10 
ga shestemyalar 2-1 1 voki 7-1 1 orqali beriladi Bu sinxroni/.atoming 
tishli muftasi 8 ni qavsi shestemyani (2-nimi voki 7-nimi) tishli toj bilan 
bog'lanishiga bog'liq. Bog'lanishdan oldin tishli toj 6 ni va 
shestemyadagi tishli tojlar 8 ni aylanishlar chastotasini tenglashtirib 
olish zarur. Bu sinxronizatorning vazifasi bo'lib. quyidagicha amalga 
oshiriladi. Kerak boiganda yo naltiruvchi qurilma 4 ga kuch q oy ilib . 
prujina 5 ni kuchini yengib qisuvchi halqa 3 ni pastga ezadi. Qisuvchi 
halqa 3 ni va tishli toj 8 ni konussimon yuzalari bir-biriga tegib 
ishqalanadi va aylanishlar chastolasi (6 bilan 8 niki) tenglashadi. 
Natijada prujina 5 ning kuchini yengib sinxroni/ator muftasi 6 ni 
chapga voki o'ngga surish vengillashadi. ya ’ni 6 bilan 8 ni qo'shish 
osonlashadi.

Shestemyalar ilashishini ko'p diskli friksion disklar Mi va M: ni 
qo'shish orqali amalga oshiriladigan usulining kinematik sxemasi 27- 
rasmda ko'rsatilgan.



27-rasm. Tishlashgan 
shesternyalarga harakat friksion 

muftalar yordamida uzatilishining 
kinematik sxemasi:

I-birlamchi о q; 2,4,б-shestemyalar; 
5-ikkilarnchi о 'q; 3-tashqi harabcm va 

friksion muftalar-Mi, M2.

Tashqi baraban 3 birlamchi o'q 1 bilan mahkam bog'langan, 
demak. undagi disklar yetakchi hisoblanadi. Yetaklanuvchi disklar 
ichki barabanga birlashtirilib, uning gupchaklarida shesternyalar 2 va 4 
lar o'matilgan. Ichki baraban shesternya 2 va 4 lar bilan birlamchi o'qda 
erkin o'tiradi.

Harakat shestemva 2 dan 6 ga berilishi kerak bo'lsa. friksion mufta 
Mi qo'shiladi, agar shesternyalar 4 v a 6 berilishi kerak b o isa , Mi uzilib 
М2 qo'shiladi. Mi va M: lar qisuvchi mexani/.m orqali boshqariladi.

Uzatmalami almashilab qo‘shish usuli asosan traktorda 
qo'llanilib. ularda uzatma traktomi to'xtatib qo'shiladi (quvvat oqimi 
bo'linadi). Uzatmalar qutisida o'qlar qo'zgalmas bo'lib, uzatmani 
o'zgartirish karetkalarni surish orqali amalga oshiriladi. Bu usul, 
asosan. 24-rasm va 25-rasmdagi sxemalarda qoilam lgan.

Ikkilamchi usul. ya'ni mashinani to‘xtatmay uzatmani o‘zgar- 
tirish 26-rasm. 27-rasmlardagi sxemalar asosida amalga oshirilib, 
asosan. avtomobillarda. ba'zi hollarda. traktorlarda qo'llaniladi.

Uzatmalar qutisining boshqa turlari traktor va avtomobillaming 
uzutmalar qutisini o'rganish jarayonida ko‘rib o'tiladi.

5.2. Uzatmalar qutisining kinematik sxemalaridagi asosiy
* elementlari va ularning ishlashi

Uzatmalar qutisining kinematik sxemalari orqali o igan ish  qulay 
hisoblanadi. Shuning uchun qishloq xo'jaligida ishlatilayotgan traktor 
va avtomobillaming u/.atmalar qutisini, ulaming kinematik sxemasi
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orqali o'rganamiz. Kinematik sxemani lushunib olgan talaba uchun 
uzatmalar qutisining konstruksiyasini tushunishi oson kechadi. Kine
matik sxemani oson o'qilishi uchun qabul qilingan shartli belgilaming 
asosiylarini keltirami/

f
Aylanuvchi o'qda mahkam o'tirgan 

silindrsimott shisterniyu.
I-o 'q; 2-shestemya.

Aylanuvchi о ‘qda erkin о ‘tirgan 
silindrsinum shisterniya.

1-oq; 2-erkin о tirgan 
shestemva.

Shlitsali o'q bilan shlitsali 
bog'langan silindrsimon 

shesternya.
I -shlitsali о V/, 2-shlitsali 

shestemva.

Shlitsali о 'q bilan siljivchi shlitsali 
silindrsimon shesternyalar

I-shlitsali о ‘q; 2-siljuvchi shesternya.

p2 1
*4 . M

_T1

Shlitsali о 'q bilan siljuvchi shlitsali 
silindrsimon shesternyalar bloki 

(karetka).
1-shlitsali о 'q; 2-siljuvchi shlitsali 

silindrsimon shesternyalar bloki yoki 
karetka.

LfftT
р м т

Siljuvchi tishli mufta.

2
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Sinxronizator orqali 
hog 'lanish.

Aylanuvchi o'qda таhkam 
o'tirgan konussimon shesternya.
1 -aylanuvchi o'q; 2-konussimon 

shestemva.

Ikki o'qli u/.atmalar qutisining eng sodda kinematik sxemasi 28- 
rasmda keltirilgan. U ikki qo'zg'almas o'qli. ikki yo'lli va ikki 
pog'onali u/atmalar qutisi hisoblanadi Chunki qo'shma shestemyalar 
2 \a  3 (shestemyalar bloki) va shesternya 4 birlamchi o'q 1 bilan 
shlitsali bog'langan bo'lib. ular siljuvchan. Shuning uchun ikki yo'lli 
deyiladi. 2-6 binnchi uzatma, 3-7 ikkinchi uzatmalami tashkil etadi. 
Shestemyalar 4-10. 10-8 ketga yurish shestemyalari hisoblanadi. 
Demak. birlamchi o'q 1 ga dvigatelning quvvati voki aylanishlar 
chastotasi beriladi va bu kattaliklar uzatmalar qutisida o'zgarib, 
ikkilamchi o'qdagi konussimon shestemyaga, ya'ni bosh (markaziy) 
uzatmaga uz.atiladi. Ikkinchi tomondan birlamchi o'q 1 ning uchidagi 
shlilsa 11 orqali harakat QOV ga uzatilishi mumkin. Barcha o'qlar va 
shestemyalar bitta quyma korpusning ichiga joylashtiriladi. Korpus 
cho'yandan quyma usulda tayyorlanadi. Keyingi yillarda yengil 
hisoblangan alvumin qotishmasidan ham tayyorlanmoqda. Bu 
kinematik sxemada eng oz tezliklar pog'onasini olish mumkin. Bunda
2 ta oldinga. bitta orqaga uzatmalami olish mumkin. Shestemyalar, 
o'qlaming podshipniklari ikki o'qli uzatmalar qutisining tubiga 
qo'yilgan moy bilan sachratma usulda moylanadi. Moyni shestemva 6 
sachratib berishi ko'zda tutiladi.

Ikki o'qli uzatmalar qutisining yutug'i uning soddaligi va foydali 
ish koeffitsiventining yuqoriligidir, chunki quvvatni uzatishda faqat bir 
juft shesternvalar qatnashadi. Kamchiligi -  uzatmalar pog‘onasini 
ko'paytirishning iloji vo'qligidir. Ko'paytirish uchun ikkilamchi o'qda 
shestemyalaming sonini ko'paytirish zarur bo'ladi. Bu esa o'qni 
egilishmi orttiradi



28-rasm. Ikki o'qli uzatmalar qutisining kinematik sxemasi:
I-birlamchi о q: 2-birmchi uzatma shestemvasi; 3-ikkinchi uzatma shesteniyasi; 

4-orqaga yurish uzatmasini shestemvasi; 5-ikkilamchi o'q: 6,7,8-ikkilamchi o'q 
qo'zg'almas shestemyalari; 9-konussimon shesteniya; 10-oraliq shestemya.

Odatda, ikki o ‘qli u/.atmalar yengil avtomobillarda qoMlanilib, ular 
dvigatel, ilashish muftasi. bosh (markaziy) uzatma. differensial bilan 
bitta blokda birlashtiriladi. Ulaming sxemasi 26-rasm va 27- 
rasmdagiga to'g'ri keladi.

Traktorlarda bunday u/.atmalar qutisi kam ishlatiladi. Ularqo'shma 
uzatmalar qutisini elementi sifatida qo'llamlishi mumkin

Uch o‘q!i, to‘rt pog‘onali (orqaga bitta pog‘ona) va bir yo‘ili 
uzatmalar qutisining kinematik sxemasi 29-rasmda ko‘rsatilgan 
Bu uzatmalar qutisi G AZ-53-12 avtomobilida qo'llanilgan bo‘lib, 
birlamchi o'q I. ikkilamchi o'q 7 va oraliq o'q 8 lardan tashkil lopgan. 
Ko'rinib turibdiki. birlamchi o'q bilan ikkilamchi o'q bir chiziqda 
joylashgan. Buning uchun birlamchi o'qni o'ng chelida ikkilamchi 
o ‘qning podshipnigi uchun g'ovak joy yasalgan. Shu g'ovakdagi 
podshipnik ikkilamchi o'qning chap tayanchi hisoblanadi. Birlamchi 
o ‘q 1 da shestemya 2 qo'zg'alm as qilib o'matilgan.
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29-rasm. Uch o'qli, to'rt pog'onali uzatmalar qutisining kinematik 
sxemasi (GAZ-53-12).

1-birlamchi о 'q: 2-yetakchi о 'q shestemyasi; 3-sinxronizator; 4-uchinchi uzatma 
shestemyasi; 5-ikkinchi uzatma shestemyasi: 6-birinchi uzatma shestemyasi; 7- 

ikkilamchi о ‘q; H-oraliq о ‘q: -9, II), 11,12-oraliq о ‘q sheslemyalari; 13,14-orqaga 
yurishning qo 'shmoq sheslemyalari: 15-orqaga yurish qo 'shmoq shestemyaning

о ‘qi: 16-kardan о 'q.

Harakat birlamchi o'q 1 dan oraliq o'q 8 ga va undan lkkilamchi 
o'q 7 ga beriladi undan kardan o'q 16 orqali bosh (markaziy) uzatmaga 
o'tkaziladi.

Sxemadan ko'rinib tunbdiki. shesternyalar 2-12. 4-11, 5-10 bir-biri 
bilan doimo qo'shilgan. Oraliq o'qdagi shesternyalar 9.10,11.12 lar 
mahkam qilib o'rnatilgan. lkkilamchi o'qdagi 4, 5 shesternyalar erkin 
o'tirgan bo'lsa, shesternya 6 , shu o'q 7 bilan shlitsali bogiangan b o iib , 
u chap va o'ngga suriladi. Bundan tashqari. shesternyalar 5 va 6 ichki 
tishlarga ham eg'a. va ni mos ra\ ishda m va n.

Oldinga yurish uchun uzatmalar quvidagicha amalga oshiriladi.
Birinchi uzatma uchun 2-12. 9-6 shestemyalari birlashtiriladi va 

harakat ikkilamchi o'q 7 ga uzatiladi.



Ikkinchi u/atma uchun shesternya 6 chapga suriladi va shestemva 
5 bilan ichki in va n tishlar orqali birlashtiriladi. U vaqtda 2-12. 10-5 
shestemyalar qo'shiladi. harakat ikkilamchi o'qqa uz.atiladi.

Uchirtchi uzatmani tashkil etish uchun sinxronizatoming muftasi 3 
o'ngga surilib. shesternya 4 bilan birlashtiriladi. U vaqtda harakat 2 - 12. 
11-4 lar orqali ikkilamchi o'qqa beriladi.

To'rtinchi uzatma to'g'ri uzatma bo'lib. birlamchi o'q I bilan 
ikkilamchi o'q 7„bir-biriga sinxronizator muftasi 3 ni o'ngga surib. 
shesternya 2 bilan birlashtirish natijasda amalga oshiriladi. U vaqtda 
birlamchi o'q 1 bilan ikkilamchi o'q 7 bir o'q singari harakat qiladi. Bu 
degani aylanishlar chastotasi o'/.garmagan holda birlamchi o'qdan 
ikkilamchi o'qqa o'tka/ilib, kardan o'q 16 orqali bosh (markaziy) 
uzatmaga beriladi.

Orqaga bitta uzatma m oljallangan. Buning uchun 2-12. 9-14 \a  
13-6 shestemyalar birlashtiriladi.

Bu uzatmalar qutisida ham moylash sachratish usuli bilan amalga 
oshiriladi.

Uch o'qli uzatmalar qutisi yengil, yuk avtomobillarida va 
avtobuslarda keng qo'llaniladi. Traktorlarda bu uzatmalar qutisidan 
qo‘shma uzatmalar qutisining bir qismi sifatida foydalanish mumkin.

Qo‘shma uzatmalar qutisining kinematik sxemasi 30-rasmda 
keltirilgan.

30-rasnt To‘rt o'qli, uch yo'lli, qo'shma uzatmalar qutisining 
kinematik sxemasi.
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U ikki qismdan iborat, ya'ni birinchi va ikkinchi qismlar. Birinchi 
qism (qo'shimcha) ikki pog'ona. uch o'qli qilib yasalgan. Asosiy 
uzatmalar qutisi 16 da ikki o ’qli. uchta uzatma oldinga. bitta uzatma 
orqaga yurishi belgilangan. Uzatmalar qutisini qo'shma qilib 
tayyorlashdan asosiy maqsad. uzatmalar pog'onasini ko'paytirish va 
shu asosda aylanishlar chastotasi voki burovchi momentni keng 
ko'lamda o'zgarishini ta'minlashdir. Qo'shimcha uzatmalar qutisi, 
asosiysi bilan birga, oltita uzatma oldinga. ikkita uzatma orqaga 
harakatni ta'minlaydi. Demak. qo'shma uzatmalar qutisi to'rt o'qli, uch 
yo'lli va olti pog'onalidir. U birlamchi (yetakchi) o'q 1 . ikkilamchi o'q  
12. birinchi oraliq o'q 5 va ikkinchi oraliq o'q 8 lardan iborat. 
Shestemv a 4. shestemyalar bloki 9 va 10 (karetka) va shesternya 11 
ikkinchi oraliq o'q shlitsasida siljuvchan qilib o'matilgan. Birinchi 
oraliq va ikkilamchi o'qlardagi barcha shestemyalar qo'zg'alm as qilib 
o'matilgan. Ular o'zlarining o'qlari bilan birga aylanadi.

Uzatmalar quyidagicha:
>  Birinchi u/.atmada birlamchi o'q shesternyasi 3 bilan ikkinchi 

oraliq o'qdagi 4-shestem ya gubchaklaridagi tishlar orqali bir-biri bilan 
bog'langan. Natijada birlamchi o'q bilan ikkinchi oraliq o'q bir o'q 
singari harakat qiladi. Shu holat uzatmalar pog'onasini 1-chisidan 3- 
sigacha saqlanadi. U holda birinchi uzatmada 9-13 shestemyalar 
birlashtiriladi. Harakat 8-o'qdan 12-o'qqa o'tadi Undan bosh 
(markaziy) uzatmaga beriladi

>  Ikkinchi uzatmada 3-4 birlashtirilgan, 10-14 tishlashtiriladi. 
Harakat ikkinchi oraliq o ’q 8 dan ikkilamchi o'q 12 ga o'tadi.

> IJchinchi uzatmada 3-4 shestemva birlashtirilgan holda turadi. 
So'ng 11-15 juftlashtiriladi va harakat vana ikkilamchi o'q 12gao'tadi.

r  To'rtinchi uzatmada, 4-shesternva 3-shesternvadan ajratilib 
shesternya 7 bilan qo'shiladi. Demak. to'rtinchi uzatmada 3-6, 7-4 
9-13 shestem yalar qo'shilib . harakat ikkilamchi o'q 12 ga beriladi.

r Beshinchi u/atmada. 3-6. 7-4, 10-14 shestemyalar juftlash- 
tiriladi. Harakat birlamchi o'qdan birini oraliq o'q 5 ga. undan ikkinchi 
oraliq o'q 8 orqali. ikkilamchi o'q 12 ga o'tkaziladi.

>  Oltinchi uzatmada 3-6. 7-4. 11-15 shestemyalar juftlashtirilib, 
harakat ikkilamchi o'q 12 gayetkaziladi.

Birinchi orqaga uzatmada quyidagi shestemyalar birlashtiriladi: 
3-4 ,1 1 -1 7 ,1 7 -5 . " ’
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Ikkinchi orqaga uzatmada quvidagi shestemvalar biriktiriladi: 3
6,7-4,11-17,17-15.

0 ‘qlari ko‘ndalang joylashgan uzatmalar qutisining kinematik 
sxemasi 31-rasmda ko'rsatilgan. Uzatmalar qutisi uch o'qli. ikki v o '111 
va to'rt pog'onali hisoblanadi. Bu yerda yetakchi o'q-1. birlamchi o'q-
4 va ikkilamchi o'q - I 1 hisoblanadi. G'lldiraklaming yarim o'qlari-15 
va unda joylashgan differensial-17. konussimon shesternyalar 2 va 3 
yetakchi va yetaklanuvchi hisoblanadi. Silindrsimon shesternyalar 12 
va 16 lar bosh (markaziy) uzatmalardir.
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31-rasm. (Vqlari ko'n dal an g joylashgan uzatmalar qutisining 
kinematik sxemasi:

1-yetakchi о ‘q; 2,3-yetakchi va yetaklanuvchi konussimon shesternyalar;
4-birlamchi о 'q; 5,6.7,8-siljuvchi birlamchi о '(/ning shesternyalar bloki:
9,10,13,14-ikkilamchi о ‘q shestemyalari; 11-ikkilamchi о 'q : 12,16-hosh 

(markaziy) uzatma shestemyalari: 15-yetakchi g tldiraklar о ‘qi; 17-ilijjerensial.
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Birlamchi o'qdagi 5-6 va 7-8 shesternyalar jufti birlamchi o'q bilan 
shlitsali bogiangan bo'lib, shu o'qda surilishi mumkin. lkkilamchi 
o'qdagi 9,10,13,14 shesternyalar shu o'qda mahkam o'tiradi. 
U/.atmalami o'/.gartirish uchun boshqaruv m exani/m i orqali 5-6 va 7
8 shesternyalar juftini (karetka) ikkilamchi o'qdagi shestemyalaming u 
voki bunisi bilan qo'shish kerak boiad i. Ilashish muftasi qo'shilgan 
holatda yetakchi va yetaklanuvchi konussimon shesternyalar orqali 
birlamchi o'q 4 aylanib turadi. Demak, shlitsasida o'tirgan 5-6 va 7-8 
qoshm oq shesternyalar ham aylanib turgan boiadi. Ular 
pog'onasining o'/.gartirish uchun ilashish muftasi ajratiladi va yetakchi 
o'q to'xtatiladi. Shesternyalar o'zgartirilib boigandan so'ng, ilashish 
muftasi astalik bilan qo'shiladi. Uzatmalarda quyidagi shesternyalar 
qo'shiladi:

❖  Birinchi u/atmada 2-3. 5-13 va 12-16 shesternyalar qo'shiladi;
❖ Ikkinchi u/atmada 2-3. 6-14, 12-16 shesternyalar qo'shiladi;
❖ Uchinchi u/atmada 2-3, 7-10. 12-16 shesternyalar qo'shiladi,
❖  To'rtinchi u/atmada 2-3,8-9, 12-16 shesternyalar qo'shiladi;
♦> Orqaga yurish u/atmasida 2-3, 8-18, 18-9, 12-16 shesternyalar 

qo'shiladi.
Agar bu u/atmaga revers mexanizmi o'rnatilgan bo'lsa. uzatma- 

laming soni ikki barobarga ko'payadi. Bu uzatmalar qutisida moylash  
sachratish usuli bilan amalga oshiriladi. Bunday uzatmalar qutisi T- 
40A va T-25 traktorlarida revers mexanizmli turi qo'llaniladi.

Bunday uzatmalar qutisiningyutug‘i  ikki o'qli uzatmalar qutisiga 
qaraganda uzatishlar soni ko'lamining biroz kengligida b o iib , uning 
sababi har bir u/.almada faqat ikkijuft shesternyani qatnashishi vashu  
orqali transport tezligida F1K ni yuqoriligidir.

Hozirgi zamon yengil avtomobillarida ikkita friksion muftaga ega 
b oigan  qo'shma uzatmalar qutisi keng qoilanilm oqda. Misol 
tariqasida shundav uzatmalar qutisining kinematik sxemasi 32-rasmda 
ko'rsatiigan.

Bu uzatmalar qutisi ikkita parallel ishlovchi uzatmalar qutilaridan 
iborat.

Birinchi uzatmalar qutisi birlamchi o'q 1, ikkita ikkilamchi o'qlar
3, 4 va oraliq o'q 5 dan iborat. U sinxronizatorlar Si, S3. Ss, va So orqali 
1,3,5 uzatmalar bilan oldinga v a orqaga harakatni ta'minlaydi.

Birinchi va uchinchi u/.atmalar qo'shilganda, burovchi moment 
birlamchi o'q 1 dan ikkilamchi o'q 4 ga va bosh (markaziy) uzatmani



yetakchi shestemyasi 7 orqali yetaklanuvchi shestemva 8 ga beriladi. 
Beshinchi uzutma ulanganda, burovchi moment birlamchi o'q 1 dan 
ikkilamchi o ‘q 3 ga va bosh (markaziy) uzatmani ikkinchi yetaklovchi 
shestemyasi 6 orqali yetaklanuvchi shesternya 8 ga vetka/.iladi Orqaga 
yurish uzatmasi sinxronizator S0 orqali olinadi. Bu verda burovchi 
moment birlamchi o'q 1 dan ikkilamchi o'q 3 ga oraliq o'q 5 orqali 
uzatiladi Bu uzatmalami amalga oshirishda dvigatel o'qi bilan 
uzatmalar qutisining o'qi o'rtasidagi bog'lanish friksion mufta Mi 
orqali bo'ladi. Shunday qilib. birinchi u/atmalar qutisi toq u/atma va 
orqaga harakatni ta’minlaydi.

uzatmaningyetakchi shestemyalari; H-hosh (markaziy) uzatmani yetaklanuvchi 
shestemyasi; friksion muflalar-Mi, Alj; 1-6 oldinga va orqaga uzatmalami ulovchi 

sinxronizatorlar Si dan S6 gacha va orqaga yurish Sa.
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Ikkinchi uzatmalar qutisi birlamchi o'q 2 va lkkita ikkilamchi 
o'qlar 3 va 4 lardan iborat. Bu u/atmalar qutisi sinxronizatorlar S2, S4, 

va Se yordamida 2,4 va 6 (juft u/atmalar) uzatmalami olishda 
qo'llaniladi. Bu yerda dvigatel o'qi va uzatmalar qutisining o'qi 
friksion mufta М2 orqali bog'lanadi

Mazkur uzatmalar qutisida uzatmalami almashtirish bort kompyu- 
tcrt orqali amalga oshiriladi. Avtomobil tinch turganda friksion mufta- 
lar Mi va М2, sinxronizatorlar Si -  Se gacha va S0 qo'shilmagan holatda 
bo'ladi. Avtomobil o'midan siljish paytida sinxronizator Si yordamida 
uzatma ulanadi. Undan so'ng friksion mufta Mi ulanadi. Avtomobil 
shig'ov harakatining dinamikasi to'g'nsidagi ma'lumotiarga asoslanib, 
uzatmalami o'zgartirish nuqtasiga yetishganda kompyuter ikkinchi 
uzatmagao'tish to'grisidaqaror qabul qiladi. Natijada sinxronizator S2 
ulanadi va friksion mufta М2 yetaklanuvchi qismlarini shig'ov harakati 
ro'v beradi. Transmissiyaning bir-biriga qo'shilayotgan qismlarini 
burchak tezliklari tenglashgandan so'ng friksion mufta М2 ni 
qo'shilishi va shu vaqtning o'zida friksion mufta Mi ni ajralishi 
boshlanadi. (Mi qanchaga qo'shilsa М2 shunchaga ajraladi). Shuning 
uchun quvvat oqimining uzilmasligi ta’minlanadi. Avtomobilning 
harakati uzatmalar almashtirilayotgan paytda pasaymaydi. Friksion 
mufta Mi ajralishi bilan sinxronizator Si ham ajraladi. A \tom obil 
ikkinchi uzatmada shig'ov harakat qiladi. Harakat te/lasha borib, 
uchinchi uzatmagao'tish nuqtasiga у etganda uchinchi u/.atmagao'tishi 
amalga oshadi. Keyingi uzatmalarga o'tish ham shu ketma-ketlikda 
bajariladi.

Avtomobilning harakat tezligini pasaytirishda ham shunga 
o'xshash jarayon ro‘y beradi, ya'ni tormoz tepkisi ezilganda ikkala 
mufta Mi va M2 ajaraladi, lekin bort kompyuteri avtomobilni 
tezligining pasayishini kuzatib boradi va har bir tezlikka to'g'ri 
keluvchi uzatmalar qutisini uzatishlarini tanlab boradi (buning uchun 
kerakli sinxronizator qo'shiladi).

Shuning uchun ikkita parallel uzatmalar qutisidan iborat qo'shmoq  
uzatmalar qutisi avtomobillar transmissivasida qoilanilishi bo'yicha  
kelajagi bor, deb hisoblanadi. Chunki ular boshqariluvchi friksion 
elementlarni kamayishiga va uzatmalar qutisining foydali ish 
koeffitsiventini orttiradi. Eng asosiysi, uzatmalami o'zgartirish paytida 
quvvat oqimi o'zgarmaydi. Qishloq xo'jaligida ishlatilayotgan
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traktorlar uzatmalar qutisining konstruksiyalari va ulami kinematik 
sxemalari keltirilgan.

T-28x4M traktori uzatmalar qutisining tuzilishi va kinematik 
sxemasi. Uzatmalar qutisi uch o'qli. olti pog'onali va to'rt yo'llidir, 33- 
rasm.
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33-rasm T-28x4M traktori uzjatmalar qutisining tuzilishi (a) va 
kinematik sxemasi (b):

1,3-yetakchi о 'qdagi shlitsali siljuvchi shesternyalar; 2-yetakchi о q; 4-OOVning 
о ‘qi; 5,6-yetakchi о 'q bilan erkin bog 'langan shesternyalar; 7-OOVning 

shestemyasi; 8-QOVning yetakchi shestemyasi; 9,21-podshipnik stakani; 10- 
oraliq о ‘q; 11,16,18,20-oraliq о qda qattiq о ‘tirgan shesternyalar; 12-podshipnik 

qopqog'i; 13,14-rostlovchi va zichlovchi qistirma; 15,17-ikkilamchi о qdagi 
siljuvchi shlitsali bog'langan shesternyalar; 19-ikkilamchi о ‘q.

Uzatmalar pog'onasini tashkil elish uchun 33b-rasinda keltirilgan 
kinematik sxemadan foydalanamiz. Tushunarli bo'lishi uchun kinema
tik sxemadagi shestemyalaming tartib nomeri 33a-rasmda belgilangan 
tartib soniga moslashgan. Har bir uzatmada quvidagi shesternyalar 
juftlashadi:

Birinchi uzatma 1-20, 1 1-15;
Ikkinchi uzatma 3-18. 11-15;
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Uchinchi uzatma 1-20, 16-17;
To'rtinchi uzatma 3-18, 16-17;
Beshinchi uzatma 5-16. 11-15;
Oltinchi uzatma 5-16. 16-17;
Birinchi ketgayurishda 1-20. 16-5, 6-15.
Ikkinchi ketga у urishda 3-18. 16-15,6-15.
Uchinchi ketga yurishda 6-15.
T-4A traktori uzatmalar qutisining tuzilishi va kinematik

sxemasi 34-rasm. U mexanik uzatmalar qutisi hisoblanadi va revers- 
reduktor bilan birga oldinga sakkizta. orqaga to'rtta uzatmani 
ta'minlaydi.
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34-rasm Т-4Л traktori uzatmalar qutisining tuzilishi (a) va kinematik
sxemasi (b):

I-birlamchi о 'q shesternyasi; 2-birlamchi о q shestemyasining ayrisi; 3-revers- 
reduktorining qulitsasi; 4- revers-reduktorining richagi; 5-rezinag ‘ilof; 6- 

birlamchi o'q; 7-yetakchi shesternyajufti; 8-blokirovka o'qi; 9-fiksator; 10- 
qulitsa; Il-polzun; 12-ayri; 13-yetakchi shestemyalar jufti; 14-rolikli 

podshipniklar; 15-podshipnik stakani; 16-rolikli podshipnik; 17-markaziy 
uzatmani konussimon shesternyasi; 18,21-yetaklovchi shesternya; 19-ajratuvchi 
vtulka; 20-vetaklanuvchi shestemyalar jufti; 22,25-sharikli podshipnik; 23,24- 
rolikli podshipnik: 26-revers-reduktorining oraliq о 'qi; 27-revers-reduktorini 

orqaga yurish shesternyasi; 28-revers-reduktor shesternyalarining jufti.

Uzatmalar qutisi ikki qismdan iborat. Birinchi. asosiy uzatmalar 
qutisi, undato'rt juft shestemyalar mavjud. ikkinchi revers-reduktor. U 
to'rtta pasaygan uzatmani oldinga va to'rtta uzatmani orqaga yunshni
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la'minlaydi. Revers-reduktor u/.atmalar qutisiga. u/.atmalar qutisining 
o'zi esa ketingi ko'prik korpusiga mahkamlanadi.

U/atmalar qutisi va revers-reduktor shestemyalari to g 'r i tishli, 
silindrsimon. Revers-reduktorining ichidagi ikkilamchi o'q 26 va 
doimiy tishlashgan shesternya birga tayyorlangan U 24 va 25 
podshipniklarga tayangan bo'ladi. Ayri 2 bilan siljituvchi shesternya 1 
revers-reduktor o'qi bilan birlamchi o'qni birlashtiradi. Shu birlashish 
bilan asosiy uzatmalar qatori tashkil etiladi

Revers-reduktor o'qi 28 da shlitsali vtulka 29 avlanadi va uni ayri 
orqali ketga yurishni ta'minlovchi shestem va 27 bo'ylama harakat 
qilishi mumkin. Birlamchi o'qdaqo'zg'alm as o'rnatilgan shestemva 10 
va siljuvchi shesternyalar jufti 7 va 13 lar joylashgan. Ikkilamchi o'q 
shlitsada esa 18, 19, 20, 21-shesternyalar mavjud. Ulami siljib 
ketmasligi uchun oralariga ajratuvchi v tulka 19 qo'yilgan.

Oraliq o'qda ham bitta qo'zg'alm as va ikkita shesternyalar jufti 
mavjud. Ikkala shesternyalar esa orqaga vurgizgich shesternya 27 bilan 
doimiy tishlashgan. Orqaga yurgizuvchi o'qda qo'zg'almas shesternya 
27 dan tashqari vana bitta qo'zg'alm as shesternya mavjud.

Uzatmalar qatori quyidagicha hosil qilinadi, 61b-rasm:
Birinchi uzatm a-6 -1 7 , 17-18, 18-7,8-4;
Ikkinchi uzatma - 6-17, 17-18, 18-7,9-14;
Uchinchi uzatm a-6 -1 7 , 16-7, I 1-12;
To'rtinchi u za tm a -6-17, 16-7. 10-13;
Beshinchi uzatma - 6-7, 8-15;
Oltinchi uzatma - 6-7, 9-14;
Yettinchi uzatma - 6-7, 11-12;
Sakkizinchi uzatma 6-7, 10-13 shesternyalami birlashtirish 

natijasida hosil qilinadi.
Ketga yurish uchun,
Birinchida - 6-17, 17-18, 18-7. 8-15;
Ikkinchida - 6-17, 17-18, 18-7,9-14;
Uchinchida - 6-7. 17-18. 18-7. 11-12;
T o'rtinchida-6-17, 17-18, 18-7. 10-13 shesternyalami birlashtirish 

/.arur. .

\
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MTZ -80/82 traktori uzatmalar qutisi 35-rasm.
Bu uzatmalar qutisi qo'shmoq bo'lib. to'qqi/.ta pog'ona oldinga va 

ikki pog'ona orqaga harakatni ta'minlaydi.

26
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35-rasm. MTZ-80 traktori uzatmalar qutisining tuzilishi (a) va 
kinematik sxemasi (b):

1-birlamchi о ‘q; 2-to 'rtinchi, bexhinchi, yettinchi va sakkizinchi uzatmalar 
shextemyasi- karetkaxi; 3- uchinchi, oltinchi va to ‘qqizinchi uzatmalar 

shestemyasi- karetkasi; 4-qopqoq; 5-polzun ayrisi bilan; 6- qulfyaprog'i;
7-birinchi pog onaning yetaklanuvchi shestemyasi; H-Jiksalor: 9-sapun;

IO-o ‘zgartirish richagi; / I-yurgizib yuborish clvigatelini blokirovka ramkasi;
12- rostlash qistirmalari; 13-konussimon shesternya; 14-ikkilamchi о ‘q; 

15-rostlash xhaybasi; 16-ikkinchi pog ‘onaning yetakchi shestemyasi; / 7-pog ‘o- 
naning о ‘zgartirish karetkasi: IH-ikki tojli shesternya; 19-oraliq о ‘q; 20-QQVning 

mustaqil о qi; 21-korpus; 22-pasaytiruvchi reduktorning oraliq shestemvalar 
bloki; 23- reduktorning yetaklanuvchi shestemyasi; 24-tishli mufta; 25-pasay- 

tiruvchi reduktorning yetakchi shestemyasi; 26- reduktorni и lash richagi.

Uxalmalar qutisi to rt o'qli, uch yo'lli bo'lib. u ikki pog'onali 
pasaytiruvchi redliktor bilan bitta karterga joylashtirilgan.

Uzatmalar qutisida 18 ta (reduktor yordamida) oldinga yurish 
uchun. to'rtta orqaga yurish uchun uzatmalar mavjud. Bundan tashqari.
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uzatmalar qutisida harakatni pasaytirgichni o'matish ham ko'z.da 
tutilgan. Uning uzatmalar som 1,322 ga teng bo'ladi.

Uzatmalar quyidagicha olinadi (reduktor ulanmagan holda) 35b- 
rasm:

Birinchi uzatma- 4-9. 18-32, 33-32, 31-21, 17-8;
Ikkinchi uzatm a-4-9. 18-32. 33-32 .31-21 , 15-12;
To'rtinchi uzatma- 2-23. 17-8;
Uchinchi uzatma- 13-5, 7-8;
Oltinchi uzatma- 4-20. 12-15;
Yettinchi uzatma -  3-21, 12-15;
Sakkizinchi uzatma- 2-23, 12-15;
To'qqizinchi uzatma- lo'g'ri uzatm a-29-27. 4-8.
Agar reduktomi 28-26, 25-27 shestemyalari ulansa, oldinga 

uzatmalar soni ikki barobarga ko'payib 18 ta bo'ladi.
Orqaga harakat paytida shesternyalar quyidagicha birlashadi:
Orqaga birinchi uzatm a-4-19, 18-32, 33-32. 31-30, 30-22. 17-8;
Orqaga ikkinchi uzatm a-4-19, 18-32. 31-30, 30-22. 15-12.

5.3. Sinxronizatoiiar

Sinxronizatorlar avtomobillaming uzatmalar qutisida keng qo'lla- 
nilib kelinmoqda. Chunki ularda bir uzatmadan ikkinchisiga o'tishda 
pauza mavjud bo'lib qolib, shu davrda ular o'z inersiyasi bilan harakat 
qilib turadi. Sinxronizatorlar uzatmalar qutisidagi shesternyalami bir- 
biriga shovqinsiz, siljishlarsiz qo'shishga xizmat qiladi. Eng ko'p tar
qalgan inersiyali sinxroniazatorlar bo'lib. ularda uzatmalami shov
qinsiz va silkinishlarsiz o'zgartirish uchun blokirovka qurilmasi 
mavjud.

•  Inersiyali sinxronizaptorlar uchta asosiy elementlardan iborat:
S  tenglashtiruvchi -  avlanib ishlov chi massalarni urinma inersiya 

kuchini so'ndirish uchun friksion tuzilmaga ega:
■S blokirovka g/7/s/2-ulanayotgan qismlami burchak tezliklarmi 

to'la tenglashmaguncha tishli muftani qo'shilishiga qarshilik qiluvchi 
moslama;

S  Oo 'shuvchi -  uzatmalami qo'shuvchi tishli mufta.
Inersiyali sinxronizatoming kinematik sxemasi 36-rasmda 

ko‘rsatilgan (GAZ-53-12). Bu sinxronizator quyidagicha tuzilgan 
Ikkilamchi o'q 10 ni shlitsasida sinxroni/.ator gubchagi 8 qo'/.g'almas
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qilib o'matilgan. Sinxronizator gubchagi 8 ni tashqi sirtida shlitsa 
o'yilgan bo'lib. ulaming orasida avlanasi bo'vicha bir xil jovlashgan  
uchta anqcha 9 o'yilgan. Ariqchaning ichida suxariklar 7 o'matilgan  
bo'lib. qabariqjoyi o'rtasida jovlashgan. Gubchakni tashqi shlitsasiga 
mufta 3 o'matilgan. Muftani shlitsasiga suxariklar lkkita aylanasimon 
prujinalar 5 orqali qistirilgan bo'lib. ulaming chekkasi suxariklar 
joylashtirilgan ariqchaga bukib qo'vilgan. Suxarilami o‘rtasidagi 
qabariqjoyi muftani ichki sirtiga yasalgan halqasimon ariqchaga kirib 
turadi. Bu bilan muftani neytral holatini ta'minlab turadi.

Gubchakning ikki tomoniga latundan yasalgan blokirovka qiluvchi 
halqa 2 o'matilgan Halqani gubchakka qaragan tomonida uchta 
ariqcha yasalgan bo'lib. unga suxariklaming qavrilgan cheti kirib 
turadi. Ariqchaning kengligi suxariklar kengligidan shlitsa qadamining 
yarmi miqdorida keng.

36-rasm. Inersiyali sinxronizator. 
a-konstruksiyasi; b-qismlari.

1-yetakchi о 'q shesternyasi; 2-komtssimon blokirovka qilish halqasi; 3-mufta;
4-ayri; 5-prujirujsimon halqa; 6-uzatuvchi shesternya; 7-suxariklar; S-gubchak;

9-gubchakdagi bo 'vlama ariqclia; 10-uzatmalar qutisining ikkilamchi о 'qi;
11-blokirovka qilish halqasidagi ariqcha.

Halqaning ichki sirti konussimon qilib yasalgan bo'lib, konussi- 
nionligi shestemyalar 1 va 6 ni gubchakning konussimonligiga mos 
qilib tayyorlangan Halqani konussimon sirtida mayda rezba o'yilgan. 
Uning vazifasi moy plyonkasini buzish va ikkita konussimon yuzani 
bir-biri bilan ishlagandagi ishqalanish koeffitsiventini orttirishdir.
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Blokirovka qiluvchi halqada shlitsa vasalgan bo'lib. uning o'lchovlari 
tishli g'ildirakning gubchagida vasalgan shlitsaning o'lchovlari bilan 
bir xil.

Uzatmalardan biri ulanganda. masalan, to'rtinchi uzatma. ayri 4 
mufta 3 ni chapga suradi. U bilan birga suxarik 7 ni ham suradi U esa 
blokirovka halqasim qisib, tishli g'ildirak I ning gubchagiga qisadi. 
Ishqalanish kuchi ostida halqa birlamchi o'q bilan birga ma'lum  
burchakka halqa ariqchasini yon devoriga suxariklar bilan taqalguncha 
og'adi Shu bilqn/'blokirovka" holati ta'minlanadi.

Muftani chapga surilishi davomida suxarik 7 ni bo'rtganjovi a\la- 
nasi bo'yicha ariqchasidan chiqib ketib. prujina 5 ning kuchini yengib  
ariqchani ichkarisigasuriladi. M ufta3 ni shlitsali yoni blokirovkaqilish  
halqasi shlitsasini yonigatushadi. Natijadahosil bo'lgan kuch muftadan 
bevositahalqaga beriladi. O'q va tishli g'ildirakning tezligi har xil bo'l- 
gani uchun shlitsaning yon sirtida kuch pas do bo'ladi. Bu kuch muftani 
yanada surilishiga qarshilik qiladi. Shlitsalaming konus burchagi 
shunday tanlanganki, o'qni va tishli g'ildirakni burchak te/.liklari 
tenglashguncha muftani blokirovka qilish halqasiga nisbatan burilishi. 
ulargao'q bo'yicha qo'yiladigan kuchlardan qat'i nazariloji bo'lmaydi.

Ilashish muftasi ajralgan. birlamchi o'q tishli g'ildirak 1 bilan birga 
faqat o'zining inersiyasi bo'yicha avlangani uchun uning burchak 
tezligi ikkilamchi o'q va mufta 3 bilan birga aylangandagi burchak 
tezlikkacha kamavadi. Sinxromzator blokirovka holatidan bo'shavdi: 
mufta halqani shlitsali qivaligini ezishda davom ettirib, halqani 
birlamchi o'q bilan kerakli burchakka buradi va uni shlitsasi. avvalo, 
halqani shlitsasi bilan, keyin tishli g'ildirak I ning gubchagidagi toj 
shlitsa bilan tishlashadi. Bu holda birlamchi o'q bilan ikkilamchi o'q 
bir-biri bilan bog'lanib, bitta o'q singari harakat qiladi Bu esa to'rtinchi 
(to'g'ri) uzatmani ulangani hisoblanadi.

5.4.Taqsimlash qutisi

Taqsimlash qutisi, asosan. o'tag'onligi yuqori b oigan  traktor va 
avtomobillarda qo'llaniladi. Vay.ifasi -  orqa yetakchi ko'prikdan tash- 
qari oldingi boshqariluvchi yetakchi koprikkaham  burovchi momentni 
yetkazib berishdan lborat.

Traktorlardan MTZ-82, T-40M larda taqsimlash qutisi 
qoMlanilgan C'hunki ularda oldingi ko'prik ham yetakchi hisoblanadi.
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Tarqatish qutisi burovchi momentni uzatmalar qutisining ikkilamchi 
o'qidan oladi va oldingi ko'pnkkakardan o'qi yordamida uzatadi. (10b- 
rasm).

MTZ-82 traktorining tarqatish qutisi bir pog'onali. shestemyali 
reduktordan va rolikli erkin yuruvchi mufta (EYuM) dan iborat. Uning 
kinematik sxemasi 37-rasmda korsatilgan.

37-rasm. MTZ-82 traktori taqsimlash qutisining kinematik sxemasi:
l-o '(/; 2,.'-erkinyurish muftasining (EYuM) tchki va tashqi qobig'i; 4-taqsimlash 

qutisining harakatlantirish shestemyasi; S-roliklar; 6-tishli mufta.

Harakat uzatmalar qutisidan taqsimlash qutisining harakat- 
lantiruvchi shestemyasi 4 ga beriladi va undan EYuM ni qisiluvchi 
roliklari 5 yoki tishli mufta 6 orqali o'q 1 ga beriladi

Bir pog'onali taqsimlash qutisining oraliq shestemyasi harakatni 
taqsimlash qutisining shestemyasi 4 bilan bog'langan uzatmalar 
qutisining ikkilamchi o'qidan oladi.

Erkin yurish muftasi ichki 2 va tashqi 3 qobig'dan, bir tomonlama 
harakatda qisilib qoluvchi roliklar 5 dan iborat. U vetakchi 
g'ildiraklarni shataksirashi 6% ga yetib, o'q 1 ning aylanishi esa 
sekinlashib. qobig' 3 ichki qobig" 2 ni aylanishidan o'zib ketganda 
avtomatik ravishda qo'shiladi

Traktorlar juda og'ir sharoitlarda ishlaganda ham oldingi yetakchi 
o'q ulanishi mumkin. Bu holda o'q 1 bilan shestemya 4 tishli shestemya
6 orqali muhim qilib birlashtiriladi va erkin vurish muftasi blokirovka 
qilinadi
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Taqsimlash qutisining xillari ko'p b o iib . m aium  belgilari bilan 
turlanadi, 38-rasm.

38-rasm. Taqsimlash qutisini xil Ian ish in ing belgilari.

Traktor va avtomobillarning turiga. quvvatiga va konstruksiyasiga 
qarab yuqorida keltirilgan taqsimlash qutisining u yoki bu xili 
qoilaniladi. Ulaming mukammal konstruksiyalari. qo'llanilgan traktor 
va avtomobillarning turlari maxsus adabiyotlarda bayon etilgan. Bu 
yerda bayon qilingan materiallar bilan chegaralanamiz.
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5.5. Burovchi momentni ko4paytirgich (BMK) yoki harakatni 
pasaytirgich

Burovchi momentni ko'paytirgich, as os an. traktorlarda qo‘llanilib, 
ikki pog'onaJi qo'shimcha u/atmalar qutisidir. Uning vazifasi qo'shim 
cha ravishda traktoming te/ligini kamaytirib. yetakchi qismlarga yetib 
kelayotgan burovchi momentni ko'paytirishdan iborat. Eng ko'ptarqal- 
gan ikki pog'onali BMK ning kinematik sxemasi 39-rasmda ko'rsatil- 
gan. U uch qismdan iborat: ilashish muftasi-A, erkin yurish mufta 
(EYuM)-B va planetar mexanizm-S.

Undan birinchi u/atma to'g'ri uzatma deyiladi, ikkinchisi pasayti- 
ruvchi hisoblanib, odatda. uning uzatishlar soni 1,2... 1,35 ga teng 
bo'ladi. Agar traktor normal sharoitda ishlayotgan b o isa . to'g'ri 
uzatma qo'llaniladi. ya'ni burovchi momentni ko'paytirishga ehtiyoj 
yo'q. Agar traktoming harakati davomida qisqa muddatli qo'shimcha 
qarshilik chiqib qolsa. BMK ulanadi va yetakchi g'ildirak yoki 
yuldu/chalardagi burov chi moment ko'paytiriladi

39-rasm.Planetar turdagi 
burovchi momentni 

ko'paytirgichning (BMK) 
kinematik sxemasi. 

A-ilashish muftasi; B-erkin 
yurish muftasi (EYuM);

S-planetar mexanizm.
I-yetakchi о 'q; 2-ilashish muftasi; 
3-erkin yurish muftasi; 4-vodilo;

5-satellitlar hloki; 6-yetaklanuvchi
о 'q; 7,8-quyoshsimon shesternyasi;

9-o ‘q.

BMK transmissiyaning tarkibiy qismi hisoblanib, odatda, ilashish 
muftasi bilan asosiy uzatmalar qutisi o'rtasiga o'matiladi.

Bu yerda EYuM ning koфusi qo'zg'almas. lekin mexanizm  
shunday o'matilganki, и o'q 9 ni yetakchi o'q 1 ning avlanishiga mos 
ravishda erkin avlanishigayo'l qo'yadi. Ilashish muftasi 2 qo'shilganda 
planetar reduktorni barcha markaziy qismlari blokirov ka qilinadi, ya ’ni
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ular bir butun b o iib  harakat qiladi. Bu esa BMK ni to'g'ri uzatmasini 
ta’minlaydi Ilashish muftasi 2 ajratilganda satellitlar 5 tomonidan 
vodilo 4 ta'sir etuvchi kuchlaming momenti bilan yuklanadi. Bu esa 
buruvchi momentni hosil qiladi. Shesternya 8 ning diametri shestemva
7 nikiga qaraganda kichik b oigan lig i uchun. aylanganda hosil boigan  
moment yetakchi o'q 1 nikiga qarama-qarshi vo'nalgan boiad i. Natija
da vodilo 4 bilan bogiangan o ‘q 9 erkin yurishning rolikii mexanizmi
3 da qisilib qolafli va to\xtavdi. Planetarli qator qo'zg'almas o'qlanga  
ega bo'lib. harakatni pasaytiruvchi reduktorga aylanadi va 
yetaklanuvchi o'q 6 dagi burovchi moment 1,2... 1.35 ga ko'payadi. 
Momentning ko'payishi esa traktomi to‘xtashisiz ro'v beradi.

Ba'zi qishloq xo'jalik ishlarini bajarishda M TAjuda sekin harakat 
qilishi kerak boiad i. Bu holda traktorlarga qo'shimcha tezlikni 
kamaytirgichlar qo'viladi, Ular yanada transmissiyaning uzatishlar 
sonini ko'paytiradi. Traktorlarda shestemyali tezlikni kamaytirgichlar 
qoilaniladi.

5.6. Uzatmalar qutisining boshqarish mexanizmi

Traktor va avtomobillarning uzatmalar qutisini boshqarish 
mexanizmi. asosan. richag-tortqilar tizimidan iborat. Ular yordamida 
uzatmalar qutisining shlitsali o'qida oinashgan siljuvchi shesternyalar 
juftini (karetkasini) surish asosida. uzatmalar pog'onasini o ‘zgartirish. 
shuningdek blokirovka va sinxronizator muftalarini siljitish jarayonlari 
amalga oshiriladi. Richag-tortqilarga asosiangan uzatmalar qutisining 
boshqarish mexanizmi 40-rasmda ko'rsatilgan.

Bu yerda asosiy jaravon shesternyalar juftining, va ’ni karetka 16 
ning siljishi. Yordamchi jaravonlar bo'lib, tishlashgan shesternyalami 
qaytib chiqib ketmasligini yoki ilashish muftasini ajratmasdan turib. 
uzatmalami о 'zgartirish mumkin emasligini ta'minlashdir. Juftlashgan 
shesternyalami chiqib ketmasligi uchun fiksator, ilashish muftasini 
ajratmasdan uzatmalami o'zgartirishga v o i  qo'ymaslik uchun 
blokirovka mexanizmlari ishlatiladi. Ulaming tuzilishi va ishlashi 
quyidagicha:

Shesternyalar jufti yoki karetka 16 ni yoki blokirovka va 
sinxronizator muftalarini siljitish, boshqaruvchi ayri 15 orqali amalga 
oshiriladi. U esa uzatmalar qutisining boshqarish richag 18 bilan 
bogiangan.

so
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4()-rasm. Uzatmalar qutisi boshqarish mexanizjnining prinsipial
sxemalari:

1 -ilashish muftasi tepkisi; 2-tortqi; 3-richagni shursimon qismi; 4-sferasimon 
qopqoq; 5-prujina; 6-richag tutqichi: 7-sferasimon о ‘yiq; H-shtift; 9-richag;

10,19-blokirovka о 'qlari; / 1-fiksator о 'zagi; 12.2 I-fiksator pnijinalari;
13-ftksatoming uchi; 14,28-polzunlar; 15,23-ayrilar; 16-karetka; 17-kulis 

(yo‘naltimvchi); lH-uzatmalar qutisini boshqarish richagi: 20.25-shariklar;
22-oraliq richagi; 24-yo ‘naltimvchi о ‘q; 26,27-yo ‘naltimvchi to ‘siq;

29,30-boltlar: 31-situ.

Ayri 15 ning uchi doimo karetka 16 ni tashqi sirtida halqasimon 
ariqcha M ga (yoki blokirovka muftanikiga) kirib turadi. U shunday 
tirqish bilan kirib turadiki. karetka 16 ni aylanishiga qarshilik qilmaydi. 
lekin o'q bo'vlab siljib ketishini cheklab. ulangan uzatmadan yoki 
neytral holatdan chiqib ketmasligini ta'minlavdi. Vilkalar silindrsimon 
polzun 14 bilan (40a-rasm) yoki tortburchakli polzun 28 bilan (40e- 
rasm) mahkam (siljiydigan) qilib qotirilgan. Pol/.unni oxirida to'g ri 
burchakli paz N bo'lib, unga boshqaruvchi richag 18 ni kalta yelkasi 
kirib turadi. Uning uzun yelkasi 6 esa haydovchi tomonidan u/at
malami o'zgarishi uchun xizmat qiladi.

Boshqarish mexanizmining qismlari vazifalarini bilish /тит. Ular 
quyidagilar:

Blokirovka qurilmasining vazifasi ilashish muftasini ajratmasdan 
yoki yarim ajratilgan holatida uzatmalami o'/.gartinlishiga yo'l 
qo‘ymaslikdan iborat. Aks holda. shestemya tishlarini sinishi yoki 
ulaming maydalanib ketishi ro'y beradi Buning uchun blokirov ka o'q 
10 da bo'ylama ariqcha o yilgan, 40-rasm. Ariqcha fiksator o'zagi I 1 
ning yuqorisida o'yilgan. Av tomobilni ma'lum uzatmadagi harakatida, 
blokirovka o'qi 10 dagi ariqcha bilan fiksator o'zagi 11 bir-biriga



to'g'ri kelmaydi. Demak, uzatmani ilashish muftasini ajratmasdan 
almashtirib boim aydi. Chunki almashtirish uchun polzun fiksatomi 
ko'tarishi kerak bo'ladi. U ko'tarilsa, o'zak o'qida o'yilgan ariqchaga 
kiradi. Ular esa bir-biriga to'g'ri kelmav turibdi. Uzatmani o'zgartirish 
uchun ilashish muftasini tepkisi 1 eziladi. tortqi 2 chap tomonga surilib 
blokirovka o'qi 10 ni chapga buradi. Natijada shu o'qda o'yilgan  
ariqcha fiksator sterjeni 11 ning tepasiga keladi. Endi haydovchi richag
6 va uning qisqa richagi 18 orqali polzun 14 ni surishi mumkin. 
Fiksatoming konus qismiga kuch ta'sir qiladi va prujina kuchini 
yengadi. tepaga ko'tarilib. steijenning o'qidagi К o'ymaga kiradi. 
Fiksator ko'tarilgandan so ng polzunni kerakli tomonga surish bilan 
uzatma o'zgartiriladi

F i k s a t o r n i n g  vazifasi ma'lum uzatmada turgan polzunni o ‘z- 
o'zidan siljib ketmasligini ta'minlaydi. Buning uchun polzunda 
fiksatoming konussimon uchi 13 uchun o'yiqlar qilingan, 40a-rasm. 
Ma'lum uzatmada fiksatoming uchi o'sha o'yiqqa prujina 12 ning 
kuchi ostida kirib turadi va polzunni ish holatini saqlab turadi. 
Uzatmani o'zgarlirish uchun polzun haydovchining kuchi ostida 
konussimon sirtining borligi uchun prujinani kuchini yengib ko'tariladi. 
Fiksatomi sharikli turlari ham qo'llaniladi (40b-rasm). Unda 
aylanasimon ariqchaga shariklar 25 kirib turadi. Uzatmani o ‘zgartirish 
uchun polzun 14 suriladi va shariklar anqchadan siqib chiqariladi. Buni 
yaxshi tomoni shundaki, siqib chiqarilgan shanklar qo'shni shariklami 
qisib turadi va qo'shni pol/.unlami harakatini cheklab qo'yadi.

K u l i s 1 ar 17 ning v azifasi shuki. unda pazlar О yasalgan b o iib ,  
ular richag 18 ni yo'nalishim belgilavdi va bir vaqtda ikkita uzatmani 
ulanib qolishidan saqlaydi. 40a-rasm.

Nazorat uchun savoilar

1. Uzatmalar qutisi qanday vazifani bajaradi?
2. Uzatmalar qutisida pog'onalaming soni traktorda ko'pmi yoki 

avtomobillarda ko'pmi?
3. Traktorlarda asosiy. rezerv, transport va texnologik uzatmalar 

mavjud. Ularga tarif bering.
4. Uzatmalar qutisi qanday belgilarga qarab xillanadi?
5. Sinxronizatoming vazifasini ayting. Fiksatoming vazifasi 

nimada?

«3
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6. O'qlari bo'vlama va ko’ndalang joylashgan uzatmalar qutisini 
fovdalanish sharoitini avting.

7. Hozirgi zamon yengil avtomobillarida uzatmalar qutisining 
qaysi xili qoMlanilgan? Afzalligi nimada?

8. Taqsimlash qutisi qachon qo"llaniladi'>
9. Burovchi momentni kuchaytirgich va harakatni pasaytirgich- 

laming vazifasi va ular qaysi traktorlarda qo'llaniladi?
V **

6-§. Oraliq va kardan uzatmalar 

6 .1.Oraliq birikmalar

Oraliq uzatmalar aylanma harakatni ma'lum masofada yetgan bir 
o'qdan ikkichisiga uzatishga mo'ljallangan. Ammo ularga yuqorida 
aytilgandan ko'ra kengroq v a/i fa yuklatilgan. M alum ki. detallami 
tayyorlashda. ulami yig'ish paytida \atoliklarga yo'l qo'\ iladi. 
Ekspluatatsiya davnda veyilishi tufayli binkib harakat qiiayotgan 
detallaming bir-biriga mos kelmay qolishi ham ro'v beradi. Yuqoridagi 
sabablarga ko'ra o'qlari mos kelmay qolgan detallami moslashtirish 
ham oraliq uzatmaga yuklatiladi. Demak. o'qlami mos kelmasligi 5° 
gacha bo'lgan taqdirda oraliq uzatma shu nomoslikni kompensatsiya 
qiladi Oraliq birikmalar quvidagicha \illanadi. 41-rasm.

Oraliq birikmalar xilma-xil bo'lsada. ular boshqa xillari bilan 
birikib. aralashgan oraliq birikmalami tashkil etishi mumkin. Masalan. 
vakka shamirli yumshoq. qo'sh shamirli yumshoq oraliq birikma- 
laming birga qo'llanilishi.

Yakka shamirli qattiq oraliq birikmalarda o'qlaming nosozligi 
o'qlardagi shlitsalami tirqishlari orqali sozlanadi. Bunda birinchi o'q 
tashqi. ikkinichisi esa, ichki shlitsaga ega bo'ladi. Bunday oraliq 
birikma T-150/150K. MTZ-80/82 traktorlarida qo'llanilib. ilashish 
muftasi o'qining ichki tishlari va uzatmalar qutisining birlamchi 
o'qidagi tishlar birlashtiruvchi muftani hosil qiladi Shu tishlardagi 
tirqishlar nosozlikni kompensatsiya qiladi.
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41-rasm.Oraliq birikmaningxillaru

Yakka sharnirli yumshoq oraliq u/atmaning vumshoqligini 
qisilishiga ishlovchi re/ina tashkil etib, (42-rasm) ular YuMZ-6L va 
YuMZ-6M, DT-75M. T-4A traktorlarida va VAZ avtomobillarida 
qo'llanilgan. Ular ilashish muftasining o'qi bilan u/atmalar qutisining 
birlamchi o'qi o'rtasiga qo'vilgan.

' ‘ ~ 5

42-rasm. Yakka sharnirli yumshoq oraliq uzatmasining tuzilishi:
I-Hashish muftasining о 'qi: 2-uzatmalar qutisining birlamchi о 'qi: 3-rezina 

element: 4-yassi prujina; 5-holt.



Birikmaning oldingi vilkasi (ayrisi) ilashish muftasining o'qi 1 bi
lan yaxlit qilib tavyorlangan. Keyingi vilkasi (ayrisi) uzatmalar quti
sining o'qi bilan yaxlit tavyorlangan.

Qo'sh shamirli yumshoq oraliq birikmalar DT-75 MV va DT- 
175S traktorlarda qo'llanilgan, 43-rasm,

0

43-rasm. Qo'sh shamirli yumshoq oraliq uzatmaning tuzilshi:
1-ilashish muftasining о 'qi; 2.8,11,14-oraliq uzatmaning avrilari; 3-rezinali 

vtulka; 4-rezinali vtulkcming qolipi: 5-hannoq; 6-vetakchi avrining naysimon 
gubchagi; 7-pnijina; 9-gcn’ka; 10-hurovchi momentni kuclun tirgichning о 'qi; 12- 

kolodkaning о ‘qi; 13-tormozchaning shkivi.

Oraliq uzatmalar. asosan. qo'sh shamirli yumshoq xillari zanjir 
tasmali traktorlarda keng tarqalgan. Bu oraliq uzatmaning turi ikki 
qismdan iborat boMadi, ya'ni oldingi qisminmg ayrisi 11 va uning 
naysimon gubchagi 6, ketingi qismining ayrisi 14 va uning naysimon 
gubchagi 8. Naysimon gubchakmng oxirini tashqi qismida shlitsa 
yasalgan bo'lib. u naysimon gubchak 8 ning oldingi qismini ichkarisiga 
yasalgan shlitsa bilan bog'langan. Bu esa harakat uz.atuvchi nuqta bilan 
harakatni qabul qiluvchi nuqtalar orasidagi masofani o'zgarishini ham 
kompensatsiya qiladi

Oraliq uzatmaning oldingi qismida ikkita ayrilar 2 va II lar bor. 
Birinchi ayri 2 ilashish muftasining o'qi I ga shlitsali bog'langan. 
Ayrilar 2 va I ! bir-biriga 90° farq bilan rezinalar qolipi orqali to'rtta 
barmoq 5 orqali birlashtirilgan. Qolip ichiga re/ina 3, rezinani ichki 
diametrida po'lat simdan to'r bo'lib. uning ichida barmoq 5 joylashgan.
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O'qlami bir chiziqda yotmasligi, shu re/.inalaming deformatsiyasi 
orqali kompensalsiya qilinadi.

Oraliq uzatmani orqa qismi ham ikkita ayridan iborat: ayri 14 
burovchi momentni kuchaytirgichning o q ig a  shlisali o'matilgan, ayri
8 esa unga 90° farq bilan qolip 4. re/.ina 3 va barmoq 5 lar orqali 
birlashtinlgan. T-4A traktonda ham shu tipdagi oraliq uzatmani 
ко' rami z.

Shuni aytish kerakki. bunday oraliq uzatmalar burovchi momentni 
oqlarni 5° gacha og'maligida uzatadi, gabariti qattiq. Bu 
kamchiliklarni hisobga olib. ular avtomobillarda keng qo'llanilmay 
kelmoqda.

6.2.Kardan uzatmalar

Zamonaviy av tomobillarda kardan u/atmalar, ayniqsa, yetakchi 
ko prigi orqada bo'lganlarida q oilan ilib  kelinmoqda.

Kardan uzatmaning vazifasi burovchi momentni bir-bindan 
u/oqda va bir chi/iqda yotmagan nuqtalarga u/atishdan iborat. 
Atomobillarda harakat, asosan, u/atmalar qutisining ikkilamchi o'qidan 
yetakchi ko'prikdajoylashgan bosh (markaziy )uzatmaga uzatiladi. Ular 
orasidagi masofa uzoq. ikkaJa qismning o'qlari bir umumiy chiziqda 
votmaydi, masofa harakat paytida o'/garib turadi. Shuning uchun 
bunday sharoitda kardan uzatmalami qo'llashning samarasi yuqori 
bo'ladi. Chunki. ular harakat bemvchi vaqabul qiluvchi nuqtalami bir- 
biriga nisbatan og'maligi 30° gacha bo'lgan holatmi kompensatsiya 
qilaoladi.

Avtomobil va traktorlarda burchak te/.liklari t e n g m a s  v a  
t e n g  sharnirli kardan u/.atmalari qo'llaniladi. Burchak te/.liklari teng
mas sharnirli kardan u/atmaiami kinematik sxemalari 44-rasmda 
keltinlgan.

Burchak te /lig i tengmas ikki sharnirli kardan uzatma, 44a,b- 
rasm.

Bunday uzatma tez-te / uchrab turadi. Yetakchi o'q 1 bilan yetak
lanuvchi o'q 3 ni aylanishini bir xilda ravon bo'lishi uchun ularni 
vilkalari bir tekislikda votadi. U vaqtda burchaklar yi va уг o'zaro 
teng. Bular oldingi va ketingi yetakchi ko'priklarni uzatmalarida 
qo'llaniladi.
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44-rasm. Burchak tezliklari tengmas sharnirli kardan 
uzatmalar ning kinematik sxemalari:

a,b-bir о 'q va ikki sharnirli; d-uchta sharnirli, ikki о 'qli va oruliq tuyanchi 
bilan; 2-to ‘rt sharnirli, ikki о 'qli va oruliq layanchi hi Ian.

Burchak tezligi tengmas uch sharnirli ikki o'qli kardan uzatma, 
44d-rasm. Bunday kardan u/.atma o'qlarni qisqartirish maqsadida 
qo'llaniladi. Kardan o'q 3 ni ayrilari bir tekislikda. o'q 2 ni vilkasi esa 
90° ga burilgan. Kamchiligi shuki. traktor yoki av tomobilni harakati 
davrida burchak yi ni o'zgarmagan holatida j i  va у.я o'zgarib turadi. 
Shuning uchun 1 va 4 o'qlarni to'la sinxron aylanishini ta'minlash 
qiyin.

Burchak tezligi tengmas to'rt sharnirli oraliq tayanchi bor ikki o'qli 
kardan uzatma. Ular ham kardan o'qlarni qisqartirish maqsadida 
qo'llaniladi, 44e-rasm.

Ko'phollarda oraliq tayanchga saqlash muftasi ham jovlashtiriladi. 
Shunday kardan uzatma MTZ-82 traktorida qo'llanilgan.

Avtomobillarda bir uchiga vilka 6. ikkinchi uchiga esa shlitsali 
vtulka 3 payvandlangan naysimon truba 4 dan iborat kardan uzatmalar 
keng qo'llanilib kelinmoqda 45-rasm
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45-rasm. Kardan uzatma.
1,6-kardan shamirining ayrisi: 2-himoya qobiqi: 3-shlitsali vtulka; 4-yupqa

devorli bir uchida shlitsa yasalgan truba; 5-muvozanatlovchi plastina.

Shlitsali vtulka 3 ayri I bilan harakatlanuvchi shlitsa orqali birlash
tirilgan. Shlitsali bog'langan joy chang va loylardan qobig' 2 orqali 
himoyalangan. Bu kardan o'q avtomobilga o'matilishi oldidan plastina
5 lar yordamida muvo/anatlashtiriladi. Kardan uz.atmaning uzunligi bu 
konstruksivasida shlitsali bog'lanish yordamida o'/.gartiriladi.

Kardan uzatmasining xillari va ulaming konstruksiyalari maxsus 
adabiyotlarda keng bavon qilingani uchun. bu yerda biz vuqoridagi 
yetarli darajada berilgan malum otlar bilan chegaralanamiz.

Oraliq va kardan uzatmalarining nosozliklari va ularga texnik 
xizmat ko‘rsatish. Oraliq \a  kardan uzatmalariga TXK. ulami tashqi 
kuzatuv. kerak bo'lgan qismlami qotirish \am oylashdan iborat.

Buning uchun birinchi navbatda shamir flaneslarini va oraliq 
tayanchlami qotirilganligini. shlitsali birikmalarni. podshipniklar va 
krestox inalami yevilishini tekshirish lozim bo'ladi.

Ta mirlashdan so'ng yig'ish paytida. kardan uzatmaning ikki 
uchidagi \ ilkalarni bir tekislikda o'matilishiga e tibor qilish kerak.

Kardan o'qlarining shamirlarini transmissiya moyi bilan. shlitsali 
birikmalarni konsistent moyi bilan moylash kerak bo'ladi.

Nazorat uchun savoilar

1. Oraliq uzatmalaming vazifasi va ular qaysi hollarda qo'llaniladi?
2. Kardan. uzatmalaming \azifasi va ular qaysi paytda qoMla- 

mladi?
3. Avtomobillarda oraliq uzatma qo'llaniladimi?
4. Qaysi traktorda kardan uzatma mavjud?
5. Kardan uz.atmaning turlari.
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7-§. Yetakchi ko‘priklar

Traktor va avtomobillarning yetakchi ko'priklari burovchi mo
mentni uzatmalar qutisidan yetakchi g'ildiraklarga (yulduzchalarga) 
yetkazib berishda qatnashadigan bir necha mexanizam va qismlaming 
majmuidan iborat. Bundan tashqari. traktor yoki avtomobilning 
vazifasidan kelib chiqib. ularga tormozlar va ba'zi bir yordamchi 
mexanizmi ar joylangan.

Yetakchi kojpriklaming asosiy mexanizmlari bo'lib quyidagilar 
hisoblanadi:

-  bosh (markaziy) uzatma;
-  differensial yarim o'qlari bilan (avtomobil va g'ildirakli 

traktorlarda);
-  burish mexanizmi (zanjir tasmali traktorlarda);
-  oxirgi uzatmalar (traktorlarda);
-  tormozlar.
Yetakchi ko'priklaming soni traktoriarning g'ildirak formulasiga 

bog'liq, va’ni (3K2. 4K2. 4K4) yoki avtomobil uchun (4x2. 4x4, 
6x4,6x6, 8x8) bo'lsa, birinchi raqam umumiy g'ildiraklar sonini. 
ikkinchisi -  yetakchi g'ildraklaming sonini bildiradi.

To la uzatmali traktorlarda (MTZ-82. MTZ-102, T-150K, K-701) 
g'ildiraklar formulasi 4K4 bo'lsa. ikkita yetakchi ko'prik bo'ladi- 
oldingi va orqa. T o’la uzatmali 4x4 tipida -  ikkita (VA Z-2121, UAZ- 
3151); 6x6 tipida -  uchta (Z1L-131. KamAZ-4310). 8x8 tipida-to'rtta 
(M A Z -7310) yetakchi ko'prik bo'ladi.

Zanjir tasmali traktorlarda yetakchi ko'prik bo'lib. faqat orqa 
ko‘pnk hisoblanadi.

Nazorat uchun savollar

1. Yetakchi ko'priklaming vazifasi.
2. Yetakchi ko'prikda joylashgan asosiy mexanizmlami sanang.
3. G'ildirak formulasi 4K4 gaega  bo'lgan traktorda nechtayetakchi 

ko'prik bor?
4. Zanjir tasmali traktorlarda oldingi yetakchi ko'rik mavjudmi?

90



7.1. Bosh (markaziy) uzatma

Bosh (markaziy) uzatmaning va/ifasi transmissiya uzatishlar 
sonini ko'paytinsh orqali burov chi momentni ko'paytirish v a harakatni 
90° burib. yarim o'qlarga yetkazib berishdan iborat. Ular odatda 
uzatmalar qutisi bilan dilTerensialni (g'ildirakli traktor va 
avtomobillarda) yoki burish mexanizmi (zanjir tasmali traktorlarda) 
bilan bog'laydi v a odatda yetakchi ko'prik karteriga jovlashtiriladi.

Bosh (markaziy) uzatma quvidagi xillarga bo'linadi 46-rasm.

!
B o sh  (m a r k a /iy )  u za tm a n in g  x il la r i .

1 r '

T ish li g 'ild ira k la r  T ish li g 'ild ira k la r  
jut'tining so n i b o 'v ic h a  tish in in g  sh ak li 

b o 'y ic h a  ! b o 'y ic h a
1 i

I’o g o n a la r  
so n i b o 'y ic h a

▼
konussimon

+

S ilin d ir s im o n

' 1
B ir  ju ft li B ir

p o g 'o n a li

....
Ikki juftli <*—

L.......... '.... _ l

Г
C h erv y a k li

Ikki
p o g 'o n a li

T
( iip o id li

46-rasm. Hash (markaziy) uzatmaning xillari

Yuqorida keltirilgan xillari bir-biri bilan aralashgan holda ham 
bosh (marka/iy) uzatmani tashkil etish mumkin. Masalan: bosh 
(markaziy) uzatma bir juftli va uning tishlari konussimon. silindrsimon 
yoki gipoidli. shuningdek. ular bir pog'onali yoki ikki pog'onali 
bo'lishi mumkin.

B ir  p o g ' o n a l i  bosh (markaziy) uzatmaning kinematik sxema
si 47-rasmda ko'rsatilgan. Bu yerda chervyakli turi kam ishlatilganligi 
uchun ko'rsatilmadi.
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a) b) d)
47-rasm. Bifjyog'onali bosh (markaziy) uzatmaning kinematik

sxemalari
a) konussimon shestemyali; b) silindrsimon shestemyali; 

d) tishli g'ildiraklar ning gipoidli ilashislii.
I-bosh (markaziy) uzatmaning yetakchi shestemyasi: 2-bosh (markaziy) 
uzatmaning yetaklanuvchi shestemyasi; 3-diJJerensial; 4-yarim о ‘qlar.

Bir juftli bosh (markaziy) uzatma (47a,b.d-rasm) sodda, ar/.on \a  
massasi kichik, shuningdek. ishlab chiqarish va ekspiuatatsiya qilish 
qulav bo'lgam uchun keng tarqalgan. Kamchiligi shuki. ularda 
uzatmalar sonini ko'paytirish cheklangan (/*<7). Agar bu ko'paytirilsa. 
uning gabariti kattalashib ketadi. Bir juftli bosh (markaziy) uzatmaning 
tuzilishi 48-rasmda ko'rsalilgan.

Uzatmaning yetakchi konussimon shestem yasining o'qi 1 ikkita 
radial-tayanch podshipnik 8 da o'tiradi. Yetaklanuvchi katta 
konussimon shesternya 3 differensialning korpusiga mahkam 
o ’rnatilgan. Differensial korpusining o ’zi ham radial-tayanch 
podshipnik 8 da aylanadi. Bu podshipniklar radial-tayanch turi 
bo’lganligi uchun qistirma 1 1 orqali rostlanib turadi. Konussimon 
shesternyalar ham bir-biriga yaxshi juftlashib turishi uchun qistirma 
10 yordamida rostlanadi.

Bir juftli konussimon yetaklovchi shesternya I va yetaklanuvchi 
konussimon shesternya 2 dan iborat bosh (markaziy) uzatma traktor va 
avtomobillarda keng tarqalgan. Bu bosh (markaziy) uzatma uzatmalar 
qutisining o'qlari bo‘ylama joylashganlarda qoilaniladi. Agar uzat
malar qutisining o'qlari traktorning bo'ylama o qiga perpendikular 
joylashgan bo'lsa, bosh (markaziy) uzatma silindrsimon yetakchi 1, 
silindrsimon yetaklanuvchi shesternya 2 dan iborat boiadi. (47b-rasm).



48-rasnu Bir juftli bosh (markaziy) uzatmaning tuzilishi
1-bosh (markaziy) uzatmaning yetakchi o'qi; 2-bosh (markaziy) uzatmaning 

yetakchi konussimon shestemyasi: 3-bosh (markaziy) uzatmaning yetaklanuvchi 
konussimon shestemyasi; 4-satellitlar о ‘qi; 5-satellitlur; 6-yarim о q shestemyasi;

7-yarim о ‘q; 8-poilshipniklar; 9,10-rostlash qistirmasi.

Gipoidli bqsh (marka/iy) uzatma spiral tishli konussimon shester
nyalar jufti 1 \a  2 dan iborat Ulaming o'qi kesishmay bir-biridan 
e=35...45 mm ga siljigan bo'ladi. Ular bosh (marka/.iy) uzatmada kam 
ishlatilsada. uniuman. boshqa mexani/mlarda keng qo'llanila boshladi. 
Chunki ular shovqinsiz. katta yuklanish ostida ishlay olishadi.
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Ikki juftli bosh (markaziy) uzatmaning kinematik sxemasi 49- 
rasrqda ko'rsatilgan.

49-rasm. Ikki juftli bosh (markaziy) uzatmaning kinematik sxemasi: 
a) konussimon va silin drsimon shestemyalar jufti bilan;

b) silindrsimon shestemyalar jufti bilan.
I-birinchi jufining yetakchi shestemyalari: 2-hirinchi juftning yetaklanuvchi 

shestemyalari: 3-ikkinchi juftning yetakchi shestemyalari: 4-ikkinchi juftning 
yetaklanuvchi shestemyalari; 5-birinchi pog 'onaning yetaklanuvchi о 't/lari:

6-diJferensial; 7-yarim о 'qlar.

Bunday bosh (markaziy) uzatmalar. asosan. g'ildirakli traktorlarda 
transmissivani uzatishlar sonini orttirish (6< /* <12) uchun qo'llaniladi. 
Ular transmissiya korpusining ichkarisida joylashgam uchun 
traktoming yo'l oralig'ini orttiradi. deb bo'lmaydi.

Ikki pog'onali bosh (markaziy) uzatmalaming konstruksivasi 
murakkab, mashinaning harakati davrida pog'onani o'zgartirishda 
boshqarish tizimini murakkablikkaolib kelgani uchun keng tarqalmadi.

Nazorat uchun savoilar

1. Bosh (markaziy) uzatmaning vazifasi.
2. Ulaming xillari.
3. Bosh (markaziy) uzatma faqat traktorlarda qo'llaniladimi yoki 

avtomobillarda ham qo‘llaniladimi?
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4. Qachon silindrsimon va qachon konussimon shestemyali bosh 
(markaziy) uzatmalar qo ilaniladi.

7.2. DifTerensial mexanizmlar

Burilish paytida, notekis yuzada yoki ikkala gildirak ikki turdagi 
tuproq sharoitida harakat qilishi davrida chap va o'ng yetakchi 
g'ildiraklari ikki xil aylanishlar chastotasi bilan aylanishga majbur 
bo'ladi. A yniqsa burilish paytida. ichki yetakchi g'ildirak burilish 
niarkaziga nisbatan oz masofani bosib o'tadi. tashqarisi esa ko‘p 
masofani bosib o'tadi. Shuning uchun tashqi g'ildirakning aylanishlar 
chastotasi ichki g'ildirakmkiga qaraganda ko'p bo'ladi

Shundan kelib chiqib. g'ildirakli traktor va avtomobillarning 
yetakchi ko'prigida differensial mexanizmi o'rnatiladi. Bu mexanizm, 
kerak bo'lsa. chap va o'ng yarim o'qlami bir xil aylanishlar chastotasi, 
zarurat bo'lganda, ularm har xil aylanishlar chastotasi bilan aylanishiga 
imkoniyat yaratib. har bir yetakchi g'ildirakdagi burovchi momentning 
miqdorini o'zgartiradi. Bu differensial mexanizmining asosiy vazifasi 
hisoblanadi.

Oddiy simmetrik differensial mexanizmining kinematik sxemasi 
50-rasmda ko'rsatilgan. U korpus 1. satellitlar 4. ulaming o'qlari 3 va 
yarim o'qlari 6 ga qattiq o'rnatilgan konussimon shesternya 5 lardan 
iborat. Differensial mexanizmning korpusiga qattiq holda bosh 
(markaziy) uzatmaning yetaklanuvchi konussimon shestemyasi 2 o'r
natilgan. Satellitlar 4 o'zining o'qi 3 da erkin aylanadi.

50-rasm. Oddiy simmetrik 
differensial mexanizmining 

kinematik sxemasi:
I-differensial mexanizmining asosi;

2-bosh (markaziy) uzatmaning 
yetaklanuvchi shestemyasi; 3-satellit 

о 'qi; 4-satellit: 5-yarim о ‘qlar 
shestemyasi; 6-yarim о ‘qlar; 7-bosh 

(markaziy) uzatmaning yetakchi 
shestemyasi.
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T o 'g 'r i  chiziqli harakat paytida yarim o 'q  6 lardagi qarshiliklar bir 
xil bo'ladi. U vaqtda harakat bosh (markaziy) uzatmaning 
yetaklanuvchi shestemyasi 2 orqali differensial mexanizmining korpusi 
1 ga beriladi. Natijada satellitlar 4 o 'z  o 'qi atrofida aylanmay, yarim 
o 'q lar  shestemyasi 5 ni aylantiradi va o 'q lar  6 orqali yetakchi 
g'ildiraklar bir xil aylanishlar chastotasi bilan harakatlantinladi.

Burilish paytida ichkaridagi g 'ild irak pastroq tashqaridagi g 'ildirak 
esa ko 'proq aylanishlar chastotasi bilan aylanadi. Endi chap va o 'ng  
yarim  o 'qlardag^ qarshilikni bir xil deb bo'lmaydi. Lekin harakat 
shestemya 7 dan 2 ga  va u orqali differensial mexanizmining korpusi I 
ga  berilib turibdi. Chap yarim o 'qning aylanishar chastotasi ko 'p . o 'ng  
yarim o 'qning esa ozroq bo'lgam uchun satellitlar o 'z  o 'qi atrofida 
aylanib. o 'ng  yarim o 'qning shestemyasi bo 'v lab  harakatini boshlaydi. 
aks holda yarim o 'q  shestemyasi tishlarini sindirib ketishi mumkin. 
Demak, satellitlar bir vaqtning o 'z ida  ham chap yarim o 'qni aylantiradi. 
ham o 'z  o 'q ida  aylanib, o 'n g  yarim o 'q  shestemyasi 5 atrofida ham 
aylanadi.

Agar differensial korpusi aylanishlar chastotasini o 'zgarmas. deb 
Pk bilan belgilasak, quyidagi shart bajariladi:

P chap  P k  P о 'ng

Bu yerda. pChaP.Po-ng chap va o 'n g  yarim o 'qlarning aylanishlar 
chastotasi.

Bundan shunday xulosa kelib chiqadiki, qaysi yarim o 'qning 
aylanishlar chastotasi burilish paytida qanchaga kamaysa. boshqasiniki 
shunchaga ko'payadi. Agar o 'ngga burilish o 'ng  g'ildirakni to 'la  
tormozlash bilan amalga oshirilsa(/>„ ^  0), chap g'ildirakni aylanishlar 
chastotasi differensial mexanizm korpusining aylanishlar chastotasiga 
nisbatan ikki barobarga ortadi. ya 'm

P chap 2  - p k

G'ildirakli traktor va avtomobillarda har xil konstruksiyaga ega 
bo'lgan differensial mexani/.mlar ishlatiladi. Shundan kelib chiqib. 
differensial mexanizmlarining turlanish belgilarini ko rib chiqami/..

❖ Konstruksiyasi bo'yicha -  konussimon shestemvali. chervyakli 
va kulachokli;

❖  Joylanishi b o ’yicha  -  g'ildiraklar. o 'q lar  va bir tomondagi 
yetakchi g 'ildiraklar orasiga;

❖ Blokirovka mexanizmi bilan jihozlangani bo'yicha 
jihozlanmagan, jihozlangan va o z - o / i d a n  blokirovka qilinuxchi;
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❖ Blokirovka mexanizmining uzalmasi bo'yicha -  mexanik, 
suyuqlik yordamida, havo yordamida ishlovchi.

О qlar orasiga joy/anishi bo'yicha -  simmetrik va 
nosimmetnk.

Shu bilan birga differensial mexanizmning kamchiligi ham mavjud 
bo'lib, u shundan iboratki. yetakchi g ild irak larn i qaysi tuproq bilan 
ilashishi kam bo'lsa. shu g'ildirakni yarim o 'q iga  burovchi momentni 
benb yuboraveradi. Bironta g'ildirak m u/likka  yoki sirg anchiq yerga 
tushib qolsa. o 'm id a  aylanib turaverishining sababi ham shundadir. 
Ilashishi yaxshi bo'lgan ikkinchi g 'ildirak esa aylanmay turaveradi. 
Bunday hoi differensial m exani/m i o 'matilgan traktor yoki avtomo
billar o 'tag 'on lik  sifatlarini yom onlashuviga olib keladi.

Yuqorida aytilgan kamchiliklarni yo 'qotish  uchun traktorlarda blo- 
kirovka mexani/.mining bo'lishligi taqo /o  etiladi Chunki traktor yum 
shoq luproqli yerlarda. ekin maydonlarida ishlatiladi va uning tezligi 
yuqori emas. Shuning uchun ularga blokirovka mexaniz.mini q o l la sh  
maqsadga muvofiq Avtomobillarda te/ligi y uqori bo'lgariligi uchun bu 
mexanizm ularda qo llamlmaydi

Blokirovka mexanizmining vazifasi chap va o 'n g  yetakchi 
g ildiraklarni har qanday sharoitda bir xil burchak tezlik bilan 
aylanishini ta 'minlashdan iborat bo'lib. ikkala yarim o 'q larga  burovchi 
momentni teng taqsimlaydi.

Blokirovka mexanizmi ishga qo'shish uslubi bo 'y icha majburiy, 
avtomatik va o'z-o'zidan qo'shihivchi xillariga bo'linadi. Ulami ishga 
qo'shish uchun uzatmalari mexanik va suyuqlik yordamida ishga 
tushirilishi mumkin

T-28x4M traktorlarining blokirov ka mexanizmi majburan qo'shi- 
lu\chi xilidan bo'lib. mexanik uzatmaga ega51-rasm .

Bu > erda asosiy qismlar b o i ib .  oxirgi uzatmalar o 'q iga  joylashgan 
siljuvchi mufta 14 va qo '/ .g 'a lm as mufta 15 hisoblanadi. Agar ular 
qo'shilsa. ikkala tomondagi oxirgi uzatmalar qo'shilib. bir o 'q  singari 
aylanadilar. Qolgan barcha qismlar shu ikkala  ya 'n i qo '/.g 'alm as va 
qo 'zg 'a luvchan  13 muftalami qo 'shish voki ajaratish uchun xizmat 
qiladi. .



51-rasm. Mexanik uzatmali blokirovka mexanizmining tuzilishi:
I-tepki; 2-tepkining tortkisi; 3-richagii o'q; 4-ayri; 5-rostlovchi gavka; 6-tortqi:

7-buruvchi richag; 8-richagiiing о 'qi; 9-kronshteyn; l()-qo ‘shuvchi о q;
II-prujina; 12-suruvchi richag; 13-oxiigi uzatmaning о ‘qi; 14-siljuvchi mufta;

15-qo ‘zg ‘almas mufta; 16-chegaralovchi vint.

Tepki 1 ezilsa, ular qo'shiladi. tepki qo 'y ib  vuborilsa -  ajraladi. 
Shundan kelib chiqib, o'rtadagi qismlarning ishlashini tushunib olsa 
bo'ladi.

Traktorlarda sodda blokirovka mexanizmlarining quyidagi sxema- 
lari qo ilan ilad i 52-rasm.

Differensialni blokirovka qilish korpus 2 va yarim o 'q  shestemyasi 
3 ni b o g ia sh  orqali amalga oshiriladi va u 52a-rasmda ko'rsatilgan. Bu 
usul traktor va avtomobillarda keng tarqalgan. Lekin harakat paytida 
differensialni blokirovka qilish mumkin emas.

Ishqalamshga asoslanib ishlovchi differensial (52b-rasm) hozirda 
kelajagi bor hisoblanadi. Ularda satellitlarni aylanish o 'qi bilan yarim 
o ‘qli shesternya 3 bog'lanadi.

Traktorning harakati paytida blokirovka mexanizmining ishga 
tushirilishi bu usulni afzalligim bildiradi. Shuning uchun ular keng 
tarqalmoqda



d) e)

52-rasnt (i'ildiraklararo blokirovka mexanizmining sxemalari:
I-bosh (markaziy) uzatma; 2-differensialning asosi; i-yarim  о 'qli shestemya;

4-tishli mufta; 5-satellitlaming aylanish о 'qi; 6-ilashishga asoslangaii blokirovka;
7-oxirgi uzatma shestemyalari; H-Jifferensial; 9-blokirovkani shestemvali karetkasi; 

10-blokirovka mexanizmining о 'qi: 11 -blokirovka mexanizmining shestemyasi.

Ba'/.i blokirovka mexanizmiarida transmissiya korpusini ichida o 'q
10 qo'yilgan. Unda siljuvchan shestemya-karetka 11 bo'lib. u kerakli 
paytda oxirgi uzatmani yetaklanuvchi shestemyasiga ulanadi (52d- 
rasm).

Traktorlarda oxirgi uzatmaning o 'qlari tishli mufta 4 bilan birlash- 
tirish orqali. blokirovka mexanizmini ishgatush insh  uslubi 79e-rasmda 
ko'rsatilgan. <

Blokirovka mexanizmi qisqa vaqtga. \ aqtincha qi> in sharoit hosil 
bo 'lganda, ishga majburan tushiriladi. Sharoit normal bo'lgan hollarda
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ishga tushirilsa, burish jarayoni yomonlashib. shinalarning veyilishi 
ku/atiladi.

Yarim o'qlar. Yarim o 'q lar  burovchi momentni differensial mexa- 
nizmidan av tomobil va g'ildirakli traktorlar yoki burish mexanizmidan 
(zanjir tasmali traktorlar) yetakchi g 'i ld irakka (yulduzgacha) yetkazib 
beradi. Oxirgi uzatmaning tarkibiy qismi bo 'lib  xizmat qiladi Yarim 
o 'q lar  yuklanishi bo 'y icha quyidagicha xillanadi 53-rasm:

2 3

1

О Я
Я  о

й  й

а)

У

Ь) d)

О 0 , [

е)

53-rasm. Yarim o'qlar ning yuklanishi bo'yicha xillari.
a-yengilla$hmagan; h-yarimyengillashgan; d,e-to 'layengillashgan.

I-yetakchi g  'ildirak: 2-yarim о ц: 3-oxirgi uzatma shestemyalari.

-  vengillashmagan;
-  yarim yengillashgan; '
-  to 'la  yengillashgan.
Yengillashmagan xilida yarim o 'q lar  buralish va egilish bo '\  icha 

yuklanishlarni to 'la  qabul qilgani uchun kam quvvatli traktorlarda 
qo'llaniladi.

Ikkinchi xili. vengil avtomobillarda, kam yuk ko'taruvchi avtomo
billarda va o 'rtacha klassdagi traktorlarda qo'llaniladi.

Uchinchi xili, yarim o 'q lar kam yuklangani uchun avtobuslarda, 
o ‘rta vayuqori yuk ko'taruvchi avtomobillarda ham da yuqori klassdagi 
traktorlarda qo'llaniladi.
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Yetakchi ko‘prik mexanizmlarining nosozligi va ularga texnik 
xizmat ko‘rsatish

Ishlash vaqtida yetakchi ko 'prik  mexanizmining detallarmi yeyili- 
shi. qotirilgan joylam i bo'shashi. sinishlar va boshqa sabablarga k o 'ra  
yetakchi ko'prikda nosozliklar paydo bo'ladi, ya 'ni shesternyalar 
juftlarining tishlari orasida va podshipniklarda tirqishlarning paydo 
bo iish i ,  boshqarish muftalarining va planetar mexanizmi tormoz- 
larining shataksirashi. qistirmalami va shestem va tishlarining sinishi 
kabilar

Bosh (markaziy) uzatma shesternyalarida tirqishning k o ‘paygan- 
ligini. yetakchi ko 'prikda shovqinning paydo bo'lishidan bilsa bo'ladi. 
Tirqishni amqlash uchun qo rg oshinli plastinadan foydalaniladi, ya 'n i 
uni tishlar orasiga q o y ib .  shesternyalar aylantiriladi. Q o 'rg 'osh in  
plastinam ezilganligidan tirqish aniqlanadi. Tirqishning m e'yoriy  miq- 
dori 0,2...0,55 mm chegarasida bo iishi kerak. Agar tirqish undan ortiq 
b o is a y o k i  shesternya tishi singan bo'lsa. ular almashtiriladi. Aksincha 
b o ' l s a  tirqish rostlanadi.

Zanjir tasmali traktorlarda boshqarish muftasining shataksirashi 
tortish kuchining kamayishiga va burilish jarayonining qivinlashuviga 
sabab bo'ladi. Boshqaruv muftasining nosoz bo 'lib  qolishiga quyida- 
gilar sabab bo'ladi: disklaming moylanib qolishi va yeyilishi, uzatma- 
sidagi rostlanishning buzilishi va boshqalar Boshqaruv muftasidagi 
nosozlikni bartaraf etish uchun boshqaruv richagini erkin va  t o i a
> o'lini rostlash zarur bo'ladi.

Nazoart uchun savollar

1. Differensial mexanizmining vazifasi.
2. Differensial mexanizmining xillari. Zanjir tasmali traktorlarda 

differensial mexanizm qoilaniladimi'.,
3. Differensial mexanizmining kamchiligi vaafzalligi.
4. Blokirovka mexanizmining vazifasi va xillari.
5. Yarim o qlar. O 'q lam ing  vuklanishi bo 'y icha turlari.
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8-§. Oxirgi uzatma

Oxirgi uzatmalar. asosan, traktorlarda qo'llaniladi. Odatda. ular 
differensial mexanizm bilan yetakchi g 'ildiraklar orasiga (g'ildirakli 
traktorlarda) yoki planetar mexanizm bilan yetakchi yulduzcha o'rtasi- 
ga  (zanjir tasmali traktorlarda) o'matiladi.

Oxirgi uzatmaning vazifasi, qo 'shim cha ravishda. yetaklovchi 
g 'ildirak yoki vulduzchaning aylanishlar chastotasini pasaytirish 
hisobiga. undagi burovchi momentni ko'paytirishdan iborat.

Oxirgi uzatmaning soni yetakchi g 'ildiraklarning (yulduzcha- 
laming) soniga teng bo'ladi, v a ’ni har bir yetakchi g 'i ldirakdan oldin 
qo'yiladi.

Oxirgi uzatmalar quyidagi belgilari bo 'y icha xillanadi: 
f  uzatmaning turiga qarab -  shestemvali va tasmali;
|  shesternyali uzatma bo'yicha -  o'qlari qo 'zg 'alm aydigan. 

planetar va kambinatsiyalangan;
-  kinematik sxemasi bo'yicha -  bir pog'onali. ikki pog'onali;
1 uzatmani joylashuvchi bo'yicha -  transmissiya asosining ichida 

va tashqarida. alohida asosda joylashgan.
Yuqoridagi usullar alohida-alohida qo'llamlishi. shuningdek. bir-

galikda qo'llanilishi mumkin.
1 Bir pog'onali oxirgi uzatma traktor-
2 larda eng ko 'p  tarqalgan 54-rasm.

54-rasm Bir pog'onali oxirgi 
uzatmaning kinematik sxemasi:

I -asos; 2-yetakchi silindrsinion shestem ya; 
3-yetakchi shestemyaning о 'qi; -l-yetaklanuv-

6 chi silinc/rsimon shestemyaning о 'qi: 
5-yetaklanuvchi shestem ya; 6-vetakchi

g  'ildirak (yulduzcha).

Bir pog'onali oxirgi uzatma uzatish
lar sonini i„v 4... 7 atrofida o'z.gartiradi.
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Agar uzatishlar sonini ko 'proq bo'lishini ta 'm inlash kerak bo 'lsa  
(6  <  ioy <  12), ikki pog'onali oxirgi uzatmalar qo'llaniladi 55-rasm.

55-rasm. Ikki p o g ‘onali 
oxirgi uzatmaning kinematik 

sxemasi:
1 -birinchi pog 'onaning asosi;

2-yetakchi shesternya; 3-yetakchi 
shesternya о 'qi; 4-yetaklanuvchi 

shesternya; 5-yetaklanuvchi 
shesternya va ikkinchi pog 'o- 

naning yetakchi 8 -shester- 
nyasining о qi; 6-keyingi ко prik 

asosi; 7-ikkinchi pog 'onaning 
asosi; 9-ikkinchi pog  ‘onaning 
yetaklanuvchi shesternyasi; 

10-yetaklanuvchi shestemyaning
о 'qi; 11-yetakchi g  ‘ildirak 

(yulduzcha).

Oxirgi uzatmaning ikkita pog 'onadan iborat bo'lishi, yana bir 
\azifani bajarishga imkoniyat tug'diradi, ya 'n i  traktoming y o ‘l ora- 
lig'ini orttirish imkonini beradi Ayniqsa. bu qator oralarida ishlovchi 
traktorlar uchun muhim hisoblanadi (T-28X4. M TZ-80X va boshqalar).

Bunday traktorlarda oxirgi uzatmaning birinchi pog'onasi trans
missiya korpusining ichida, ikkinchi pog'onasi esa yetakchi ko 'p- 
rikning oxiriga tashqaridan qotiriladi. Odatda, tashqaridan qotirilishi 
uning asosini har xil holatda o 'rna til ish igayo 'l  qo 'yadi (56-rasm).
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56-rasm. Ikki pog'onali oxirgi uzatmaning joylanishi.
1-transmissiya asosi; 2-3-bosh (markaziy) uzatma sheslemyalari; 4-differensial;

5,6-hirinchi pog'ona sheslemyalari; 7-yarim о ‘qlar; 8,9-ikkinchi p o g 'она 
sheslemyalari; Ю-yetakchi g ‘ildirak (ytdduzcha); 11-blokirovka mexanizmi:

12-tomiozlar; 13-ikkinchi pog 'onani holatini о ‘zgartirish hohlari.

Bir pog'onali oxirgi uzatmaning tu/.ilishi 57-rasmda keltirilgan 
(DT-75. T-4A). ” ~

Bunday oxirgi uzatmadan traktorga ikki dona o'rnatilgan: biri 
yetakchi ko 'prikning chap tomoniga. ikkinchisi esa o 'n g  tomoniga. 
Yetakchi shesternya 5 ning tishlari yarim o 'qn ing  o ' / ig a  chiqarilgan 
bo'lib, yetaklanuvchi shestemva gubchagi 7 ga o 'rnatilgan toj 10 bilan 
doimo tishlashgan bo'ladi. Yetakchi 5 va yetaklanuvchi 7 shes- 
tem valam ing o'qlari har ikki tomondan rolikli podshipniklar 3,4 va 6 
larga o 'rnatilgan. Oxirgi uzatmaning karteri pastki tomondan qopqoq
11 bilan berkitilgan. Qopqoqda ikkita bolt bo 'lib , ulardan biri 
m oyning sathini belgilaydi. Ikkinchisi esa. mov to 'k ish  teshigini 
berkitib turadi.
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57-rasm. Oxirgi uzatmaning tuzilishi (DT-75, T-4A).
/-vetakchiyulduzcha; 2-yetakchi utlduzcha o'qi; 3,4,6- roliklipodshipniklar;

5-oxirgi uzatmaning yetakchi vulduzchasi; 7-yetaklanuvchi yulduzcha gubchagi;
S-tayanch; 9-oxirgi uzatma korpusi; 10-yetaklanuvchi shestemya toji;

11-karter qopqog 7.

Yuqoridagilardan tashqari bir pog'onali planetar mexanizmli oxirgi 
u/.atmalar (83a.b-rasm) yuqori quvvatli va zanjir tasmali traktorlarda 
qo'llaniladi. Kombinatsivalashgan tun  (58d.e-rasm) esa faqat traktor
larda qo'llaniladi. Yuqoridagi oxirgi uzatmalarning gabarit o'lchamlari 
kichik, F1K yuqori \ a  planetar qatorining markaziy qismlari pod- 
shipniklari yuklanishdan ozod bo'ladi.
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58-rasm. Oxirgi uzatmalaming kinematik sxemalari:

a,b-birpog 'onali planetar oxirgi uzatma: 
d- ikki pog 'onali planetar oxirgi uzatma: 

e-ikki pog 'onali komhinatsiyalashgan oxirgi uzatma.

A

Nazorat uchun savoilar

1. Oxirgi uzatmaning vazifasi.
2. Oxirgi uzatmaning xillari va pog 'onalarining soni?
3. Oxirgi uzatmalar qayerda jovlanishi mumkin?
4. Oxirgi uzatma yo 'l  oralig'ini (klirens) orttinlishi uchun nimalar 

qilinishi kerak'*

9-§. GMldirakli traktorlarning oldingi yetakchi ko4prigi

Traktorlar tuproqli.yumshoq qoplamali v ay o ' l  tushmagan sharoit- 
larda ishlashiga to 'g 'r i  keladi. Shuning uchun ularning lortish-ilashish 
xususiyatlarini orttirish m uhim am aliy  ahamiyatga ega. Tortish-ilashish 
xususiyatlarini orttirishda traktoming to 'la  og'irligidan foydalanish 
samarali usullardan biridir. Bu usul oldingi yo'naltiruvchi g ildiraklarni 
yetakchi g'ildirak sifatida fovdalanishni taqozo qiladi Shuning uchun 
g ‘ildirak formulasi 4K4 bo 'lgan traktorlar ishlab chiqanlmoqda (MTZ- 
82, M TZ-102, T-40A, T-150K va boshqalar).

Ularda to'rtta, barcha g'ildiraklar yetakchi bo'lgani uchun xalq 
xo'jaligi tarmoqlarida o 'z in ing o 'rn iga  ega bo'lmoqda. Oldingi yetak
chi g ild irak larn i portal konstruksiyaga ega bo'lishi. ularga bo'lgan 
talabni yanada orttirmoqda.
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Quyida MTZ-82 traktorim oldingi yetakchi ko 'prigini ko 'r ib  o 'ta- 
miz, 59-rasm. Bu yerda ikkita konussimon shestemyalardan iborat bosh 
(markaziy) uzatma 2. o 'z -o 'z idan  blokirovka bo ‘luvchi differensial 3, 
ikkita ikki pog'onali konussimon shestemyali oxirgi uzatma. Bosh 
(markaziy) uzatma podshipniklari gayka 1 va rostlovchi qistirma 5 
orqali rostlanadi. Bosh (markaziy) uzatma shestemyalarining llashishi 
rostlovchi qistirmalar 27 va 4 bilan rostlanadi.

59-rasnt MTZ-82 traktorining oldingi yetakchi ko‘prigi.
1,8,24-gaykalar: 2-bosh (markaziy) uzatma; 3-differemial mexanizm; 4,6,14,
27-rostlovchi qistirmalar; 7, IS, 19,29-podshipmklar; 9-gilza; 10-shkvomya 
nayi; 11-pmjina; 12-oxirgi uzatmaning pastki asosi; 13-shestemya; 15-tishli 

g'ildirak; 16-holt; l  У-flams; 20-rostlovchi halqa; 2 1-tishli o'q; 22-yarim o'qning 
tishli toji; 25-oxirgi uzatmaning yuqori asosi; 26-vint; 28-pona; 29-traktorni yarim  

rama to sini; 30-g ‘ovakli о 'q.
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Oxirgi uzatma ikki juft konussimon shesterm alardan iborat. 
Yuqondagi juftlikni differensialning yarim o'qidagi tishli toj 22 va tik 
o 'qdagi tishli toj 21 tashkil etadi.

Y arim  o 'q  22 differensial yar im  o 'q in in g  shesternyasi bilan. tik 
o 'q  21 oxirgi uza tm aning  pastki juft l ig in i  yetakchi shesternyasi 13 
bilan b o g ‘langan. Yetakchi g 'i ld i rak n in g  oldingi gubchagi vazifa- 
sini bajaruvchi sh li tsan ing  flanesi 17da yetakchi g 'i ld i rak  15 o 'rn a -  
tilgan. v-

Yarim o 'q  ikkitakonussimon radial-tavanch podshipnik 23 daayla- 
nadi v a g a v k a 2 4  bilan rostlanadi. Vertikal o 'q  esa. ikkita radial-tavach 
podshipnik 7 da o 'tiradi va gayka 8 orqali rostlanadi. Yuqori konus
simon shestemyalar korpusi 25, oldingi o 'qn ing  ichida vint 26 yordami
da siljiydi. Natijada oldingi g 'i ldiraklar koleyasini pog'onasiz. o 'zgar- 
tirish imkoniyati tug'iladi. Bu esa qator oralariga ishlov berishda 
muhim hisoblanadi. К о ф ш  25 ni siljib > oki aylanib ketishidan pona 28 
to 's ib  turadi.

Shkvoren trubasining ichida osmani silindrsimon prujinasi 11 o 'r- 
natilgan. U pastki tomonidan коф иэ 12 dagi tayanch podshipniklariga 
tayanib turadi. Yuqori tomonidan tik o 'q  21 salnigini qobig 'iga 
tayanadi.

Bosh (markaziy) uzatmaning asosi traktomi yarim ramasining 
to'sini 29 naysimon o 'q  30 bilan bog'lanib. yarim o 'q q a  nisbatan tebra- 
nishi mumkin. Oldingi yetakchi k o p r ik k a  burovchi moment taqsimlash 
qutisidan uzatiladi.

Nazorat uchun savoilar

1 Oldingi yetakchi ko 'pnkn ing  vazifasi.
2. N im a uchun oldingi yetakchi k o ‘prik deyiladi?
3. Bu ko 'prikda ham bosh (markaziy) uzatma va differensial 

mexanizmlari mavjudmi?
4. G'ildirak formulasi 4K4 da oldingi yetakchi ko 'prik  bor. deb 

tush uni ladirru?
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Zar>|ir lasmali traktorlarning burish m exani/m lariga talablami 
qo 'yishdan oldin ulaming burilish jaravonini o 'rganish maqsadga 
muvofiq. Chunki ulaming burilish jaravoni g 'lldirakh traktorlarning 
burilish jarayonidan farq qiladi. 60-rasm.

10-§ Z anjir tasm ali traktorlarning bnrish m exanizm lari

(O-rasnt Zanjir tasmali traktoming burilishi.
() burilish markazi;
R burilish radius i:
Och chap zanjir tasma.
О о - о ng zanjir tasma.

Zanjir lasmali traktoming to 'g 'r i  chi/.iqli harakatida chap (VC|, ) va 
o 'ng  (V„- ) /an jir  tasmalilaming te/ligi bir xil. ya 'ni Vdi=V(,-; Burilish 
paytida esa bu tengiik buziladi. ya 'ni (o 'ngga bunlishda) VC|, te/lik  bir 
xil qolib. V„ kamavadi. chunki shu tomon tormo/.lanadi. Te/.liklar 
planini chi/sak te/.liklami tutashtirux chi nuqta О hosil bo'ladi. Bu
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nuqtadan traktorning markazigacha bo 'lgan masofa R burilish radiusi 
deviladi. Shu jarayonni ikkiga bo'lish mumkin. ya'ni

-  traktomi VCh va V0‘ tezliklar bilan ilgarilanma harakati;
-  Och va Oo markazlar atrofida w, burchak te/lig ida ay lanma 

harakati.
Yuqoridagilardan kelib chiqib, aytishimiz mumkinki, zanjir tasmali 

traktorlarga o 'rnatilgan mexanizm. kerakli paytda. o 'n g  va chap zanjir 
tasmalami ikki 't il  tezlikda harakatlanish imkoniyatini berish kerak.

Shu vazifani bajaruvchi mexanizmlarga traktoriarning burish 
mexanizmi (BM). deb ataladi. Burish mexanizmiari (BM ) quvidagicha 
turlanadi:

-  zanjir tasmaga quvvatni uzatish usuli bo‘yicha -  bir oqimli va 
ikki oqimli. Eiir oqimiida yetakchi vulduzchalarga berilayotgan quvvat 
bir oqimda uzatiladi yoki bu quvvat ikkita oqimda uzatiladi. 
Aksariyat traktorlarda bir oqimli burish mexanizmi qo'llanilmoqda.

-  kinematik belgisi bo‘yicha -  birinchi tip BM  bunda traktor
ning OM ni tezligini kamaytirmasdan burish amalga oshiriladi.

Ikkinchi tip BM -  bunda ilgarilanma zanjir tasmaning tezligi. 
burilguncha bo'lgan traktorning tezligi saqlanadi.

Uchinchi tip BM  bunda ilgarilanma zanjir tasmaning tezligini 
ham kamaytirib buriladi.

Hozirda qo'llanilavotgan BM birinchi voki ikkinchi tiplariga 
mansub. Uchinchi tip BM qo'llanilmaydi. Eng ko p tarqalgan BM 
mexanizmiari ikkinchi tip BM.

Burish mexanizmlarinmg tipi bo 'y icha quyidagilari mavjud:
-  differensial burish mexanizmi (bu mexanizm yuqorida ko 'rib  

o ‘tildi);
-  planetar burish mexanizmi;
-  ko 'p  diskli burish muftalari:
-  ikkita parallel burish mexanizmi yoki bortlardagi BM.
Traktorlarda keyingi uchta BM lari qo'llanilmoqda.
Planetar burish mexanizmi. Planetar burish mexanizmi traktor

ning ketingi ko 'prig iga joylashtirilib, ikkita planetar qatoridan iborat
61-rasm.
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6!-rasm. Planetar burish mexanizmi.
1.2- markaziy uzatmaning yetakchi va yetaklanuvchi konussimon shestemyalari,
3-planetar ИМ; 4-tojsimon shesternya; 5-satellitlar; 6-voclilo; 7- quvoshsimon 
shestemva; 8-quyoshsimon shesternya tormozi shkivi; 9, l()-yarim о q va lining

tormozi shkivi: 11-oxirgi uzatma: 12-yarim о q tormozi; 13- quvoshsimon 
shestemva tormozi; I-I-yetakchi yalduzcha.

Bu planetar burish mexani/m ining u/.atishlar soni ibm =1.33... 1,5 
bo'lib. ekspluatatsiya qilish davrida o'zgartirilmaydi.

Demak. planetar burish m exani/m ining vazifasi chap va o“ng 
yetakchi yuldu/.chalarni har xil aylanishlar chastotasi bilan aylanishini 
ta 'minlab. traktorlarning burilishini amalga oshirishdan iborat.

Bu yerda bosh ( markaziy) uzatmaning yetaklanuvchi shesternyasi
2 planetar mexaniz.mining korpusiga qattiq o'matilgan.

Tojsimon shestemva 4 esa shu asosning ichki sirtiga o 'v ib  ishlan- 
gan. Quvoshsimon shesternyasi 6 bilan uning tormo/i 10 bir butun 
bo'lib. ular yarim o qlarda o'tiradi.

Traktor ilgarilanma harakat q ila\o tgan  pavtda quvoshsimon 
shestemyasining torm o/lari 8.13 tortilgan. yarim o qlam ing tormozi
10.12 e s a b o 's h  bo'lganligi uchun. ular avlanayotgan bo'ladi. U holda
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yarim  o 'q larga  harakat 1-2 shestemya orqali 3 ga. u orqali tojsimon 
shestem ya 4 ga beriladi.. Tojsimon shestem ya satellitlar 5 ni 
aylantirib, quyoshsimon shesternyasini aylantiradi. Burovchi moment 
chap va o 'n g  yarim  o 'q larda bir xil bo 'lib, traktor to 'g 'r i  chi/.iqli 
harakat qiladi.

Avtaylik, traktomi bunsh lo /im  bo'lib qoldi. masalan, chapga. U 
vaqtda planetar mexanizm quyidagicha ishlavdi: Haydovchi tomonidan 
quyoshsimon shestemyasining tormozi 8.13 bo'shatiladi. Shu bilan 
quyoshsimon shestemyasining aylanishiga yo 'l  qo'yiladi. Xarakat 1-2 
bosh (markaziy) uzatmadan PM ning asosi 3 ga beriladi va tojsimon 
shestemya 4 orqali satellitlar 5 o 'z  o 'q i atrofida aylana boshlaydi. 
Natijada harakat vodilo 6 ga  kam o'tib. quyoshsimon shestemyasi 7 ni 
aylantirib turaveradi. Demak. chap yarim o 'q  kam aylandi. Chap 
tomondagi vetaklovchi vulduzchaning aylanish tezligi. chap 
quyoshsimon shestemyasi tormozi 8,13 ning bo'shatilishiga bog'liq. 
Qancha ko 'p  bo'shatilsa, yarim o 'qn ing  aylanish tezligi shuncha kam 
bo'ladi. B u h o l  traktom i erkin radius bilan burilishi deyiladi

Agar traktomi chap zanjir tasmasini harakatsiz holda turgizib, 
burilishni amalga oshirish kerak bo'lsa, yarim o 'qda joy lashgan  tormoz
10,12 tortiladi. yarim o 'q  butunligicha harakatdan to'xtatiladi. Trak
tomi o 'n g  tomonga burganda ham shu ishlar o 'ng  planetar mexa- 
n izmida amalga oshadi Buni fiksirovat qilingan radius bilan burilish 
deyiladi, ya 'n i  R= Rmin=B/2

Bir pog'onali BM ni yutuq tomoni :
-  konstruksiyaning ixchamligi;
-  uzatishlar sonini i bm >1 bo iish i  va natijada transmissiyani 

boshqa mexanizmlarining uzatishlar sonini ozaytirishi va shu asosda 
ulami ishlash sharoitini yaxshilashi.

Bir pag‘onali burish mexanizmining tuzilishi 62-rasmda ko 'r-  
satilgan.

K o'p diskli friksion burish muftali burish mexanizmi. ya 'n i  friksion 
burish muftasi ham zanjir tasmali traktorlarda qoilan ilib .  \ azifasi chap 
v ao 'n g y e tak lo v ch i  yulduzchalarni har xil burchak tezlikda avlanishini 
ta ’minlab, burishni amalga oshirishdan iborat Uning kinematik shakli 
63- rasmda keltirilgan.



8 7
62-rasm. Bir pag'onali burish mexanizmining tuzilishi 

(DT-75 MS).
1-hosh uzatmaning yetakchi konussimon shestemyasi; 2-hosh uzatmaning 

yetaklanuvchi konussimon shestemyasi; 3-quvoshsimon shestemva; 4-tojsimon 
shesternya; 5-satellit; 6-vodilo; 7-quyoshsimon shestemyasi tormozining 

shestemyasi; Я-yarim о ‘q; 9-ю 'xtutuvchi tormoz shkivi; IO-oxirigi uzatmaning
ye  take hi she stem) nsi.

1

63-rasm. K o‘p  diskli friksion muftali burish mexanizmi.
I-asos ; 2-hosh (markaziy) uzatma; 3 -yetakchi o'q; 4-yetakchi harahan; 

5-yetakchi disklar; б-yetaklanuvchi disklar; 7-yetaklanuvchi harahan; 8- qisuvchi 
disk ; 9-prttjina; Ю-tormoz; 11-oxirgi uzatma; 12-qisuvchi disktii qo'shuvchi-

ajratuvchi richag.
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K o'p  diskli friksion muftali burish mexani/.mi (keyinchalik 
tekstlarda burish muftasi), chap va o 'n g  bir xil qismlardan . y a ’ni ikkita 
barabandan, yetakchi 4 va yetaklanuvchi baraban 7 lardan iborat bo'lib. 
har biri yarim o 'q  3 ga alohida o 'matilgan.

Yetakchi baraban 4 ning tashqi sirtiga shlitsalar vasalgan bo'lib, 
unda yetakchi disklar 6 surilishi mumkin. Shuningdek, yetaklanuvchi 
barabanning ichki sirtiga shlitsalar vasalgan bo'lib, unda yetaklanu\ chi 
disklar 5 surilib ishlaydi

Disklar qisuvchi disk 8 va prujina, richag 12 yordamida bir-biri 
bilan doimo jipsiashgan holda bo'ladi. Ulami ajratish uchun boshqarish 
mexani/.mi richagi 12 orqali prujinalar 9 ning kuchini yengib. qisuvchi 
diskni qaytarish lozim bo'ladi. Traktoming to 'g 'r i  chiziqli harakati 
vaqtida yetaklanuvchi va yetaklovchi baraban disklari prujinalar 
yordamida qisilib turadi. Natijada disklar orasida ishqalanish sodir 
bo 'lib, harakat yetaklovchi baraban 4 dan yetaklanuvchi baraban 7 ga 
o'tadi va oxirgi uzatma 11 harakatga keladi.

Traktom i burish paytida esa, burilish kerak b o ’lgan tomonning 
yetaklanuvchi va yetakchi barabanlarimng disklari qisuvchi disk 8 ni 
qaytarish y o 'l i  bilan ajratiladi. Bu ishni haydovchi bajaradi. Yetakchi 
va yetaklanuvchi disklar orasida ishqalanish kamaygani uchun burov 
chi moment yetakchi barabandan vetaklanuvchiga o 'tishi kamavadi. 
Shu tomonning zanjir tasmasi sekin harakat qiladi va traktor shu 
tom onga burilaboshlaydi. Bu traktomi erkin radius bilan burilishi 
deyiladi.

Agar fiksirovat qilingan radius bilan, ya 'ni Rmin=R=B/2 bo 'y icha 
burilish kerak bo'lsa. burilavotgan tomonning yetakchi va yetakla
nuvchi disklarini ajratishdan tashqari, ular joylashgan yetaklanuvchi 
barabanning tormozi 10 tortiladi. Natijada o 'sha  tomonning zanjir 
tasmasi butunlav to 'xtaydi va traktor burilish Oci, yoki 0 0 (60-rasm) 
atrofida aylanib buriladi.

Burish muftasi konstruksiyasining soddaligi bilan afzal hisobla
nadi. Kamchiligi shuki. disklaming yeyilishi tufayli, ishlash muddati 
kam hisoblanadi. Shunga qaramasdan, ular quvvatli yoki o 'ta  yuqori 
quvvatli traktorlarda keng qo'llanilib kelinmoqda.
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Nazorat uchun savoilar

1. Traktorlarda burish mexanizmi qanday va/.ifani bajaradi?
2. Burish marka/.i varadiusi qanday aniqlanadi?
3. Burish mexaniz.mining turlari.
4. Burish mexanizmlarini differensial mexanizmlarga qaraganda 

afzalligi va kamchiligi.
5. PM ni ishlashini tushuntiring.
6. BM ni ishlashini tushuntiring.
7. BM qaysi /an jir  tasmali traktorlarda qo llanilgan'.'
8. N im a uchun BM barcha zanjir tasmali traktorlarda q o ilan il-  

mayapdi 9
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I ll BOB. TRAKTOR VA AVTOMOBILLARNING  
YURISH QISMI

Barcha traktor va avtomobillarning yurish qismi transmissiyadan 
kelayotgan burovchi momentni. harakat yuzasi bilan ilashish kuchini 
paydo qilish bilan, mashinani ilgarilanma harakatiga aylantirib berish- 
dan iborat.

Yurish qismi ostov. harakatlantirgich va osmalardan iborat bo'ladi.
Traktoming ostovini uning asosi, desa bo'ladi. Chunki unga traktor 

va avtomobilning barcha mexanizm va qurilmalari qotiriladi. Shuning 
uchun u doimo dinamik va statik yuklanishlar ostida ishlaydi. Osto\ 
mustahkam va bikir bo'lishi bilan birga. traktor va avtomobillarning 
butun ishlash muddatiga almashtirilmasdan ishlab berishi kerak

Traktorlar ostovi bo 'y icha uch xil bo'ladi:
1 Ramali traktorlar
2.Yarim ramali traktorlar.
3.Ramasiz traktorlar
Ramali ostov bo 'v lam a lonjeronlar va ko 'ndalang to 'sinlardan 

iborat bo'ladi. Bunday ostovlar nihoyatda mustahkam va bikir bo'lib, 
ulami barcha mexanizmlariga servis ko'rsatish uchun yetib borish 
qulay. Bunday ostovlar. asosan. zanjir tasmali traktorlarda qo'llaniladi

l-§. G'ildirakli traktorlarning yurish qismi

G'ildirakli traktorlarning yurish qismi ostov, harakatlantirgich va 
osmalardan iborat.

G'ildirakli traktorlar ostovi bo 'yicha ikkiga bo'linadi:
1. Yarim  ramali traktorlar.
2. Ramasiz traktorlar.

Yarim ramali g'ildirakli traktorlarda ramaning yarmi lonjeron- 
lardan, qolgan varmini esa transmissiya mexanizmlarining asoslari 
tashkil etadi, (64-rasm). Bularga MTZ-80, MTZ-82. T-28X4. T-40, T- 
40A, T-100M traktorlar kiradi.
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64-rasm. Yarim ramaii traktoming ostovi.
1 - t o ' s i n .  2 - lo n je r o n ;  3 .4 .5 - m o s  r a v i s h d a  i l a s h i s h  m u f t a s i n i n g ,  u / .a tm a la r  

q u t i s in i n g  va b o s h  ( m a r k a / i y )  u / a t m a n m g  k o rp u s i .

Traktoming yarim ramasi ikkita parallel joylashgan lonjeronlardan
2 va lonjeronlami old qismdan biriashtirib turuvchi to 'sin 1 dan iborat.

Yarim ramani bu qismiga dvigatel \ a  lonjeronlaming tashqi 
tomoniga qishloq xo' jalik traktorlari ham  (kultivatommg oldingi qismi) 
qotiriladi.

Yarim ramaning ikkinchi qismini ilashish muftasi, uzatmalar qutisi 
va oxirgi uzatmalaming asoslan tashkil etadi.

Ba'zi traktorlarda ikkita yarim ramani sharnirli bog 'langan turlari 
ham ishlatiladi (T-150K, K-701) 65-rasm.

65-rOsm. Yarim rumalari sharnirli bog'langan g'ildirakli 
traktorlarning ramasi.

1,4-oldingi va ketingi yarim ramalar; 2,5-vertikal va gorizontal shantirlar; 
3-shamir moslamasi.
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Ikki yarim rama 1,4 bir-biri bilan sharnir moslamasi 3 \ ordamida 
bog'langan. Shamir moslamasining o ' / i  ikkita 2.5 sharnirdan iborat. 
Vertikal sharnir ramalari 35° ga burilishi bilan traktomi burilishim 
amalga oshiradi. Gorizontal sharnir yarim ramalami 16" gacha bir- 
biriga nisbatan o'zgartirishi bilan traktomi har xil past-baland yuzada 
harakat qilishini ta 'minlaydi. Yarim ramada teshiklar va tekis yuzalar 
bo ‘lib. unga traktorning har xil qismlari qotiriladi.

Ramasiz traktorlarda rama vazifasini transmissiya qismlarining 
asoslari оЧаусЦ. Traktoriarning barcha mexanizm va qismlari shu 
transmissiyaning korpusiga qotiriladi. G'ildirakli traktoriardan T-25A 
sh undav ostovga ega.

GMIdirakli harakatlantirgich G'ildirakli traktorlarda harakat- 
lantirgich va/ifasini g 'ildiraklar o'taydi. Odatda. traktorlar yetaklovchi 
vayo‘naltiruvchi g'ildiraklarga ega.

Yetaklovchi g 'ildirakka burovchi moment berilgani uchun u tuproq 
bilan ilashish hosil qiladi va urinma tortish kuchini hosil qilishi 
natijasida. tuproqning siljituvchi reaksiyasini paydo qiladi Shu asosda 
traktor harakatga keladi.

Yo'naltiruvchi g 'ild irakka burovchi moment berilmaydi. U trak
tomi bo 'v lam a o 'q iga  nisbatan holatini o'z.gartirib. traktomi yo 'na - 
lishini belgilaydi. T rak torlarda asosan shinali g 'ildiraklar qo ilaniladi. 
G 'ildiraklar. asosan, diskli va disksiz bo'lishi mumkin. Biz o 'rgana- 
yotgan traktoriarning g ‘ildiragi diskli bo'lgani uchun. asosan. g 'il- 
diraklami shu turiga to'xtalamiz.

Diskli g'ildiraklar, gardish, disk, gubchak \ a  shina qismlardan 
iborat. Ko'p traktorlarda gubchak qismi yo 'q  bo'lib. unday g'ildiraklar 
boltlar yordamida to 'g 'r idan -to 'g 'r i  yarim o 'q lar flaneslariga qotiriladi.

Disk bilan gardish bir-biriga nisbatan har xil joylanishgan bo'lishi 
mumkin, 66-rasm. Bunda disk gardishga ichkaridan (66a-rasm). 
o 'rtasidan (66b-rasm) va tashqaridan (66d-rasm) birlashtirilishi 
mumkin.

Disklaming o 'zi esa qabariq (66e-rasm) va botiq (66/-rasm) 
bo'lishi mumkin. Disk va uning gardishiga qotinlish xillaridan qaysi 
birini qo'llash. traktomi ko 'ndalang kengligini (koleyasini) 
o 'zgartinshga  olib keladi Lekin shuni ham  esda saqlash kerakki. 
traktor kengligini o'z.gartinsh nafaqat har xil disklami qo'llash bilan, 
balki >arim o 'q  trubasini surish yoki yarim o 'q d a  g 'ildirak gubchagini 
surish bilan ham amalga oshiriladi.

I is



Shinali g 'i ld iraklam ing asosiy qismi hisoblanadi. Ho/.irda qishloq 
xo'jalik traktorlari uchun xilma-xil o 'lchamdagi shinalar ishlab 
chiqarilmoqda.

(+) Q
"  r

ct h d

f

66-rasm. (i'ildirak gar dish iga nisbatan diskni joylanishi (a,b,d) va 
цаЬаг'щ (e), hot it/ (J) xillari.

Shinalar Shina qayishqoq element bo'lib. doimo harakat yuzasi 
bilan ilashishda bo'ladi \ a  traktoming og'irligini tuproqqa o'tkazib, 
shm a yetakchi g 'ildirakka o 'matilgan bo'lsa. ilashish kuchini hosil 
qiladi. (yetakchi g 'ildirak bo'lsa). yo 'naltim vchi bo‘lsa. traktoming 
harakat trayektoriyasi bo 'y icha harakatini ta‘minla> di.

Zamonaviy traktor va avtomobillar pnevmatik shinalar bilan 
jihozlangan.

Shinalar o 'lcho\ lari konstruksiyasi va vazifasi bo 'y icha xillanadi. 
Shinalar shakli bo 'y icha profilining balandligi H ni. kengligi В ga 

bo 'lgan nisbati bo 'y icha farqianadi. 67-rasm. 
oddiv prolllli (H/B=0,09... 1,1); 
keng profilli (H/B=0,75...0,85); 
arochnix (И/В=0.4...0.6); 
pne\ mokatokli (H/B=(), 1 .0.4).
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67-rasm. Shina profillari va ulaming harakat yuzasidagi izlari.
a) oddiy profilli: b) keng profilli; d) arochniy; e) pnevmokatok: J'-g'ildirak 

obodasini о ‘matiluvchi diatnelri; d-obodaning kengligi; Ish in an in g  tashqi 
diametri; B-shina profilining kengligi: П-shina projilining balandligi.

Shinaning o 'lchamlari va konslruktiv xususivatlari lining nomlari- 
da k o ’rsatilgan bo'lib, o ich o v lan  dyuvmlarda voki millimetrlarda 
beriladi.

Traktorlar shinalari dyuvmlarda beriladi. Misol uchun: 13,6R3Hva 
18,4-30 ’

Birinchi raq am i- shina profili (dyuv mlarda):
Ikkinchi raqami -  obodani shina o'rnaliladigan diametri d. 

dyuym.
R-kord iplarini radial jov lashuvi;
Raqamlar orasidagi tire «-» -kord iplarini diagnalli joylashuvini 

bildiradi.
Bulardan tashqari shina yuzasiga har xil belgilar qo'yiladi: masa- 

lan: ishlab chiqarilgan zavod nomi. ishlab chiqarilgan tartib raqami.
Q o 'sh im cha belgilar, ya 'n i a> lanish yo'nalishi. yuklanish indeksi 

va tezlik indekslari qo'yiladi.
Traktor shinalarining protektorida tuproqning i 1 ash tiruv chi lari 

bo 'lib, aylanish yo 'nalish iga qiya qilib vasalgan.
Shinalar diagonal va radial kordli xillariga bo'linadi. Quyida 

kamerali shinaning tuzilishi ko 'rsatilgan 68-rasm.

о) b) cl) e)
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68-rasm. Shin a ning 
tuzilishi:

I-prolektor; 2-hreker;
3-karkas; 4-biqini; 5-bort 

simian: 6-bort.

Radial kordli shinalar diagonal kordli shinalardan kordlarini radial 
joylashganligi bilan farq qiladi.

Shuningdek, kamerasiz shinalar ham mavjud bo'lib, ular 
avtomobillarda ko'proq qo'llaniladi.

Qishloq xo'jalik traktorlarining shinalari quyidagi belgilari 
bo 'y icha turlanadi:

1. Maqsad va ishlash sharoitiga qarab:
-  g'ildirakli traktor shinalari;
-  tirkama aravalaming shinalari;
-  qishloq xo'jalik m ashina va qurollarining shinalari.
2. Ishlash rejimiga qarab:
-  yetakchi g'ildirak shinasi;
-  yo'naltiruvchi g 'ildirak shinixsi;
-  oddiy yuk ostidagi shina.
Yetakchi g 'ildirak shinasi tuproqqa ilashuvchi tishlarning umumiy 

soni va joylanishi bilan ajralib turadi. Tishlarining egallagan vuzasi 
shina yuzasiga nisbatan 25 . . .35  foizni tashkil etadi. Tishlarning 
balandligi 35... 55 mm. maxsus hollarda esa 80.. 90 mm bo'lishi 
mumkin.
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Boshqariluvchi va oddiv yuk ostidagi shinalarda tishlar avlana 
bo 'y lab  qobirg 'asimon holda joylashgan bo'ladi.

Radial tuzilishli shinalar yetakchi g 'ildirak shinalarida samarali 
qo'llanilmoqda. U la ry erg a  bo 'lgan bosimni 10... 15 foiz kamayishiga, 
tortish kuchini 10... 12 foiz ortishiga, traktomi F.I.K.ni 3 . . .5  foiz 
ortishiga va  yonilg 'i sarfini kamayishiga olib keladi. Radial tuzilishga 
ega bo'lgan shinalaming ishlash muddati diagnal tuzilishli shinaga 
qaragandal5. . .20  foizga yuqori. Diagonal tuzilishli shinalar tirkalma 
aravacha g'ilWraklari, qishloq xo'jaligi mashinalari g 'ildiraklari 
sifatida qo'llanilmoqda.

Shinalaming ichidagi bosimni belgilangan m e'vordan ortib ketishi 
Ar, ulami ortiq darajada yuklanishi Ал, shinalami ishlash muddatiga 
ta ’sir etuvchi omillardan hisoblanadi.

Ilmiy izlanishlaming natijalaridan shu narsa aniq bo'ldiki, 
eksp lua ta ts iyasharo itida40 .. ,50  foiz shinalaming bosimi, belgilangan 
m e’yordan og 'gan holda ishlatiladi. Bu esa ulami ishlash muddatini 
15.. . 20 foiz q isqarishigasabab bo'lmoqda. Shuningdek shinalami ortiq 
darajada vuklangan holatda ishlashi ham odat tusiga kirib qolgan. 
Quyidagi jadvalda qishloq xo'jalik traktorlari shinalarining ishlash 
muddati ari keltirilgan.

Qishloq xo‘jalik traktorlari shinalarining xili, oMchamlari va 
ishlash muddatlari

_________________ ______________________ ______________ 5-jadval

Shinalaming belgisi Traktorlar markasi Ishlash muddati. 
ming soat

Yetakchi g'ildirak shinasi
8,3”-20” T -40 A 5.0
9,5”-32” T-25A 5,0
1l ,2 ”-20” M TZ-80/82 5.3

13,6” Y a  38” YuM Z-6 5.7
21,3" Y a 24” T-150K 4.5
28,1’' Y a  26” K-701 4.1

Y o'naltim vchi g'ildirak shinasi
6,00”-l 6” T-25A 4.7
9,00”-20” MTZ-80, YuM Z-6 5.5



Osmalar. Vazifasi traktoriarning yurish qismini ostov bilan bog‘- 
lab turishdan iborat. Yurish qismidagi tebranishlami traktor ostoviga 
o 'tkazmaslik nuqtayi nazaridan eng qulav qism osmalar hisoblanadi. 
Shuning uchun osmalar vazifasini. ko 'pincha, amortizatorlar bajaradi.

Osmalarning quyidagi turlari mavjud:
-  mustaqil ishlovchi osmalar;
-  nomustaqil ishlovchi osmalar.
Mustaqil ishlovchi osmalarda bir o qqa joylashgan g 'ildirakning 

tebranishi ikkinchisiga berilmaydi. Bunga yengil avtomobillarning old 
qismidagi osmalar misol bo iad i.

Nomustaqil ishlovchi osmalarda o 'qning bir tomonida joylashgan 
g ild irak n in g  tebranishi, ikkinchi tomondagi g 'ildirakning tebranishiga 
sabab bo iad i .  Bunga yuk avtomobilining oldingi ko'prigidagi osmalar 
misol boiaoladi.

Osmalar vazifasini o io v ch i  amortizatorlar prujinali, teleskop- 
simon, ressorali va rezinali xillariga boiinadi.  Traktorlarda prujinali 
va ressorali turlari qoilaniladi.

G'ildirakli traktoriarning ketingi yetakchi k o 'p n g ig a  osmalar 
qo'yilmaydi. Oldingi g ild irak larn i ravon vurishini ta 'm inlash uchun 
4K4 va 4K2 g 'ildirak formulali traktorlarga prujina tipidagi mustaqil 
ishlovchi osmalar qo'vilgan. Agar traktor uch g'ildirakli b o i s a  (3K2), 
osma vazifasini oldingi g 'ildirakning ayrisi o 'taydi, 69-rasm. Lekin bu

7 5 osm a qattiq osmalar turkurruga
kiradi.

69-rasm. Uch g'ildirakli 
traktorning oldingi ko'prigi.

I -oldingi g'ildirak ayrisi; 2-podshipnik;
3-pastki kronshttyn; 4-burovchi 

mexanizmning yetakchi shestemyasi;
5-bo 'ylama tortki; 6-soshka: 7-tik о 'q;
8-yuqori kronshteyn: 9-yetaklanuvchi 

shesternya; 10-traktoming ostovi.



M TZ-80X va T-28X4 traktorlarini oldingi ko 'prigining tuzilishi 
bir-biriga yaqin, shuning uchun MTZ-80X trakton oldingi ko 'prigining 
tuzilishini o 'rganam iz 70-rasm.

Bu ko 'prikda g ‘ildiraklar orasidagi masofani o 'zgartirish (portal 
jovlashtinsh) lmkoniyati ko'z.da tutilgan. Shu maqsad uchun oldingi 
o ‘q 3 naysimon shaklda yasalgan va u traktoming asosi bilan o 'q  orqali 
sharsimon bog'langan. Quvur 3 ning ikki tomoniga siijuvchi truba 5 
o 'matilgan. u kronshteyn 7 bilan b o g ian ish  uchun flaneslarga ega. 
Kronshteyn 7 siijuvchi nay flaneslarga boltlar 1 yordamida qotiriladi. 
Qotirish ham ikki xil: pastdan va yuqoridan. Bu esa yo 'l  oralig'ini 
o'zgartirishni imUonini beradi. Buning uchun traktomi oldingi ko'prigi 
ko'tarilib. maxsus barmoqlar va boltlar chiqariladi. nay 5 kerakli 
uzunlikda tashqariga surib chiqariladi. Nay 5 da oltitadan teshiklar 
bo'lib, kenglik 1200 mm dan 1700 mm oraliqda qancha kerak bo 'lsa  . 
shunchasi tanlanadi. Shu teshiklardan biri yordamida barmoq va boltlar 
qotirilib qo'yiladi. Agar oraliqni 1700 mm dan 1800 mm gacha 
kengaytirish lozim bo'lsa. g 'ildirak diskini ag 'darish orqali amalga 
oshiriladi. Har bir teshiklar orasidagi masofa 50 mm.

70-rasm. MTZ-80 traktorining oldingi ko‘prigl
I-boh: 2-gayka; 3-oldingi ко ‘prik quvuri: -l-ynqorigi vtulka; 5-siljuvchi tmha: 

6-osmaning pmjinasi; 7-kronshteyn; 8-podshipnik; 9-pastki vtulka: 
10-bumvchi sapfa.
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Kronshteyn 7 ichiga buruvchi sapfani o 'qi davom etib kirgan 
bo'lib. u yuqori va pastki vtulkaga o'm atilgan. Uning tashqarisiga 
prujina 6 o 'matilgan bo'lib, u mustaqil osma amortizator vazifasini 
o 'tavdi Sapfani yuqoridagi uchiga rul trapetsiyasining tortqisi shlitsali 
bog'langan. T-40A ning oldingi ko'prigi ham shunday tu/.ilishga ega.

Y o 'ln ing  notekisligi sababli, hosil b o ig a n  tebranishlar g'ildirakli 
traktorlarda shinalar va haydovchi kursisidagi prujinalar so'ndiradi.

Nazorat uchun savollar

1. Yurish qismining va/ifasi
2. G'ildirakli traktor va avtomobillar yurish qismining tuzilishi.
3. Osmalaming vazifasini ayting.
4. Amartizatorlaming \ azilasim ayting.
5. Ramali. ramasiz va yarim ramali traktor va avtomobillami 

markalarini ayting.
6. G 'ildirak disklarinmg joylashuvi bo 'y icha xillari.
7. Shinalaming xillari. S h inayon  sirtiga qo'viladigan belgilar.

2-§. Avtom obillam ing yurish qismi

Avtomobillaming yurish qismi ham yetakchi g 'ild iraklam ing ay- 
lanma harakatini avtomobilning ilgarilanma harakatiga avlantirib, 
uning og'irligini harakat yuzasiga o 'tkazish vazifasini o 'taydi.

Avtomobillaming yurish qismi ostov, g'ildirakli harakatlantirgich 
va osmalardan iborat.

Avtom obillam ing ostovi. Avtomobillaming ostovi ularning asosi 
bo 'lib xizmat qiladi. Ostov murakkab yuklanishlar ostida (qismlaming 
og'irligi. dinamik yuklanish. notekislikdan hosil bo'layotgan kuch- 
lanishlar va boshqalar) ishlagani uchun mustahkam, bikir b o i i sh i  shart.

Avtomobillar ostovi bo 'y icha quyidagicha xi 11 anadi.
-  ramali;
-  ramasiz.

Ramali ostovlar yuk avtomobillarida va yuqori o 'tag 'on likka  ega 
yengil avtomobillarda qo'llaniladi.
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Ramasiz ostovda -  ostov vazifasini kuzoviar bajaradi. Ramasiz 
ostovlar yengil avtomobil va avtobuslarda qoilaniladi.  Ularda osma va 
boshqa qismlari kuzovga qotiriladi.

Yuk avtomobillarida asosan lonjeronli ramalar keng tarqalgan, 71- 
rasm.

71-rasm. Avtomobillarning rama Ii ostov i.
1-lonjeron; 2,4-ko ‘ndalang to ‘sin; 3-tirkama ilisli qunltmisi;

5-old qismi (bufer); 6-ilmoq.

Bu rama ikkita lonjeron 1 li b o i ib .  bir-biri bilan ko 'ndalang to 'sin- 
lar 2 bilan birlashtirilgan. Ular p o ia t  yaproqlardan y asalgan shveller 
uzunligini o'rtasi keng, ikki uchiga borgan san kichrayib boradi. 
Avtomobillarning xili lonjeronlarning bir-biriga nisbatan joylanishini 
belgilaydi. Lonjeronga kuzov, osma, transmissiya mexanizmlarini va 
boshqaruv tizimini qotirish uchiin teshiklar. kronshteynlar k o ' /d a  
tutilgan.

Lonjeronlarning old qismiga bufer 5 va shatakka olish ilmog'i 6 
joylashtirilgan. Bufer odatda turtkilar. y o i  transport hodisasida qattiq 
zarbalarni qabul qilishga m oija llangan.

B a’zi avtomobillarda (samosvallarda) ramaning vuqorisiga qisqa 
uzunlikda ikkinchi rama yasalgan. Bu asosiy ramani deformatsiyadan 
saqlaydi.

Ramasiz ostov. Yengil avtomobil va avtobuslar ramaga ega emas. 
B uvazifani ularda kuzov o'taydi. Dvigatelni, oldingi osmani. rul bosh- 
qarmasini qotirish uchun kuzovning old qismida maxsus kronshtey nlar 
avvaldan payvandlash y o i i  bilan qotirilgan.

G 'i ld i rak l i  h a r a k a t la n t i rg ic h . Avtomobillarning harakatlantir- 
gichi-pnevmatik shinali g 'ildiraklardan iborat. G 'i ldiraklar bajary otgan
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va/ifasi bo 'y icha yetakchi, vetaklanuvchi-boshqariluvchi va 
kombinatsiyalashgan turiga bo'linadi. Avtomobillarning ko 'p ida  orqa 
g 'ildiraklar yetakchi, oldidagilari vetaklanuvchi-boshqariluvchi, ya 'n i 
g 'ildirak formulasi 4x2. O 'tag 'on  avtomobillarda g'ildirak formulasi 
4x4. 6x4 bo 'lgan sxema qabul qilingan.

O datda avtomobillarda barcha g 'i ld iraklam ing o'lchovlari 
bo 'y icha bir xil bo'ladi.

Avtomobil g 'ildiraklari diskli yoki disksiz bo'lishi mumkin.
Diskli g 'ildirak disk va obodaga ega bo'lib. ularga pnevmatik 

shinalar o 'matiladi.
Yuk avtomobillari ajraluvchi tekis oboda. ajralmaydigan bort 

halqasi va ajraluvchi qu lf  halqalariga ega.
Pnevmatik shina tekis obodaga erkin kiygiziladi, bort halqasi 

o 'matiladi va u qulfli halqa bilan qotiriladi. Qulfli halqa shinam bosim 
ostida joyi dan chiqib ketishidan saqlaydi.

Q ulf  halqasini kesilgan xili ZIL-130. GAZ-53-12 avtomobillarda 
qo'llanilgan.

Disksiz g'ildiraklar oboda va pnevmatik shinalardan iborat. 
G ‘ildirak obodasi bo 'linmaydigan bort va bo'l inadigan qu lf  halqasiga 
ega Bunday g 'ildiraklar KamAZ-5320 avtomobiliga o 'matilgan.

Pnevmatik shinalar harakat yu/.asi bilan yetarli darajada ilashish 
hosil qilishi. har xil turtkilarni yumshatish va harakat paytida shovqinni 
pasaytirish uchun xi/.mat qiladi.

Av tomobil shinalari qu\ idagicha turlarga bo'linadi:
I Va/ifasi bo'yicha:
-  yengil avtomobillar shinalari;
-  yuk avtomobillar shinalari.
2. Germetiklikni amalga oshirilishi bo'yicha:
-  kamerali:
-  kamerasi/.
3. Profilining shakli bo 'y icha (profil balandligi H ni, profil 

kengligiga nisbati):
-  oddiv profilli.
-  keng profilli;
-  arochniy;
-  pnevmokatokli.
Bu shinalaming o 'lchamlari. profillari l-§. Traktorlarning yurish 

qismi mavzusida berilgan.
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4. Gabarit o'lchamlari bo'yicha:
-  keng gabaritli (kengligi 350 mm va undan ko 'p);
-  o 'r tacha gabaritli (kengligi 200... 350 mm);
-  kichik gabaritli (kengligi 260 m m  gacha).
5. Ichki bosimi bo'yicha:
-  yuqori bosimli (0,6 MPa dan yuqori);
-  past bosimli (0,15... 0,6 MPa);
-  o ‘tap as t  bosimli (0.07... 0,14 MPa).

Г *

Kamerasiz shinalar protektor 1, karkas 2, biqin 3. bort halqasi 4, 
ventil 5, g 'ildirak diski 6, g 'ildirak obodasi 7. zichlovchi rezinah qavat
8 va germetiklini ta 'minlovchi rezina qavat 9 dan iborat 72-rasm.

72-rasm. Kamerasiz shina.

1-protektor; 2-karkas; 3- biqin;
4-bort halqasi; 5-ventil; 6-g 'ildirak 
diski; 7-g ‘ildirak gardishi; 8-zich- 

lovchi rezinali qavat; 9-jipslikni 
saqlovchi rezina qavat.

Karkas va  brekeming konstruksivasi bo 'yicha diagonalli va radial 
shinalarga bo'linadi.

Diagonal va radial kordli shinalarning afzalligi vakamchiligi l-§da 
ko ‘rib o'tilgan.

Kamerasiz shinalarda pokrishkaning ichki yuzasiga rezina qatlami 
yopishtirilgan bo'lib, pokrishka bilan gardishni birlashgan joyi bort 
lentasi bilan zichlashgan.

Shinalarning belgilari mavjud, ular raqam va harflardan iborat 
bo 'lib, shinaning yon sirtiga yozilgan bo'ladi. Birinchi raqam profil
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kengligi, ikkinchisi obodaning diametri. O 'lcham lar millimetr va 
dyuymlarda yoziladi.

Diagonal shina!arda «diagonal» so 'z i vozilmaydi. Agar radial shina 
bo'lsa, raqamlar oxirida R harfi (millimetrlardaberilgan bo 'lsa), R harfi 
yoziladi dyuymlarda berilgan b o isa .

Misol, GAZ-53-12 avtomobilining diagonal shinasi 240-508 (8,25
20), radial shina bo'lsa, 240-508R (8,25R20) yoziladi

Yengil avtomobillardan GAZ-3102 «Volga»niki 205/70 R14, bu 
yerda 205-profil kengligi (mm), 70-seriya indeksi, R-radial shina, 14- 
shina o 'tqaziladigan diametrni shartli belgisi.

Bundan tashqari, shina yon sirtida ishlab chiqarilgan zavodning 
harfli indeksi, chiqarilgan oy vay il ,  seriyanom eri yozib qo'yiladi.

Misol uchun: K-V8612345§ Bu yerda K-Kirov shina zavodi, V86- 
chiqarilgan yili, ya 'n i 1986 va  123456 chiqarilgan tartib nomeri.

Avtomobillarning osmalaii. Osmalar avtomobillami yumshoq, 
ravon yurishini ta 'minlaydi. Mashinalar ostovini g 'ildirak bilan b og‘- 
lashda qatnashadigan qismlar, detallar majmuini osmalar, deb atash 
mumkin. Bu qism va detallarga qayishqoq elementlar, ressoralar, 
amortizatorlar va yo‘naltiruvchi moslamalar kiradi.

Qayishqoq elementlarga notekis y o 'ld a  harakatlanayotgan avto
mobil ostoviga berilayotgan har xil turtki va silkinishlarni yum- 
shatishga xizmat qiladi.

Amortizatorlar tebramshlami ostovga berilmasligiga xizmat 
qiladi.

Yo‘naltiruvchi moslama har xil kuch va momentlar ta ’sir eta- 
yotgan sharoitda g'ildiraklarni belgilangan trayektoriyada tebranishini 
ta ’minlaydi.

Avtomobilni ko 'ndalang turg'unligini stabillash moslamasi yonga 
og'ishi, ostovni ko 'ndalang burchak bo 'y icha tebranishini kamavtiradi.

Osmalar yurishning ravonligini ta 'm inlashdan tashqari, y o ‘l 
oralig'ini (klirens) va ostovning holatini o'zgartirish, shuningdek, 
osmani qayishqoqli xarakteristikasini o'zgartirish kabi vazifalarni ham 
bajaradi.

Avtomobil osmalari yo'naltiruvchi moslamaning tipiga qarab 
quyidagilarga bo'linadi 73-rasm.

-  nomustaqil ishlovchi osmalar (73a-rasm);
-  mustaqil ishlovchi osmalar (73b-rasm).
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73-rasm. Avtomobil osmalarl 
a-nomustaqil ishlovchi; b-mustaqil ishlovchi.

1-buruvchi sap/a; 2-shkvoren; 3-xoniut; 4-ressora; 5-kronshteyn; 6-shoti;
7-sirg ‘a; 8-old ко ‘prik: 9-ustun; 10,12-richaglar; 11-ko ‘ndalang kromhieytx;

13-pnijina.

Nomustaqil ishlovchi osmada bir tomonidagi lebranishlar (masa- 
lan, chap tomondagi) ikkinchi tomonga (o 'n g  tomonga) beriladi va u 
ham tebranadi. Tebranishni sond iruvch i  va/ifasini ressoralar 
o ‘ynaydi.

Mustaqil ishlovchi osma avtomobilning kuzoviga qotiriladi va bir 
tomondagisi, ikkinchi tomondagi bilan bog'langan emas. Shuning 
uchun bir tomondagi tebranishlar o sha tomonning o 'z ida  imkoniyat 
darajasida so'ndiriladi. So'ndiruvchi element bo'lib prujina yoki 
teleskopik amortizator hisoblanadi.

Teleskopik amortizatorlar K o'p  avtomobillarda teleskopik 
amortizatorlar qo'llaniladi. Ko'pincha teleskopik amortizatorlar no
mustaqil ishlovchi osmalardagi ressoralar bilan \ a  mustaqil ishlovchi 
osmalardagi prujinalar bilan birga ishlatilishi ham mumkin.

Teleskopik amortiz.atorlarning ishlashini sodda sxemasi orqali 
o 'rganam iz 74-rasm.

Shtok 6 ni pastga harakatida su> uqlik В hajmdan kalibrlangan 
teshik 2 orqali A hajmga o'tadi. Agar harakat paytida В hajmdagi 
suyuqlikning bosimi klapan 3 ning prujinasini kuchini yengsa, klapan 
ochilib suyuqlik В hajmdan A ga o ‘tishi ko 'pavadi, porshenni pastga 
harakatidagi qarshilik ozayadi.



74-rasm Teleskopik amortizatorlarning sxemasi. 
a-ikki quvurli; b-bir quvurli.

1,3-yengillatish klapani; 2-kalibrlangan teshik; 4,5-o 'tkazish klapani; 6-erkin 
harakatlanuvchi porshen.

Shtok 6 ni yuqoriga harakatida suyuqlik A hajmdan kalibrlangan 
teshik 2 dan В hajmga o'taboshlaydi. Agar A hajmdagi suyuqlikning 
bosimi klapan I ning prujinasi kuchini yengsa. I klapan ochilib В 
hajmga ko 'proq suyuqlik o'taboshlaydi. Bu yerda ham porshenning 
yuqoriga harakatida qarshilik kamayadi.

Amortizator shtogining diametri kattaroq bo igan i  uchun suyuq- 
likni A dan В ga yoki aksincha. qisganda A va В hajmlarga har xil 
hajmlarda suyuqlik o'tadi. Buni kompensatsiva qilish uchun В hajm 
bilan ikkinchi quvurdagi ikkita klapan orqali tutashgan S hajm mavjud. 
Klapan 5 porshenning pastga harakatida В hajmdagi bir qism 
suyuqlikni S fiajmga o 'tka/adi. Porshenning yuqoriga harakatida 4 
klapan orqali suyuqlik у ana В hajmga qavtadi

Bitta quvurli amortizatorlar В va S hajmlar orasiga o ‘tkazib 
yuboradigan klapanni qo 'y ishga hojat yo 'q . Chunki В hajmda
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bosimning o ‘zgarishini S hajm da havo bosimining o ‘zgarishi 
kompensatsiya qiladi. Teleskopik amortizatorlar shu prinsipda ishlaydi.

Hozirgi zamon avtomobillarida ikki trubali teleskopik amortize- 
torlar keng tarqalgan 75-rasm.

Amaliyotda shtokni pastga sekin (a) va tez harakati (b); shtokni 
yuqoriga sekin (d) va tez harakati (e) harakati mavjud. Shtok sekin 
pastga harakat qilganda suyuqlik В hajmdan A hajm ga klapan 1 ni 
k o ‘tarib o ‘taboshlaydi. Lekin barcha suyuqlik yuqoriga ketmav, 
o ‘tkazuvchi ktepanni kalibrovka qilingan teshikdan kompensatsiya 
hajmi S ga o ‘tib, undagi havo bosimini orttiradi.

Suyuqlik yu- \y_: 
qori bosimda

Suyuqlik past 
bosimda

Qisilgan

75-rasm. Teleskopik amortizatorning ishtashi.
l-o  'tkaznvchi klapan; 2-kalibrlangan leshik: 3-yengillatish klapani;

4-disk; 5-pmjina.

a) -  shtokni pastga siljishi;
b) -  shtokni shiddatli pastga siljishi;
d) -  shtokni yuqoriga siljishi;
e) -  shtokni shiddatli yuqoriga siljishi.
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Shtok shiddat bilan pastga harakat qilganda В hajmdan qo 'sh im cha 
klapan 3 ni ochib suyuqlikni S hajm ga o ‘tishini tezlashtiradi.

Shtok vuqoriga ko 'tarilganda klapan 15 bekiladi va A hajmda 
bosim ortadi. Lekin shtok vuqoriga ko'tarilganda В hajm da bosim 
kamayadi. Bosimni kamayishini S hajmdan suyuqlik В g a  o4ib, 
bosimni kamayishini kompensatsiva qiladi. A hajmdagi yonilg‘i В ga 
kalibrovka qilingan teshik 18 orqali o'tadi.

Agar shtok shiddat bilan ko 'tarilsa. suvuqlikning bosimi yengil- 
latuvchi klapanning prujinasi 19 ning kuchini yengadi. Klapan 18 
ning diski egaridan siljib, tirqish hosil qiladi va shu tirqishdan 
suyuqlik A dan В ga o'tadi. Shu bilan birga S hajm dan ham  suyuqlik 
В ga o'tadi.

Teleskopik amortizatorlar shu uslubda ishlaydi.
Bulardan tashqari avtomobillarda rezinakordli qavishqoq pnev

matik elementli amortizatorlar ham keng q o ilan il ib  kelinmoqda. 
Pnevmatik podveskalarda qayishqoq element sifatida qisilgan havo 
yoki azot ishlatilib, ular qattiq yoki qayishqoq qobig 'ga  qamaladi.

Boshqariluvchi g'ildirakni o‘rnatish. Unda to 'r t ta  ko rsatkichga 
e ’tibor beriladi:

1. G 'ildirakning og ‘maligi.
2. Shkvorenning ко ndalang qiyaligi.
3. Shkvorenning bo ylanmci qiycilig.
4. Oldingi g'ildiraklar ningyaqinlashuvi.
Yuqoridagi ko 'rsa tk ich lar  har bir avtomobil yoki traktorlar uchun 

to 'g 'r i  bo 'lgan taqdirda ularning g 'i ld iraklarini tu rg 'un lig i ortadi, 
boshqarish osonlashadi va shinalam ing veyilishi kamayadi.

Bu kattaliklar fanning "Traktor va avtomobillar nazariyasi h am da 
hisobi"  b o i im id a  atroflicha o 'rganiladi.

Nazorat uchun savoilar

1. Avtomobillar yurish qismining tuzilishi.
2. Ostoy qandav \ az.ifani bajaradi ?
3. Osmalar qanday vazifani bajaradi ?
4. Yengil avtomobillarda rama va/.ifasini nima o 'tavdi 7
5. Shinalar to 'g 'r is ida  tushuncha bering.
6. Kamerali shinaafzalm i yoki kamerasizmi 7
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7. Amortizatorlarning xillari
8. Boshqariluvchi g 'ildirakni o 'matish. O 'm atish  parametrlari.

3-§. Zanjir tasmali traktorlarning yurish qismi

Zanjir tasmali traktorlarning yurish qismi yarim o'qlardagi 
aylanma harakatni traktomi bo 'y lam a harakatiga aylantirib, ulaming 
og ir l ig in i tayanch yuzasi bo ‘ylab taqsimlab. ilashish kuchini hosil 
qiladi va tortisH kuchidan samarali foydalanishni ta 'minlaydi.

Shuning uchun ularga quyidagi talablar qo'yiladi:
1. Harakat va burilish paytida, iloji boricha. yurishga bo'lgan 

qarshiligi kam. harakatlantirgichni tayanch yu/asi bo 'y icha ilashishi 
esa yuqori b o iish i;

2. Yurish qismi detal va mexanizmiarini ishqalanishdan yeyilishi 
kam va ularni ishonchli ishlashi yuqori bo'lishi;

3. Traktomi ishlatish va ularga texnik xizmat ko'rsatishni qulav 
boiish i.

Zanjir tasmali traktorlarning yurish qismi ostov, osma va 
harakatlantirgichdan iborat.

Ostovning tuzilishiga qarab. zanjir tasmali traktorlar ramali va 
yarim ramali turlariga bo'linadi.

Ramali ostovning bikirligi va mustahkamligi yuqori bo'lib. unga 
biriktirilgan mexani/.mlarga texnik xizmat ko'rsatish va ta 'm irlash oson 
bo'ladi. DT-75 va uning modifikatsivasidagi traktorlar shunday ostovga 
ega.

Yarim  ramali traktorlar ostovlarida ramanmg bir qismini transmis
siya mexanizmining asosi tashkil etadi. T-4A. T-100M traktorlarining 
ostovi shular jumlasidan.

DT-75 traktom ing ostovi (76-rasm)
Ostov to 'la  raniadan iborat. Rama ikkita payvandlash bilan 

kuchaytirilgan Ionjeronlar 1 dan iborat bo 'lib. ular bir-biri bilan oldingi 
o 'q  3, o 'r ta  qismida ko 'ndalang to 'sinlar 4 va 5. ketingi o 'q  6 lar bilan 
biriktirilgan. Oldingi o 'q  3 ni ballast vuklar 8 va bamper 7 lar qamrab 
turadi. Bamperlar boltlar 26 orqali ballast yuklarga. ulaming o'zlari esa 
boltlar 27 orqali ramaga qotiriladi.
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76-rasm. DT-75 traktorining ramali ostovL
1,2-lonjeron: 3-oklingi о 'q: 4,5-ko ‘ncialang to 'sinlar;6-ketingi о ‘q; 7-bamper; 

8-ballast yuklar; 9,12,14,15,18-kronshteyn; 10-yostiq; 11-maxsus tayanch; 
13-ketingi to ‘sinciagi tayanch; 16,17-sapfalar; 21,27-boltlar.

Dvigatel ramaga to 'rtta  nuqtada qotiriladi: ikkita maxsus kroon- 
shteyn 9 va ikkita yostiq 10 da. Suv radiatorini ramaga qotirish uchun 
maxsus tayanch 11 da turuvchi kronshteyn 12 lar k o 'zd a  tutilgan. 
Ketingi to 's inda ishlov berilgan tayanch 13 mavjud bo'lib, unga traktor 
transmissiyasining korpusi o'rnatiladi. Lonjeronlarning oxiriga ketingi 
kronshte>n 14 payvandlangan bo'lib. unga birlashtiruvchi kronshteyn
15 boltlar 21 orqali qotirilgan O 'rtadagi to'sinlarni uchidagi sapfalar
16 va 17 ga balansirli osmalar karetkasi o'rnatiladi. Lonjeronlarga 
qotirilgan •kronshteyn 18 lami tashqi qismiga oldingi g 'ildirakning 
taranglovchi moslamasi o 'matiladi.

T-4A traktori ostovining yarmi lonjeronlar 1, yarmi esa transmis
siyaning orqa ko'rik mexani/mlarining asosi 4 dan iborat 77-rasm.
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77-rasm. T-4A traktorining yarim ramali ostovi.
1-lonjeron; 2-kronshteyn; 3-uzatmalar qutisining tayanchi; 4-ketingi ko'prik 

korpusi; 5-kromhteyn.

Lonjeronlar orqa ko'prik asosi bilan po'laldan vasalgan kronshteyn 
5 yordamida biriktirilgan. Oldingi kronshteyn orqali oldingi to 's in  lon
jeronlar bilan biriktirilgan, orqa ko'prik asosi, lonjeronlar va oldingi 
to 'sinlar to 'r t  burchakdan iborat ramani tashkil etadi va unga trak
tom ing ko ’p qismlari o 'matiladi. Bular radiatorlarining tayanchi. dvi- 
gatelning oldingi tayanchi. dvigatelning orqatayanchm ing kronshteyni, 
boshqarish mexani/.mi kuchaytirgichining qotinsh qismlari va 
boshqalar.

O s m a la r  zanjir tasmali traktorlar osmalarining va/.ifalari traktor 
ostovini tayanch katoklari bilan bog 'lab tunshdan iborat bo'lib, traktor 
og‘irligini tayanch katoklari o 'q lariga o'tka/.adi va yunshning ravon- 
ligini ta'minlavdi.

Qattiq va yarim qattiq osmalarning sxemasi 78-rasmda ko"r- 
satilgan.
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78-rasm. Zanjir tasmali traktorlarning qattiq va yarim 
qattiq osmalari.

I-tayanch katoklar; 2-zanjir tasmali aravachasi; 3-ostov; I-qayishqoq element;
5-yetakchi yulduzcha; 6-aravachani harakatlantirish о ‘qi; 7-yetakchi 

yulduzchaning о 'qi; 8-richag; 9-porshenli о q; 10-rostlanuvchi tayanch.

Tayanch katoklari o '/ in in g  ramasi 2 ga qattiq cftkazilgan bo'lib, 
aravacha-rama 2 ham traktoming ostovi 3 ga qattiq bog iangan ,  78a- 
rasm. Bunday osmaning afzalligi bor. U ham bo'lsa, yumshoq yuzadagi 
harakatida tayanch katoklarini bir xil yuklanishini ta’minlaydi. Bu esa 
traktomi tortish-ilashish xususivatini yaxshilaydi. Lekin qattiq yuzada 
yoki shu yuzadagi notekisliklarda bu qismlami yuqori dinamik 
yuklanishda ishlashiga olib keladi. Bu esa barcha detallami va 
traktorchining o'zini ham tez charchatadi. Shuning uchun bu osmalar 
faqal sekin yuruvchi va yumshoq yuzada ish bajaruvchi maxsus 
traktorlarda qo'llanilmoqda.

Yarim  qattiq zanjir tasm a aravachasi 2. tayanch katoklari 1 bilan 
birga ketida ostov 3 bilan o 'q  6 orqali bog'langan. Old qismi esa ostov 
bilan qayishqoq element 4 orqali bog 'langan (78b-rasm). Ostov bilan 
aravachani bog'lanishi bir nuqtada bo'lishi ham mumkin (78d-rasm) 
yoki alohida' nuqtalarda bo'lishi ham mumkin (78e-rasm). Bu holda 
orqa tomon ressorlanadi (78e-rasm). Buning uchun kalta torsion 9 dan 
foydalanish mumkin.
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Aravacha-ramani traktoming ostovi bilan bog'lanish uslublari 79- 
rasmda ko'rsatilgan.

15 16

.0
79-rasm. Tayanch katoklari ramasini ostovning old qismi bilan

bog‘lanishi.
1-tayanch katoklaming ramasi; 2-qattiq sferasimon tayanch; 3-teng yelkali 

halansir; 4-shamir; 5-ostov; 6-qayishqoq element; 7-kronshteyn; 8-qotiruvchi 
quti; 9, / 1-yaproqsimon ressoralar; 10-kronshteyn-cheklagich; 12-ustun;

13,15-rezina qayishqoq element; 14-pltinjer; 16-0 ‘q.
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Bu bog'lanishlar quyidagicha:
a) Tayanch katoklar ramasi ostov bilan teng yelkali balansir bilan 

bog'langan. Bu notekis yo Ida ostovni ko 'ndalang tekislikda tebra- 
n ish ig av o 'l  qo 'ysada, bo 'y lam atebranishni so'ndirmaydi.

b) Ostovni ko 'ndalang tebranishini va bo 'y lam a (vertikal) sil- 
kinishini so'ndiradi.

d) Ostov bilan tayanch g'ildiraklari yaproqsimon ressoralar orqali 
bog'langan. Bu usul keng tarqalgan. chunki ishonchli va uzoq ishlashi 
bilan ajralib turadi.

e) Tayanch katoklarning ramasi ostov bilan sham irsiz  
bog 'langan. Katta ressoralar ostov-ram a bilan uch nuqlada kontaktli 
b o g 'lanm oqda  Lekin ostovni chap yoki o 'n g a  siljib ketishini kichik 
ressoralar chegaralab turadi. Katta ressoralar dinamik silkinishlami 
so 'nd irsa . kichik ressora ostovni katta ressoradan kontakni 
yo 'qo lm aslig in i  taminlaydi.

0  Chet el sanoat traktorlarida rezina qayshqoq elementli qattiq 
balansir keng qo'llanilmoqda.

Yarim qattiq osmalar quyidagi afzalliklarga ega:
-  harakat y u /as ig a  bosimni bir xil taqsimlaydi, natijada 

harakatlantirgichning tortish-ilashish xususiyatini oshiradi.
-  ostovga berilayotgan turtki va zarbalarni kamaytirishi bilan 

traktomi ishlash muddatini oshiradi.
-  harakat te/ligi kam bo 'lgan hollarda traktomi ishlashi yengilroq 

bo'ladi.

Kamchiligi:
-  Yarim qattiq osmaga metall k o 'p  ketib, traktor ostovining 

ressorlanmagan massasini kattalashtiradi.
Shunga qaramasdan y arim qattiq osmalar zanjir tasmali traktor

larda keng tarqalgan (T-4A. T-70S).

Elastik osmalar. Elastik osmalar ikki xil bo'ladi:
1. Shaxsiy osmalar. Bunda har bir tayanch katogining o 'q i  richag 

(torsionlar) yoki qayishqoq elementlar orqali mustaqil ravishda 
traktorning ostovi bilan birlashtiriladi. Ulaming xillari 80-rasmda 
keltirilgan.
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а) b) cl) e)

HO-rasm. Shaxsiy osmalar. 
a)-vertikal prujinali; b)-yarim ressorali; d)-tortqi-prujinali;

e)-torsionli.
1 -tayanch katogi; 2-tayanch stakani; 3-silindrsimon prujina; 4-vo 'naltiruvchi 
silindr: 5-traktoniing ostovi; 6-yaproqsimon ressora; 7-kronshteyn; S-richag;

9-torsion; 10-torsion richagi.

Yuqoridagi shaxsiy osmalar bir qancha afzalliklariga qaramav. 
qishloq xo'jalik traktorlarida qo'llanilmay kelinmoqda.

2 Balansirli osmalar. Bunda ikki yoki undan ortiq tayanch katok- 
larini o 'qlari bitta karetaga birlashtinladigan bo'ladi.

Elastika osmalar hozirda DT-75 traktorlariga o'rnatilgan bo'lib. 
uning kinematik sxemasi 81-rasmda ko'rsatilgan.

81-rasm. Balansirli karetaning kinematik sxemasi
1 -tayanch katogining o'qlari; 2-ichki balansir; 3-halansir pntjinasi; 4-tashqi 

balansir; 5-tayanch katoklari; 6-tashqi balansir va traktor ostovi ning bog ‘lovchi 
о ‘qi; 7-balansirlar о ‘qi: S-prujina kosalari.
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DT-75 traktori 4 ta balansir karetasidan iborat. y a ’ni har 
yonboshida 2 ta dan Har bir balansir karetasi 2 ta. ya 'n i ichki 2 ta va 
tashqi 4 ta balansirdan (richaglardan) iborat. Ular bir-biri bilan shamir 
7 orqli birlashtirilgan. Tashqi balansir 4 da balansir karetasini traktor 
ostovi bilan sharnirli bog'lanishi uchun teshik 6 yasalgan Balansir 
karetasining tu/.ilishi 82-rasmda ko'rsatilgan.

82-rasm. Halansirli karetaning tuziHshi.
l-kiycmch katoklarining о qlari: 2-ichki halansir; 3-balansir prujinasi: 4-tashqi 

balansir: 5-twanch katoklari: 6- tashqi balansir va traktor ostovining bog'lovchi 
о 'qi: 7- balansirlar о ‘qi: H-prujina kosalari.

Har bir yuqori qismlari orasiga prujina o 'm atilgan bo'lib. u har xil 
tebranish va /.arbalarni so'ndiradi. Balansir karetasi po 'lat yoki cho '-  
vandan g ’ovak shaklida yasalgan bo'lib. u/.unligi har xil bo'lgan 
balansirlardan iborat.

Balansir karetalarini traktorga o matish paytida uning kalta tomoni 
traktoming markaziga. uzun balansiri esa traktoming tashqi tomoniga 
intilgan bo'lishi kerak Balansimi kalta qismida ikkita teshik mavjud 
bo'lib. biriga tayanch g 'ildiragining o'qi. ikkinchisiga esa ikkala 
balansirni sharnirli bog'lovchi o 'q  o 'matiladi.

3 7 4 8
DT-75MA
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Balansimi u/.un qismida ikkita ishlov berilgan teshik mavjud 
Ulardan biri tayanch g'ildiragini o ’matish uchun. ikkinchisi. balansir 
karetasini traktor ostovi bilan b o g io v ch i  o 'q  uchun belgilangan. Har 
bir tayanch g 'ildiragining o qida lkkitadan g'ildiraklar o 'm atilgan 
bo'lib, ulaming o 'qi ikki tomondan ikkita konussimon rolikli 
podshipniklarda aylanadi. Har bir balansimi yuqon chekka qismida 
ichki va tashki prujinalar uchun kosalar vasalgan Balansirlarning 
o 'q lan  tashqi tomondan cho 'yan qopqoqlar bilan berkitiladi.

Zanjir tasmali harakatlantirgichlar 83-rasm. Zanjir tasmali 
harakatlantirgichlar traktor og'irligini bevosita harakat yuzasiga o 'tka- 
zish va shataksirashni kamavtirish uchun tayanch vuzasi bo 'ylab 
ilashishni ta 'minlashni hamda kerakli miqdorda tortish kuchim paydo 
qilish kabi vazifalarni bajaradi.

Zanjir tasmali traktorlarda qoilan ilayotgan  osmalaming turiga 
qarab harakatlantirgichning tuzilishi, fovdalanilayotgan taranglovchi 
moslamaning xili, tayanch katoklarining soni va joylanishi har xil 
bo'lishi mumkin. Shuning uchun qishloq xo'jalik traktorlarida ikki xil 
zanjir tasmali harakatlantirgich qo'llanilgan 83a- rasmda yarim qattiq 
osmaga ega bo'lgan T-4A traktorini. 83/b-rasmda esa elastik osmaga 
ega bo'lgan DT-75 traktorini zanjir tasmali harakallantirgichi 
ko'rsatilgan.

Ikkala harakatlantirgichlar tuzilishi bo 'y icha quvidagi umu- 
miylikka ega. Zanjir tasmalari. yo'naltiruvchi g'ildirak. taranglovchi 
moslama. tayanch katoklari. yetakchi yulduzcha va tutib turuvchi 
g 'altaklar shular jumlasidandir. Yuqoridagi delallarning tuzilishi va 
vazifasiga alohida to'xtalamiz.

T-4A

a
/-zanjir tasma; 2-yo naltimvchi g  'ildirak; 3-taranglovchi moslama; 

4-harakatlantirgich ramasi; 5-tayanch katoklari; 6-yetakchi yulduzcha; 
7-tutih turuvchi g  'altak.
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DT-75

83-rasnt Yarim qattiq osmali traktoming harakatlantirgichi (a), 
elastik osmali traktoming harakatlantirgichi (b).

! -tirsakli о ‘q; 2-ayri: 3-vo 'naltiruvchi g ‘ildirak: 4-taranglavchi vint;
5-taranglovchi gayka: 6-sharsimon tayanch: 7-kronshteyn; 8-zanjir tasma;

9-pmjina: 10-yetakchi yidduzcha; 11-tutih turish g  ‘aitagi.

Yetakchi yulduzcha. Va/ifasi zanjir tasmani o ' / ig a  o'rash 
natijasida traktor harakatini uzluksizligini ta 'minlash va urinma tortish 
kuchini vujudga keltirishdir. Shuni ta kidlash kerakki. yetakchi 
yuldu/chani ishlash sharoiti nihoyatda og 'i r  hisoblanadi. chunki 
yulduzcha bilan /an jir  tasmani ishlash joyiga doimo chang. loy va 
suvlar tushib turadi. Bu yeyilish. zanglashlarni yuqon bo 'lishiga olib 
keladi. Shuning uchun yetakchi yulduzcha konstruksivasiga maxsus 
talablar qo'yiladi. Yulduzcha tishlari bilan zanjir tasmasining to 'g 'r i  
ilashishi, ular orasidagi ishqalanishlami kam bo'lishi, chang va 
loylardan o 'z -o 'zin i tozalash xususivati shular junilasidandir. Shu bilan 
birga yulduzchaning tuzilishi so d d a  tayvorlanishi oson va 
ishqalanishga chidamliligi \ uqon bo'lishi kerak.

Yetakchi yulduzchaga tishlar toj sifatida o 'matilishi yoki yaxlit 
holda tayvorlanishi mumkin . T-4A va DT-75 traktorlarimng yetakchi
> uldu/.chalari > axlit qilib tayyorlangan. Yetakchi yulduzcha tishlari 
odatda toq (13 ta) bo'lib. tishlar zanjir tasmalar soni dan ikki barobaroz. 
Bu tishni har safar vangi zvenolar bilan ilashishini va bar bir tishni 
yuldu/chani ikki aylanishida bir marta ilashishda ishtirok etishini 
ta'minlaydi.

Yetakchi-yulduzcha zanjir tasma bilan ilashishiga qarab sevkali va 
qirrali xiliga bo'linadi.
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Sevkalida yetakchi bo 'lib . yu ldu /chan ing  tishi, yetaklanuvchi. 
b o 'lib  zvenoning proushinasi hisoblanadi. Bunday ilashish T-4A va 
DT-75 traktorlarida qo'llanilgan.

Q irralida yetakchi bo 'lib , yetakchi y u ld u /ch a  hisoblanadi. Bunda 
yulduzcha tishlar o ra lig 'iga  zanjir tasm asiga maxsus qirralar kiradi va 
harakat zanjir tasm asiga o'tka/.iladi Q ishloq xo 'jalik  traktorlari trans
m issiya m exanizm larini joylanishi bo 'y icha. yetakchi yu ldu /chalar 
traktom ing ketida joylashgan bo'ladi. Bu yurish qism ining foydali ish 
koeffitsiventini yuqon bo'lishini ta 'm inlavdi.

Zanjir tasmasiga. Zanjir tasm a tayanch katoklarini g ‘ildirashi 
uchun y o ic h a la r  hosil qilish , tuproq bilan ilashish va traktor og 'irligini 
tayanch yuzasi bo 'y lab  taqsim lash vazifasini o 'taydi Zanjir tasm aga 
quyidagi talablar qo 'yiladi:

]. O g 'irlig i yuqori bo lm agan holda m ustahkam  va ishqalanishga 
chidamli b o iish i.

2. Sodda va tavyorlanishi kam  xarj b o iish i.
3. Tuproqqa bo 'lgan  solishtirm a bosimi kam. lekin tuproq bilan 

ilashishi yuqori b o iish i.
4.T o 'g 'r i chiziqh harakat va burilish paytida harakatga qarshiligi 

kam  b o iish i.
5. Zanjir tasmani buzish. y ig 'ish  va traktorga o 'rnatilish i oson, 

zvenolam i y ig 'ishda  barm oqlarm  qo 'y ish . chiqarish uchun m urakkab 
asbob- uskuna va k o 'p  vaqtni kerak bo im aslig i.

Zanjir tasma. Konstaiktiv tomonidan zanjir tasma zvenosi y ig 'm a 
yoki yaxlit turlarga bo'linadi.

Y ig 'm a holdagi zanjir tasm a zvenosi bir necha detallarni y ig 'in - 
disidan hosil bo 'lib . odatda, shtam povka usulida tayyorlanib, ba 'zi 
detallarga m exanik ishlov beriladi.

Bunday zanjir tasm a zv enosining og 'irlig i yuqori. tuzilishi m urak- 
kab va tavyorlanishi k o 'p  xarjli bo 'lgani uchun ham  qishloq xo 'jalik  
traktorlarida qo 'llanilm agan.

Q ishloq xo 'ja lik  traktorlarida. asosan. yaxlit xilidagi zanjir tasmasi 
zvenosi qo 'llan ilib  kelinm oqda. Chunki ulam ing tuzilishi sodda. 
tavyorlanishi oson va og 'irlig i kamroq. Lekin uning ishlash muddati 
y ig 'm a  zanjir tasm a zvenosinikiga qaraganda ikki m arta kam. Ammo 
tayvorlanishining osonligi. barcha traktor saroyini zaxira qism lar bilan 
bovitish imkonini berganligi uchun. yaxlit xildagi zanjir tasm a zvenosi 
keng qo 'llanilm oqda.
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Paxtachilikda keng qo 'llanilgan DT-75 traktorining /.anjir tasm a 
zvenolari 42 ladan iborat. U lam ing har biri yaxlit quym a holdagi 
pliladan tashkil topgan bo 'lib . yeltita proushinaga ega. O rtadagi prou- 
shina yuldu/.cha tishi bilan tishlashgani uchun qalinroq qilib yasalgan. 
Traktom i ishlash. ayniqsa, burilish paytida zanjir tasm a zvenosini 
yo 'naltiruvchi g 'ild irak . tay anch katogi va ushlab turuvchi g 'ild irakdan 
chiqib ketmasligi uchun unda yo 'naltiruvchi qirralar mavjud.

Zanjir tasm a zvenosining m ustahkam ligini ta 'm inlash , uni tuproq 
bilan ilashish va yonga siljib ketishini oldini olish m aqsadida tashqi 
yuzasida tishlar yasalgan. Ichki tom onida esa tayanch g 'ild iraklari 
uchun y o 'lch a la r mavjud.

Zanjir tasm a zvenolari bir-biri bilan y uqori uglerodli po 'latdan 
yasalgan barm oqlar yordam ida sharnirli biriktirilgan Barm oqlam i 
tushib qolm asligi cheklagich orqali am alga oshiriladi.

T-4A traktonm  zanjir lasnia zvenolari ham  DT-75 traktoriniki 
singari 42 tadan iborat bo 'lib . yetlita p roush ina ulardan o 'rtadagisi 
qalinroq qilib yasalgan. U zanjir tasm a zvenosi, barmoq, parchin, 
shayba. bolt va gay kalardan iborat. Bu yerda barmoqni chiqib ketm as
ligi parchin yordam ida am alga oshirilgan. Zanjir tasm a zvenosining 
tashqi yuzasida tuproq bilan ilashish hosil qilish uchun tishlar. 
ichkarisida esa tay anch katoklari uchun y o 'lch a la r mavjud.

Tayanch katoklari. Tay anch katoklari orqali traktorning ostovi 
harakatga keladi va ular orqali traktorning og 'irligi zanjir tasm aga, 
so ng tuproqqa o 'tk a /ilib . ilashish kuchi hosil qilinadi.

Tay anch katoklarining ishlash sharoiti nihoyatda o g 'ir  hisoblanadi. 
Chunki. ular notekisliklardan o tayotgan paytda traktor og 'irlig in i k o 'p  
qism ini qabul qiladi, burilish paytida u vondan ta 's ir  etuvchi kuch 
ostida bo 'lad i, bahor va kuz p ay tlan d ay o m g 'ir , loy v a q o r ta 'siri ostida 
ishlaydi. Shuning uchun ularni ishlash m uddatini oshirish masalasi 
m uhim  hisoblanadi.

Tayanch katoklarini ishlash sharoitidan kelib chiqqan holda ularga 
quyidagi talablar qo'yiladi.

1. Tayanch katoklari qanchalik uzoq ishlam asin. ulam i podship- 
niklarining him oyasi ishonchli bo'lishi.

2. Traktorni harakatiga bo 'lgan  qarshiligi minimal m iqdorda 
bo 'lishi.

3. Tayyorlash narxi past, tuzilishi sodda va ishlash muddati uzoq 
bo'lishi.
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Tayanch katoklarining o 'q lari harakatlanuvchi va harakatlan- 
maydigan. bir katokli va ikki katokli xillari mavjud. Traktorlarda. 
asosan, ikki g 'ild irakli tayanch katoklari qo ilan ilm oqda . Tayanch 
katoklarining tashqi sirtiga har xil zarbalam i so 'ndirish  m aqsadida 
rezinadan gardish o 'm atilish i mumkin. A sosan tayanch katoklari 
yaxlit, quvm a ho lda tavyorlanadi.

T-4A  traktorini har bir zanjir tasm asiga oltita, DT-75 traktori zanjir 
tasm asiga esa to 'rtta  tayanch katogi joylashtirilgan.

DT-75 traktorining katoklari ikkita konussim on rolikli podship- 
m kda aylanadi. Katokni o 'q q a  qotirilgan joylarini chang va loydan 
saqlash uchun berkitilgan . Shuning uchun suyuq moyni m ovlash uchun 
ishlatish mumkin. Bu tayanch katoklariga texnik xizm at ko'rsatishni 
osonlashtiradi va ishlash m uddatini uzaytiradi.

T -4A  traktori tayanch katogi p o 'la td an  shtam povka >o ' 1 i bilan 
tayyorlangan. G ild irak lar harakatlanadigan y o 'lch a la r  issiq likka ish- 
langan b o 'lib , yuqori qattiq likka ega. U lam ing chetida qirralari b o '
lib, harakatlan tirg ich  aravasini zanjir tasm ad arav o n  yurishini va bu ri
lish pay tida chiqib ketm asligini ta 'm in layd i. H arakatlanuvchi vo  lak- 
chadagi qirralari son iga qarab tayanch katoklari bir qirrali va ikki 
qirrali bo ‘lishi m um kin. Z an jir tasm a aravasidagi g 'ild irak lam in g  
birinchi, uchinchi va beshinchisini (yetakchi yu lduzchaga nisbatan) 
bir qirrali: ikkinchi to 'rtin ch i va oltinchisi esa ikki q irralidir. Tayanch 
katogini o 'rta sidag i pag 'onali teshik m oylash uchun m o 'lja llangan .

Ushlab turuvchi g‘altak. Ushlab turuvchi g 'a ltak  zanjir tasmani 
ortiq darajada osilib qolishidan saklaydi va uni to 'g 'r i yo 'nalish in i 
ta 'm inlab, yon tom onga chayqaltirm aydi. Ushlab turuvchi g a lta k la r  
tayanch katoklariga nisbatan kam yuklangan. chang va loylardan ancha 
saqlangan bo'ladi. Shunday bo 'lish iga  qaram ay. ular ham  chang va 
loylardan vaxshi him oyalangan b o iish i kerak .

DT-75 traktorini ushlab turuvchi g 'a ltag i asosiy qism ini aylanuvchi 
gubchak tashkil etadi. G ubchak cho 'yandan quym a usulda tayyor
langan aylanasim on g 'ovak  detal bo 'lib , ikki chekkasidagi qalinlash- 
tirilgan qism ini tashqi sirtida shakl berilgan tayanch qirralari m avjud 
Ichki qism ida esa podshipniklar uchun joy  ochilgan. Shakl berilgan 
tayanch qirralariga alm ashtirilishi k o 'zd a  tutilgan rezina belbog'
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kiygi/.ilgan. R ezina belbog ' chiqib ketmasligi uchun zichlagich va 
qopqoq orqali qisib qo 'yilgan.

U shlab turuvchi g a ltak larm  m oylash  uchun m oy, qop q o q d a 
o 'rn a tilg a n  tiq in  y o rd am id a  berk itib  q o 'y ilg a n  tesh ik  orqali 
q o y ila d i.

T-4A traktorini ushlab turuvchi po 'la tdan  yasalgan g 'a ltag i ham  
ikkita rolikli konussim on podshipnikda avlanadi. O 'qn ing  chetki qismi 
kronshteynga qoqib qo 'yilgan. Kronshtevnning o 'z i esa boltlar 
yordam ida zanjir tasm ali harakatlantirgich ram asiga qotirilgan.

Ushlab turuvchi g altakni erkin aylanishi uchun m a lum oraliq 
zarur bo 'lib . uning qivmati 0.3. .. 0.5 mm atrofida bo 'ladi. Ushbu oraliq 
m axsus gayka orqali rostlanadi.

Bunda ham  moy lash uchun qopqoqda teshik qo 'y ilgan  bo 'lib , u 
odatda tiqin yordam ida yopib qo'viladi.

Yo‘naltiruvchi g'ildirak va taranglovchi moslama. Zanjir tasm a 
ish davrida yeyiladi va uzunlashadi. N atijada zanjir osilib qolishi 
mumkin. Agar v aqtida tarangligi rostlanm asa, zanjir tasm a yetakchi 
vulduzcha vayo 'nalliruvch i g 'ild irakdan  chiqib ketishi mumkin. Zanjir 
tasm a o 'ta  taranglashsa ham, yoki osilib qolsa ham, sham irli 
bog 'langan joylarida ishqalanishlar ortib. quvvatning y o 'qo lish iga  olib 
keladi. Shuning uchun zanjir tasm a tarangligi rostlanib turilishi kerak. 
Xuddi shu va/.ifa yo 'naltiruvchi g 'ild irak  va taranglovchi m oslam a 
orqali bajariladi.

Taranglovchi m oslam ani krivoshipli va polzunli xillari bo 'ladi. 
O datda elastik osm aga ega bo 'lgan  traktorlarda krivoshipli (DT-75), 
yarim  qattiq osm aga ega bo 'lgan  traktorlarda esa (T-4A ) polzunli 
taranglash m oslamasi qo 'llaniladi.

T -4A  traktonning yo 'naltiruvchi g 'lldiragi zanjir tasm a aravasini 
oldingi qism iga o '/in in g  tayanchida siljuvchan qilib joylashtirilgan. 
Uning siljishi. taranglash moslam asini t a s in  ostida am alga oshiriladi. 
Taranglash m oslam asining prujinasi esa. to 'siq lam i yengib o 'tishdagi 
siltanish va zarbalam i so 'ndiradi ham da zanjir tasm ani tarangligidan 
hosil bo 'layotgan zo riqishni ham  qabul qiladi.

M abodo zanjir tasm a bilan yo 'naltiruvchi g 'ild irak  yoki tayanch 
katoklarmi orasiga yot narsa tushib qolsa. taranglash m oslam asining
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prujinasi qo 'sh im cha ravishda qisiladi. Bu bilan zanjir tasm a va yurish 
qism ining detallarini ortiqcha z.o'riqishdan saqlaydi.

Y o 'n a ltiru v ch i g 'i ld ira k  p o 'la td an  quym a usu lda layyorlanadi 
va tashqi g a rd ish id a  zan jir tasm ani y o 'n a ltiru v c h i ikk ita  q irrasiga
ega.

Rolikli podshipniklar metall halqalar va zichlovchi shavba. rezina 
halqa va rostlovchi qistirma. rezina - metall zichlagichlar. tayanch katok 
va ushlab turuvchi g 'ild irakdagilar bilan o 'zaro  alm ashuvchi detal- 
lardir. Y ondan ta 's ir  etayotgan yuklar zichlovchi shayba. zichlovchi 
halqa va rolikli podshipnik orqali tayanchlar \ a  m ahkam  qotirilgan 
o 'qn ing  markaziy qism iga beriladi.

Y o'naltiruvchi g 'ild irakni erkin aylanishi uchun zichlovchi shayba 
va halqa orasidagi 0,1 ...0 ,65  mm ga teng bo 'lgan  oraliq qo 'y iladi Bu 
oraliq qistirm a orqali rostlanadi.

G 'ild irakni ikki tom onida quymali p o ia t  tayanchlar m avjud Har 
bir tayanchning yon tom oniga to 'rtta  bolt yordam ida yo 'naltiruvchi 
tayanchlar qotirilgan. U lam ing yon sirtlari yon tom ondan tayanch 
plankani qam rab. yo 'naltiruvchi g 'ild irakning  o 'z in i tayanchlarida 
to 'g 'r i  siljishini ta 'm inlaydi. Siljish erkin bo iishi uchun yon tayanch 
planka v a u  bilan tutashgan detallar orasidagi 0 ,5 ... 3 mm atrofida oraliq 
m avjud bo 'lish i kerak. Bu oraliq qistirm a orqali rostlanadi. H ar bir 
tayanchning bo‘shligMga lkkitadan prujinalar o 'm atilgan. U lar bir to
m ondan plankaga tiralsa, ikkinchi tom ondan. qisuvchi boltlarga tira- 
ladi. Y o 'naltiruvchi g 'ild irakni bunday ressorlanishi har xil zarbalam i 
so 'ndiradi va tayanchlam i veyilishini qoplab, badallab turadi.

DT-75 traktorin i y o 'n a ltiru v ch i g 'ild irag i keng gardishli b o 'lib . 
p o ia td a n  quym a h o ld a  tayyorlanadi va trak tom i oldi q ism iga ikkita 
konussim on rolikli podsh ipn ik lar yordam ida tirsakli valin ing oxiriga 
o 'm atilad i. T irsak li valin ing ikkinchi tom oni tayanchning  pog 'ona li 
tesh ig iga  qo 'y ilgan . T ayanchning  o 'z i esa lon jeronga payvand- 
langan.

U shlab turuvchi g 'a ltak la r  o rasida  zan jir tasm ani osilganligi 
20 ... 30 m m  atro fida b o 'lsa . taranglik  m e 'y o rid a  h isoblanadi. 
T aranglik  rostlovchi vintni burash bilan o 'zg artirilad i. A gar 
gavkalar b o 'sh a tilsa . tortuvchi bolt chapga pru jina yordam ida
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siljiyd i va zan jir tasm a taranglashadi. P ru jina va taranglovchi 
kronshteyn odatda berk b o 'lad i.

Y o 'naltiruvchi g 'ild irak  suyuq m oyda ishlaydi. M oyni quyishda 
moy quyish teshigi gorizontal holatdan y u q o n d a  qilib turiladi, to 'k ib  
yuborishda esa pastga qaratiladi.

Tirsakli valning yuqon qismi o 'z in ing  vtulkasida erkin harakat- 
lanadi \ a o 'q i bo 'y lab  siljib ketishini zichlovchi shayba cheklaydi.

Zanjir tasmani m e'yordagidek ishlashi uchun u taranglangan b o 'li
shi kerak. Taranglanganlik ushlab turuvchi g 'a ltak la r orasida zanjim i 
osilganligi bilan aniqlanadi. Zanjim ing osilganligini o 'zgartirish  
taranglash moslamasi yordam ida am alga oshiriladi.

Ayrisim on kronshtevnning gubchagidagi teshikdan erkin holda 
lortuvchi bolt o 'tka/.ilgan. Uni to 'g 'r i burchakli uchi oldingi kronshteyn 
llanesini sirtiga tiraladi va prujinani o 'z -o 'z id an  buralib ketishidan 
saqlab turadi.

F lanesgatiralgan holda tashqi prujina boltning o 'zag ig a  vaflanesn i 
oxiriga tiralgan holda ichki prujina o 'm atilgan . Tashqi prujinani ikkin
chi uchi orqa tayanch orqali m arkazlashtirilib. o 'z in i llanesiga tiraladi. 
Ichki prujina tayanch gubchagini oxiriga tiraladi. O rqa tayanch bolt 
o 'zagidagi gayka yordam ida prujinani qisadi (qisilish uzunligi 640 mm 
dan kam bo'lm asligi kerak)

Bolt o 'zag inm g davom ida rostlovchi gayka va ehliyot gaykasi 
mavjud. Bu gaykalar o 'z  navbatida slerasim on tayanchni tayanch 
kronshteynining slerasim on kovagiga qisib turadi.

Taranglovchi m oslam a tirsakli val bilan kronshteyn va quloq 
yordam ida bog 'langan

Y o'naltiruvchi g ildirakni oldinga chiqarish uchun gaykani (gayka 
oldindan bo'shatilgan bo 'lish i kerak) tortuvchi boltni oxiriga qarab 
burash kerak. U vaqtda harakat prujina va am ortizatorning oldingi 
kronshteyni ham da orqa tayanch orqali tirsakli o 'q q a  beriladi va  g 'i l 
dirak oldinga siljiydi Zanjir tasm a taranglashadi. Rostlash tugagandan 
so 'n g  gayka.qotirib qo 'yiladi. Zanjir tasmani bo 'shatish  uchun rostlash 
gaykasi boshqa tom onga buraladi.
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Zanjir tasmali harakatlantirgichning qismlari

a)
1

b) d) e)

Yetakchi g'ildiraklarning sxemasi:
I-tishli toj; 2-oxirgi uzatmani yetaklovchi о ‘qi: 3-gubchak.

3

Zanjir tasma hilan tishli g'ildarakning ilashishi 
a) yaxlit va b) y ig ‘ma xillari.

1-yetakchi g  ildirakning tishi; 2-zvenolanii birlashtinivchi barmoq; 3-yetakchi 
g  'ildirak о ‘ymasining projili; 4-zvenodagi qirra.
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Zanjir tasmalar 
ajyig'ma; b)quyma xillari.

l-chektovchi konus; 2-barmoq: 3-vtulka; 4-shayba; 5-zvenolar; 6-bashmak: 7- 
holish; 8-vtulta; 9-bannoq; 10-qo'shmazveno; 11-cheklagich; 12-barmoqlar. 

a'j-qirra; b)-tishlar (shpora).

3

Tayanch g 'ildiragl
1-g'ildirakning o'qi: 2-balansir; 3-g'ildirak.
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h)

Tayanch g ‘ildiraklar konstruksiyasining sxemasi: 
a-d-bir gardishli; e-h-ikki gardishlL

1-g ‘ildirak gardishli; 2-gubchak; 3-g ‘ildirak о ‘qi; 4,5-qirrali g  ildiraklar; 
6-halqasimon ariqcha: 7-nmstahkamlik qobirg ‘asi.

Yo‘naltiruvchi g'ildirak va taranglovchi moslamalar

Polzunli taranglovchi moslamalar, T-4A
l-yo 'naltiruvchi g  ildirak; 2-taranglovchi moslama; 3-prujina.
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Krivoshipli taranglovchi moslama, DT-75.
1-krivoship; 2-yo'naltiruvchig'ildirak; 3-taranglovchi moslama; 4-prujina;

5-kronshteyn.

Amortizatsiyali taranglovchi moslama.
1-gidrosilindr; 2-taranglovchi moslama; 3-richag.

1-g'ildirak; 2-krivoship; 3-rama.
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b)

a)

Armirlangan rezinali zanjir tasma.
1-yo 'naltiruvchi g 'ildirak va tayanch g  'ildiraklamingyo 'li: 2-rezinalashtirilgan 

sevka; 3-yetakchi g  ildirak tishining teshigi; 4-metall simlarning kesimi;
5-tuproq bilan ilashuvchi tishlar.

Yurish qismidagi nosozliklar va ularga texnik xizinat ko'i- 
satish. Bu qism da uchraydigan nosozliklar va ularga ko 'rsatilayotgan 
texnik xizm at quyidagilardan iborat:

-  ishlashi davoniida shinalam ing bosimi va holati o 'zgaradi. 
Shuning uchun davriv ravishda shinalam ing bosimi va qotirilganligini 
nazorat qilib turish kerak;

-  g 'ild irak lar podshipniklarim  moylashi va rostlanishi na/o ratda 
bo 'lish i zarur;

-  davriy ravishda buruvchi richagning shkvom yasi holati tekshirib 
turilishi zamr;

-  rul richaglari va  tortkilam ing qotirilishi nazoratda bo 'lish i zarur;
-  ressora va am ortizatorlar holati tekshirilib turishi kerak.
Pnevmatik shinalam ing texnik holati, avvalo. tashqi kuzatuv orqali

belgilanadi. U larda m exanik nosozliklar (teshilgan. yevilgan, yirtilgan. 
qavatlan buzilishlar) bo 'lm asligi zarur. Shinalam ing bosimi texnik 
tavsifnom asida ko 'rsa tilgan  kattalikda bo 'lish i shart. Qattiq qoplam ali 
y o 'ld av o k i yum shoq tuproqda ishlatilishiga qarab. bosim o 'zgartirilgan 
holda ham  belgilangan chegaradan chiqm aslik zarur.

Shinalam i texnik tavsifnom asida ko 'rsatilgan m uddatlarda o 'rin - 
larini alm ashtirib turilishi ham  xavfsiz harakatni va shinani uzoq 
ishlashini ta'm inlaydi.
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Shinaning disklarida yonqlam i paydo bo 'lib  qolganligini kuzatib 
turish m aqsadga muvofiq. Shina yarim  o 'q  flaneslariga qotirliganda 
boltlarm ng qotirilishi bir xil bo 'lish i shart va ulam i davriy ravishda 
qotirib turish kerak.

G 'ild iraklarm  moylanishi ham  kuzatilib turilishi kerak.
R essorlar va am ortizatorlar doim o tozalanib turishi va  y iliga bir 

m arta m oylanib turilishi m aqsadga muvofiq.
Zanjir tasmali traktorlarda. Bu traktorda. birinchi navbatda, 

harakatlantirgichni barcha detallarini tozalab turish, m oylanadigan 
qisimlarini m ovlab. rostlab turish zarur

Tashqi na/.orat paytida. tozalash ishlaridan tashqari. zanjir tasm a 
salqiligi, barmoqlarini yeyilganligi, shplintlarini joyidalig i, yetakchi 
vu ld u /ch a  va yetaklanuvchi g 'ild irak lam ing  holatini nazoratdan оЧка- 
zish zarur. Podshipniklam i m oylanishi, tekshirilishi kerak boMadi. Ikki 
tom ondagi zanjir tasm aning salqiligi bir xil bo 'lish i kerak.

Nazorat uchun savollar

1. Zanjir tasmali traktor yurish qism ining tuzilishi.
2. Zanjir tasmali traktorlardagi osm alarning turlari.
3 Y arim  qattiq osm alarning afzalligi.
4. Balansirli osm alarning afzalligi.
5. Zanjir tasmali harakatlantirgichning tuzilishi

4-§. Rul boshqarmasi

Rul boshqarmasi haydovchi tom onidan belgilangan y o ‘nalishni 
saqlash va uni o ‘zgarlirish uchun xizm at qiladi. U larga traktor va 
av tom obillar boshqarish tizim ining ayrim  m exanizm  va qism lari kiradi. 
y a 'n i aniqroq aytadigan bo 'lsak , traktor va avtom obillarning oldingi 
ko 'prig i, trapetsiyasi, rul m exanizmi v aru l uzatmasi kiradi.

Rul tr^petsivasi bir-biri bilan sham irli bog 'langan to 'r tta  zvenodan 
iborat: oldingi ko'prik, uzunligi rostlanuvchi k o 'n d a la n g  tortqi va 
ikki tomondaga buruvchi richaglar.



Rul trapetsiyasining vazifasi ichki g ’ildirakni katla. tashqi 
g ‘ildirakni kichik burchakka og ’dirib. traktor va avtom obilni burish 
marka/.i atrofida burilishini am alga oshirishdir.

Rul uzatmasi boshqariluvchi g 'ild irak  yoki yarim  ram alam i belgi- 
langan yo 'na lishga qo 'y ib , to 'g 'r i  chiziqli harakatni yoki burilishni 
s iф an ish larsiz  am alga oshiradi

Rul mexanizmi haydovchi tom onidan tanlangan y o ‘nalishga rul 
cham baragining burilishini rul uzatm asining harakatiga aylantirib 
beradi.

Rul boshqarmasi mexanik va mexanik kuchaytirgiehli xillariga 
bo'linadi.

M exanik rul boshqarmasi 6 kN va undan past klassdagi traktorlar
da. yengil av tomobil va m ikroavtobuslarnm g bir qism ida qo 'llanilgan. 
Boshqariluvchi g ildiraklam i boshqarish haydovchi kuchi yordam ida 
am alga oshiriladi.

M exanik-kuchaytirgichli rul boshqarm asida boshqariluvchi g 'il-  
diraklam i burish kuchavtirgichlar yordam ida am alga oshiriladi. Agar 
kuchaytirgichlar ishdan chiqsa, burish q o i  kuchi yordam ida am alga 
oshiriladi. lekin bu holda ancha qo 'l kuchi sarf bo'ladi.

M exanik kuchaytirgichli rul boshqarm alan 9 kN va yuqori klass
dagi g ’ildirakli traktorlarda. avtobus va yuk avtom obillanda q o 'lla 
nilgan.

Rul boshqarm asini loyihalash davrida rul cham baragiga q o ’yi- 
ladigan kuch cheklanadi: pastkisi 30 N, yuqorisi 120 N. Bu chegara 
«yo 'ln i sezish» uchun qabul qilingan.

Rul boshqarmasi ajratilgan va ajratilm agan xillariga bo ’linadi. 
Agar rul chambaragi rul mexanizmi bilan sham irlar orqali bog 'langan 
b o 'I s a  ajralgan rul boshqarmasi deyiladi 84-rasm.

Ajralgan rul boshqarm asida rul cham baragi 12 chervyakli 10 bilan 
kardan sham irlar 13 orqali bog 'langan Bu holda rul cham baragining 
aylanish o 'q ir chervvakni aylanish o 'q i bilan bir tekislikda yotmaydi. 
Bunday boshqarmani biroz. konstruksiyasining m urakkabligi hisobga 
olinmasa, rul cham baragi haydovchining xohishi bilan, o 'm in i va 
holatini o 'zgartirish  imkonini beradi. Hozirgi yengil avtom obillarda shu 
konstruksivaning qo 'llanilganlig i (kuchaytirgich bilan) seziladi (GM  v a 
DEU kom paniyasi avtom obillarida).
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Н4-rasm. G'ildirakli traktoriarning rul boshqarmasi. 
a-ajralmagan; b-ajralgan.

1-sapfa; 2-shkvomyalar; 3-rul richag lari; 4-ko ‘ndalang tortqi; 5-buruvchi richag;
6-ho'yIama tortc/i; 7-rulsoshkasi; 8-rulsoshkasining o'qi; 9-sektor; 10-chervyak;

11-m lo'qi: 12-rulchamharagi; 13-kardan shamirlar: 14-o'q.

Ajralm agan x ilidachervyak  10 rul chambaragi o 'q i 11 ning oxirida 
joylashgan. Bu konstruksiya sodda bo 'lish iga  qaram av, rul chamba- 
ragini o 'm atish  holatini chegaralab qo 'yadi. U shunday ishlavdi. Rul 
cham baragini va u orqali chervvakni ayiantirishdan hosil bo 'lgan  kuch 
ketm a-ketlikda sektor va u orqali o 'q i 8 ga, soshka 7 ga. b o 'y lam ato rtk i
6 ga. buruvchi richag 5 dan rul trapetsiyasiga va undan shkvom va 2 
orqali sapfa 1 ga. y a 'n i g 'ild irakka beriladi. G 'ild irakning  burilishi, rul 
cham baragining burilishiga bog 'liq

Traktorlar M TZ-80 va T-28X 4M  traktorlari va yuk avtom obil- 
larining ko 'p ida rul boshqarm alari ajratilgan tu n g a  kiradi.

Bundan tashqari trapetsiya m exanizm ini oldingi ko 'p rikka nisbatan 
joy lan ish iga qarab ham  oldinda yoki orqada joylashgan rul bosh
qarmasi bo 'lish i mumkin

Zam onaviy traktorlarda (M TZ-80. M TZ-82. T -4 0 A . T-28x4M ) rul 
cham baragini burashdagi kuchni kam aytirish uchun gidravlik kuchay- 
tirgichlar rul mexanizmi bilan birga joylashtiriladi.

Rul boshqarmasidagi nosozliklar va ularga texnik xizmat ko‘r- 
satish. Rul boshqarmasini texnik holati rul cham baragini salt ayla-



nishidan (lyuftidan) aniqlanadi Rul cham baragiga 10 N kuch q o 4 il-  
ganda salt avlanishi 25° dan oshm asligi kerak. Salt aylanishining 
chegaradan ortib ketishi. rul uzatmasi detallarini yeyilishi natijasida 
ro 'y  beradi.

Salt aylanishining ortiqligini bartaraf etish uchun qotirilishi kerak 
bo 'lgan  qism lam i qotirish, podshipniklam i tekshirish va rostlash ham da 
rul boshqarm asining sharnirlarini rostlash shart.

Rul boshqarm asida gidravlik kuchaytirgich qo 'llanilgan bo 'lsa. 
zichlovchi qism lam i jipshg in i, movni alm ashtirish yoki kam aygan 
bo 'lsa , o 'z  vaqtida to 'ld irib  turish zarur. Shuningdek. moyni ishchi 
bosimini tekshirish, saqlash klapanini rostlash, chervvak-sektor 
juftin ing  tirqishini rostlash kerak,

Rul tortqilarini, sharnirli birikm alarini solidol bilan moylash. rul 
m exanizm iga kerakli m iqdorda moy quyilishiga e 'tib o r berish zarur

Nazorat uchun savollar

1. Rul boshqarm asining vazifasi.
2. Rul boshqarm asining mexanizmi va rul uzatm asining va/.ifasi.
3. Rul uzatm asining xillari.
4. Rul cham baragiga qo 'v ilgan  kuchni minimal va maksimal 

qiymatlari.
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IV BOB. TORMOZLASH TIZIMI

l-§.Torm oz tizimining tarkibiy qismlari

T orm o/lashni boshqarish. boshqaruv ti/im laridan bin  b o iib , 
traktor va avtom obillarda m ustaqil. /an jir  tasmali traktorlarda burish 
m exani/m ining  bir elem enti hisoblanadi.

T o n n o / ti/irru traktor va avtom obillam i, kerak b o lg an d a , butunlay 
to 'x tatish i, te/.Iiklami pasaytirishi \ a  qiyaliklarda tinch turishini 
ta'm inlashdir. Bundan tashqari. torm ozlar g 'ild irakli traktorlam i bir 
g 'ild irak  atrofida burilishi. avtom obillarda esa uzoq vaqt torm ozlanib 
borishini (pastga qiyalikda) am alga oshiradi. Zanjir tasmali traktorlarda 
harakat yo 'nalishini o '/g a rtirish  uchun ham  ishlatiladi

Tormozlashda ishtirok etuvchi qurilmalaming majmui tormoz tizimini 
tashkil etadi. Tonno/. tizimining xillari sxemada ko'rsatilgan 85-rasm.

85-rasm. Tormoz tizimining xillari.

Ishchi tormoz tizimi traktor va avtom obillarning harakat tezligini 
pasaytirish yoki ulami butunlay to 'x tashi uchun xi/.mat qiladi.

Ushlab turish tormoz tizimi g 'ild irakli traktom i quruq harakat 
yuzaga ega bo 'lgan te/.ligi 20° li qiyalikda, /an jir tasmali traktom i 30° 
li qiyalikda. avtomobil va avtom obil tirkam asini 14°li qiyalikda 
harakatsi/. ushlab turishga x i/m at qiladi.

Ehtiyot tormoz tizimi faqat avtom obillarda qo 'llanilib , ishchi 
to rm o/ tizimi ishdan chiqib qolganda ishlatiladi. A lohida ehtiyot 
torm ozining ti/.imi qo 'llanilm aydi. Buning uchun ishdan chiqqan ishchi 
torm ozlarning sog' qolgan qism laridan foydalaniladi yoki maxsus
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loyihalashtirilgan ushlab turish torm ozi tizim idan foydalam ladi. Katta 
avtom obillarda ishonchli bo 'lish i uchun ikkaiasidan ham  foydalaniladi.

Vordamchi tormoz tizimi. Bu tizim  faqat avtom obillarda qo 'lla- 
nilib, uzun pastga qiyalikda sekin torm ozlanib tushishida foydalaniladi 
Uzoq torm ozlanish paytida torm ozni qizib ketishini hisobga olib. 
qiyalikda yordam chi torm oz-sekinlashtiruvchi ishlatiladi.

Torm oz tizimi uchta qism dan iborat: energiya manbai, tormoz 
yuritmasi va toriyoz mexanizmi. Energiya m anbai-torm ozlovchining 
kuchi hisoblanadi Shuningdek, dvigateldan harakatga keluvchi 
gidravlik nasos va kom pressorlar ham  hisoblanishi mumkin.

T orm oz yuritm asi energivani m anbadan tormoz. m exani/.m iga 
o 'tkazib , har xil jadallikda torm ozlanishni am alga oshiradi.

Tormoz. mexanizmi avtom obil yoki traktom ing harakatiga sun iy 
qarshilikni pavdo qiluvchi qurilm aga aytiladi. Torm oz m exanizm ining 
sun ’iy qarshiligi friksion qurilm a yordam ida hosil qilinadi.

1.1.Tormoz mexanizmi
Torm oz m exanizmi va ularning xillari quvidagicha 86-rasm.

Transm issiyadagi

-  . . .  f  ~ 
G ild ira g i

t

Barabanli j bo 'v icha

f t
T orm o/lanayotgan T orm o/
elem ent bo 'y icha — m exani/m lari ,

Diskli
T orm o/lovchi 

elem ent bo 'y icha

V
L lasm ali

1
Diskli

I
K olodkali

Q uruq

t
Ishqalanish turi 

bo 'y icha

I
l lo 'l

86-rasm. Tormoz mexanizmining xillari
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A m alivotda barabanli, kolodkali m exanizm lam i oddiy qilib “bara- 
banli” yoki "K olodkali" deb qo 'yaqolinadi. Shuningdek, kolodkali va 
diskli torm oz m exanizm ini diskli, deb “k o lo d k a ’ so 'z in i q o ‘shm ay 
aytiladi. Shunga o 'xshash  tasmali barabanli m exanizm ini “tasm ali”, 
deb qisqartirib aytiladi. Q uyida tekstlarda ‘'torm oz m exanizm i” 
deyishning o 'm ig a , qisqa qilib "torm oz” degan term in ishlatiladi.

Tasm ali torm ozlar to 'rt xil bo 'ladi: oddiy, y ig 'ilgan , differensialli 
va suzuvchi 87-rasm.

H7-rasm. Tasmali tormozlar. Oddiy (a), yig'ilgan (b), 
differensialli (d) va suzuvchi (e),

1-tormoz barabani: 2-friksion qatlam: 3-po 'lat tormoz tasmasi: 4-qo ‘zg ‘almas 
tayanch: 5-tormoz richagi: 6-tormoz tortqisi; 7-tormoz tasmasini qaytaruvchi 
prujina: H-tasmani qaytaruvchi rostlam vchi tayanch: 9-friksion qatlam bilan 

po ‘latli tasma: 10-birlashtintvchi tortki.

Oddiy tasmali torm ozni (87a-rasm ), aylanishning vo 'nalish i o ‘z- 
garganda. sam arasi pasayadi. Shu bois bu torm oz keng tarqalm adi.

Yig‘mali tasmali torm o/.larda (87^-rasm ) servoharakat samarasi 
va tormo/. momenti kam. Shuning uchun bu torm oz ham  keng 
tarqalmadi.

DifTerensialli torm ozlarda (87t/-rasm ) ham  torm oz barabani 
teskari aylanganda (rasm da punktir chi/.iq) torm oz m om enti shiddat 
bilan pasayib ketgani tufayli. bu xildagi torm oz am alivotda butunlay 
ishlatilm adi
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Suzuvchi tasmali torm oz (87e-rasm ) traktorlarda eng k o 'p  tar
qalgan xiliga kiradi, chunki torm ozning samarasi yuqori va torm oz 
barabani qaysi tom onga aylanm asin. bir xil tormozlaydi.

Barabanli tormozlar. Ular traktor va avtom obillarda keng tarqal
gan torm ozlar, asosan. quruq tipida bo 'lib . traktor va avtom obillarning 
g 'ild irak larida yoki transm issiyasida ushlab turish tormozlari sifatida 
ishlatiladi. U la r to 'r t  xilda bo 'ladi 88-rasm.

-  kolodkasi bir xil siljuvchi torm ozlar;
-  tayanchJari bir tom onda bo 'lgan  torm ozlar;
-  tayanchlari yuqorida va pastda alm ashilgan torm ozlar;
-  servokuchaytirgichli tormozlar.
Kolodkasi bir xil siljituvchi torm ozda kolodkalar torm oz bara- 

baniga bir xil kuch bilan qisiladi. Bu friksion ustquym ani bir xil 
yeyilishiga olib kelib, torm oz barabanining aylanish vo 'nalish iga 
bog 'liq  bo'lmay di. Kamchiligi; kolodkani keruvchi m ushtchasiga kuch 
kelib tezroq yeyiladi.

Tayanchlari bir tomonli tormozning kolodkalari aylanish y o 'na- 
lishi o 'zgarsa  ham  kolodkalam ing vazifasi shunga mos ravishda 
o 'zgarib . torm ozni bir xil ishlashini ta 'm inlaydi.

a) b)
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HH-rasni. llarabanli tormozlar.
a-kolodkaii hir xil siljuvchi tormoz; h-layanchlari bir tomonli tormoz; 

d-layanchlari almashgan tormoz: e-seivokuchaytirgichli tormoz. I-tormoz 
harabani; 2-tormoz kolodkasi; 3-J'riksion ustquyma (nakladka); 4-kolodkani 

qavtaruvchi prujina; 5-tormoz kolodkani qotirish о 'qi; 6-tormoz richagi;
7-kengaytiruvchi mushUkulak); 8-tomioz silindri; 9-siljituvchi suxari.

T o rino / konstruksivasini ho/.irgi variantlarida yo 'na lish i tomoni- 
dagi friksion ustquym aning uxunligini ko 'proq. ikkinchisini esakam roq 
qilinm oqda.

Tayanehlari almashgan tormozlar. Bunda har bir kolodka alohi- 
da gidravlik vuritm aga ega. O ldinga harakatda ikkalatorm o/. kolodkasi 
aktiv hisoblanadi. orqaga harakatlanganida esa ikkalasi ham  passiv 
bo 'ladi. Bu torm oz avtom obilni oldi g 'ild irak lam ing torm oz sifatida 
keng tarqalgan

Servokuchaytirgichli torm ozda ikkala kolodkaning yuritm asi 
umumiv. Torm ozlash sam arasi yuqori. lekin m uvozanatlashuvi past va 
torm ozlanish shiddatli bo 'lgani uchun g 'ild irak  torm ozlari sifatida 
qo 'lianilm aydi.

Diskli tormozlar. Bu torm ozlar avtom obillarda, g 'ild irakli va zan
jir  tasmali traktorlarda keng qo'llanilgan. Bu torm ozlar transm issiya 
yoki g 'ild irak larda qo 'llan ilish iga  qarab qum q va ho 'l xiliga ajraladi. 
Oxirgi davrlarda bu torm ozlar barabanli tormozlarni siqib chiqarib, 
ularda quruq xili qo ’llanilm oqda. Ular ikki xil bo'ladi:



-  ochiq, bir diskli,
-  berk, ikki yoki ko 'p  diskli.
Ochiq, bir diskli quruq torm ozlar avtom obillarda keng tarqalgan 

89-rasm
Berk, torm ozlar se n  okuchaytirgich bilan traktorlarda keng tar

qalgan 90-rasm

90-rasm. Servokuchaytirgichli, yopiq diskli tormoz,
1-tormoz o'qi; 2,5-tormoz disklari; 3,4-qisuvchi disklar; 6-prujina; 7-ajratuvchi 

shank; 8-tayanch disklar: 9-boshqaruv ayrisi: IO-tortqi.

89-rasm. Ochiq tipdagi diskli tormoz,
a-suzuvchi tormoz skobasi: h -o ‘mashtirilgan tormoz skoha; d-porshenni qaylarish 

mexanizmi va tirqishni avtomatik о 'zgartirish.
1-tormoz diski; 2-tonnoz kolodkasi: 3-skoba; 4-porshen; 5-manjet.

A - A  

(kattalash- 
lirilgan)
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Ochiq tipdagi diskli torm ozning torm oz tavsifnom asi doimiy va 
ular yaxshi soviydi. Kichik bo 'lganlig i uchun aylanuvchi disklam ing 
inersiyasi kam. Lekin ularyaxshi m uvozanatlashm agan. shuning uchun 
torm oz o 'q i k o 'p  yuklanadi. Shunga qaram asdan, ular hozirgi zamon 
yengil avtom obillarida keng q o ilan ilib  kelinm oqda.

1.2. Tormoz yuritmalari

Torm oz yuritm asining vazifasi m anbaadan olgan energiyani 
torm oz m exanizm lariga vetkazib berishdan iborat. Ular mexanikaviy, 
gidravlik va pnevmatik turlariga bo'linadi.

Mexanik yuritma boshqalariga qaraganda eng sodda hisoblanadi. 
U m anbaadan olgan kuchini o '/.gartirm aydi. qancha bo 'lsa . shunchani 
bevosita tormoz. m exanizm iga uzatadi. Lekin kuchni uzatish paytida har 
xil ishqalanishlam ing bo 'lishi tufayli foydali ish koeffitsiyenti kam. 
Bundan tashqari. kuchni uzatishda qatnashayotgan tortqi. richaglar 
deform atsiyalanish xususiy atiga ega. Shuning uchun m exanik vuritm a- 
lar kam  qo'llanilib , faqat ushlab turuvchi torm ozlarda qo 'llan ilm oqda 
Ushlab turuvchi torm ozlam ing qo 'llan ilish in ing  yana bir sababi shuki, 
ular cheklanm agan vaqtga berilgan kuchni qiym atini pasavtirm agan 
holda saqlab turadi. G idravlik va pnevm atik torm ozlarda bu xususiyat
y °  q

Gidravlik yuritma m anbaa tom onidan qo 'y ilgan  kuchni suyuqlik 
yordam ida kuchaytirib. torm oz m exanizm iga o 'tkaxadi. G idravlik yu- 
ritm ada vakkumli kuchaytirgichni qo 'sh ib  ishlatilishi esa. bu vurit- 
m aning sam arasini yanada orttiradi. Vakuumli kuchaytirgich suyuq- 
likni kuchini yanada orttiradi U atm osfera bosimi bilan kiritish 
traktidagi bosim ning farqiga asoslanib ishlaydi Bosim lar farqi esa dvi
gatel yurganida hosil bo'ladi. Bunday у uritm alar yengil avtom obillarda 
keng tarqalib bormoqda.

Pnevmatik yuritmalar. Bunday yuritm alar katta m assa (9 t) va 
quvvatga ega bo 'lgan yuk avtom obillarida qo 'llaniladi. Chunki ularda 
torm oz m exanizm iga uzatiladigan kuchni nihoyatda orttirish mumkin. 
B ularga energiva manbai bo 'lib , ballonlarda qisilgan havo hisoblanadi. 
Pnevm atik vuritm ali torm ozning ishlashi 9 1-rasmda ko 'rsatilgan.
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91-rasm. Pnevmatik yuritmali tormozning ishlash sxemasi:
1-qisuvchi prujina; 2-shtok; 3-diafragma; 4-pnijina; 5-atmosfera klapani;

6-havo klapani; 7-ressiver; H-pnevmalik kamera; 9-pnevmatik kamera shtogi: 
IO-richag: 11-ajratuvchi mushtcha: 12-lormoz kolodkasi.

Sxem ada torm oz kolodkalari terilm agan holatda. A tm osfera k la
pani 5 pnevm atik kam era 8 ning havo hajmini atm osfera bilan bog 'lab  
turadi. Havo klapani 6 berk? resiver 7 torm oz kam erasidan ajralgan. 
T epkiga kuch qo'yilishi bilan g 'ovak  shtok 2 porshenga o 'rnatilgan 
prujina 1 ta ’siri ostida d iafragm a3 va prujina 4 ning qarshiligini yengib. 
klapanning egari surilib. klapan 5 ga o 'tiradi va tormoz. kam erasi bilan 
atm osferaning bog‘liqligini uzadi. Shtokning keyingi surilishida klapan
5 bilan bog 'langan klapan 6 ochiladi va qisilgan havo resiverdan 
pnevm atik kam eraga o 'tad i va torm oz kolodkalari 12 ni ishga tushiradi.

Torm ozlash tugagandan so 'ng  tepki q o 'y ib  yuboriladi. Kran tor
m oz magistralini resiverdan ajratib, atm osfera bilan bog 'laydi. natijada 
m agistralda bosim kam ayadi. kolodkalar o 'z larin ing  prujinalari kuchi 
ostida avvalgi holatiga qa> tadi.
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1.3. Gidravlik va pnevmatik yuritmalar asosiy agregatlarining 
vazifalari 

a) gidravlik tormozlarda
Bosh tormoz silindri. Torm oz tepkisiga qo 'v ilgan  kuchni 

ko 'pavtirib , g 'ild irak lardagi ishchi s ilin d rg av e tk a /ib  berishdan iborat.
Tormoz kuchini rostlovchi moslama. Kerak bo lganda oldingi va 

orqa g 'ild irak lar torm oz m exanizm ida kerakli bosim  kuchini 
proporsiyasini rostlab turadi.

Ishchi silindr. Bosh torm oz silindridan bosim  ostida kelgan 
suvuqlikni kolodkalam i kerish kuchiga aylantirib beradi.

b) pnevmatik tormozlarda:
Havo ballonlari. Q isilgan havoni jam g'arish , uni sovitish, suv va 

moy bug 'larin i kondensatsiyalash uchun xizm at qiladi.
Bosim rostlagich. Torm oz tizim ida talab qilingan havo bosimini 

avtom atik ushlab turish uchun xizm at qiladi.
Saqlagich klapani. Pnevm atik torm oz tizim ini rostlagichi buzil- 

ganda undagi bosimni haddan tashqari ortib ketishidan saqlaydi. U
0.9 .....0.95 M Pa bosim da ishga tushadi.

Biiiktirish muftasi. Asosiy traktor yoki avtomobil bilan tirkam a- 
ning orasidagi havo shlanglarini ulash. agar tirkam a torm ozi ishdan 
chiqsa, m ufta tirkam a tom onga havoni o 'tish in i to 'xtatadi.

Tormoz kameralari. G 'ild irak  torm ozlarini ishga tushirish uchun 
xizm at qiladi.

Ajratish klapani. Biriktirish m uftasiga o 'm atilgan  bo 'lib , tirkam a- 
lar pnev matik tizimini asosiy traktor yoki avtom obil pnevm atik tizimi- 
dan ajratib qo 'y ish  uchun xizm at qiladi.

Kambinatsiyalasligan tormoz krani. Traktor yoki avtom obil va 
tirkam alam i pnevm atik vuritm alarini boshqarishga xizm at qiladi.

1.4. Antiblokirovka tizimi

Torm oz kuchini rostlovchi qurilm a harakat paytida g 'ild irak lam i 
harakat vuzasi bilan bo 'lgan ilashishini o 'zgarishini sozlaydi. 
Ilashishga esa ko 'p  om illar ta 's ir  etadi. Asosivlaridan bin , y o 'l 
qoplam asining sifati va holati hisoblanadi. Bunday hollarda g 'ild irak  
bilan harakat vuzasi orasidagi kontakt yuzada sirpanish va harakat 
tezligining ta 'siri kam  emas.
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Shuning uchun zam onaviy, avtom obillarda. ayniqsa. antiblokirov- 
ka tizimi (A V T )yoki avtom obillarning texnik tavsifnom asida vozilishi 
b o 'y ich a  (AV S) o 'm atilgan. Bu g 'ild irak lam i blokirovka b o 'lib  qolish 
im koniyatini oldini oladi.

Yuqoridagi torm ozlardan tashqari avtom obilni sekinlatish. tormoz- 
lash, ayniqsa, uzun qiyalikda k o 'p  hollarda dvigatel yordam ida ham 
torm ozlanadi. Buning uchun qiyalikda pastki uzatm alar pog 'onasini 
ulash kerak bo 'ladi. Sekinlashishning kattaligi qancha katta bo'lishi 
kerak bo 'lsa, uzatm alar pog 'onasi ketm a-ketlikda pasaytirib boriladi. 
Bu usul qiyalikda uzoq m uddatga torm oz bilan harakat qilishga 
nisbatan afzal bo 'lish i mumkin.

Tormozlardagi nosozliklar va ularga texnik xizniat ko‘rsatish. 
G 'ildiraklardagi torm ozlarning vaxshi ishlashi torm oz ч o ' li va barcha 
g ild irak larn i bir xil torm ozlanishi bilan belgilanadi. Torm oz tizim ining 
asosiy nosozligi, torm oz m exanizm ining ajratm asligi. torm ozlanish 
paytida traktor va avtom obillarning yonga olib ketishi. to la to 'x tatish  
uchun torm oz tepkisiga ortiq darajada kuchning qo 'yilishi.

Torm ozlanish paytida torm oz tepkisi yo 'lin in g  ko 'payishi yoki 
kuchsiz torm ozlash pnevmatik vuritm aga havoning kirib qolishi. havo 
ballonlaridan havoni yoki gidravlik yurilm ada suyuqlikni kaniavib 
ketishi, kolodkalardagi nakladkalam ing yeyilishi torm oz tizim ining 
asosiy nosozliklari hisoblanadi.

Nosozliklarni bartaraf etish uchun quyidagilarni bajarish zam r 
bo 'ladi:

-  torm oz m exani/.mlarini qotirilishi kerak b o ig an lan n i qotirish. 
loy va boshqa narsalardan tozalab, kolodka va barabanlar o 'rtasidagi 
tirqishni, rostlash;

-  friksion nakladkalar yeyilgan bo 'lsa . alm ashtiriladi. Almash- 
tinshni o 'z  \aq tid a  am alga oshirish m uhim  hisoblanadi;

-  chap va o 'n g  g 'ild iraklardagi kolodkalar bir vaqtda almash- 
tiriladi. Aks holda ulami torm ozlanishi ikki xil bo 'lib . traktor yoki 
avtom obilni yonga olib ketishiga sabab bo 'ladi;

G idravlik vuritm aga ega bo 'lgan torm ozda. torm ozlanish oxirida 
tepki bilan pol orasidagi m asofa 25 mm bo'lishi kerak. Unday 
b o im asa , rostlanadi.

Pnevm atik yuritm ali torm ozda kolodka bilan baraban orasidagi 
tirqish torm oz kamerasi shtokini yo lini ortishi bilan aniqlanadi Shtok- 
ning y o 'li 25.. 30 m m  dan oshm asligi kerak.
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Tormo/. tepkilarining salt y o 'li tortqilarining uzunligini o 'zgartirish  
bilan am alga oshinladi.

Nazorat uchun savollar

1. Torm oz tizim ining vazifasi.
2. Torm oz tizim larining xillari
3. Torm oz yuritm asining energiya manbaj.
4 Torm oz m exanizm ining xillari.
5. Yuk avtom obillarida qo 'llaniladigan tormozlar.
6. Yengil avtom obillarida qo 'llaniladigan tormozlar.
7.Tormo/. yuritm alarining turlari.
8.Torm oz yuritm alarining agregatlari.



V BOB. ISHCHI VA YORDAMCHI JIHOZLAR

l-§. Ishchi jihozlar

Ishchi jihozlar traktom ing quvvatidan qishloq xo 'ja lik  m ashina va 
qurilmasi bilan ishlashida foydali ish bajarish uchun foydalanish 
imkomyatfrrt yaratadi. Buning uchun traktorga quyidagi ishchi jihozlar 
o 'm atilgan  92-rasm.

-  osm a gidrotizim i;
-  tirkam a moslam asi;
-  tirkash ilm og 'i;
-  harakatlantiruvchi shkiv.

1.1. Osma gidrotizim

O sm a gidrotizim  tirkam ali. yarim  osm a va osm a jihozlam i trak
torga bog 'lash  uchun xizm at qiladi. Uni traktorchi kabinada turib bosh- 
qaradi O sm a gidrotizim  gidravlika qismi va osma mexanizmidan 
iborat.

Gidravlika qismi traktom ing orqa tom oniga bog 'langan  qishloq 
xo 'ja lik  m ashinasini ko 'tarish  va tushirishga xizm at qiladi (92-rasm).

92-rasm. Traktoming osma gidrotizim sxemasi.
1-bak; 2-past bosimli moy о ‘tkazgich; 3-moynasosi; 4-laqsimlagich; 5-zolotnik;

6-taqsimlagichni qo j  bilan boshqarish; 7-yuqori bosimli шоу о 'tkazgich; 
8-gidrosilindr; 9-osma mexanizm; 10-osma; /1-tayanch g  ‘ildirak: P- ко tarish; 

N-neytral; O-tushirish; Pl-suzuvchi.
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Unga bak 1, moy nasosi 3. taqsim lagich 4 va gidravlik silindr 8 lar 
kiradi Bak o 'tkazgich  orqali nasos 3 ni so 'ruvchi kam erasi bilan, 
nasosni yuqori bosimli kam erasi uchta zolotnikli taqsim lagich bilan 
bog 'langan. Gidravlik qism ni haydovchi kabinadan turib richag 6 orqali 
boshqarib. y uqori bosim li movni gidravlik silindr 8 ning yuqorisiga 
yoki pastiga jo 'n a tib , osm a m exanizm  orqali qishloq x o 'ja lik  
m ashinasini ko 'taradi yoki tushiradi.

Bak. Ishchi suyuqlik uchun idish hisoblanib, asos va qopqoqdan 
iborat. Bakning yuqorisida moy quyish b o 'g ‘zi, moy sathini o ‘lchovchi 
lineyka va filtr vazifasini o 'tovchi moy qabul qilgich m avjud (92-rasm ,
I -pozitsiya).

Moy nasosi (92-rasm , 3-pozisiya). G idravlik tizim da q o ilan ila - 
yotgan moy nasosining shestem yali turi (N Sh) q o ilan ilad i. U ning 
chapga va o 'n g g a  aylanuvchi, moy haydovchi xillari m avjud. C hapga 
ay lanuvchi nasos kerak bo 'lgan  joyga, o 'n g g a  aylanuvchi nasosni 
o 'm atish  mumkin emas. N asos m arkasi, m asalan, N Sh-8 degani «nasos 
shestem yali, bir aylanishda 8 sm 3 moy haydaydi», degani.

Gidravlik silindr. (92-rasm , 8-pozitsiya). Q ishloq xo 'ja lik  m ashi
nasini ko 'tarish  va tushirishga xizm at qiladi. T raktorda ketingi k o ‘p- 
ng iga joylashtirilgan osm a m exanizm  bilan bitta asosiy gidravlik 
silindrga ega. K o 'ch irib  fovdalanuvchi gidravlik silindrlar esa, qishloq 
xo jalig i m ashinalarini ayrim  qism larini ko 'tarish  va tushirishga xizm at 
qiladi. M arkazidagi raqam  gidravlik silindm ing diam etrini ko 'rsatadi.

Taqsimlagich. (92-rasm , 4-pozitsiya). Taqsim lagich bosim ostida 
movni gidravlik silindrga yetkazib beradi. M oyni, kerak bo 'lsa, 
gidravlik silindm ing y uqori kam erasiga va porshenning ostiga jo 'n a - 
tadi. Ishlar bajarib bo 'lgandan so ng, avtom atik ravishda salt yurish 
holatiga o 'tkazadi.

T raktorlarga to 'r t seksiyali, kiapan-zolotnikli, har bir zolotnikka 
m ustaqil ishlaydigan taqsim lagich qo 'yilgan. H ar bir zolotnik bittadan 
gidravlik silindrni boshqaradi. Uning to ’rtta holati bor: "neytral”, 
"yuqoriga’', "pastga" va "su/.uvich” holatlari.

. 1.2. Osma mexanizm

Traktor bilan osm a qishloq x o 'ja lik  m ashinasini b o g ia sh  osm a 
m exanizm ning vazifasi hisoblanib, ulam i ishchi va transport holatlariga
o'tkazadi.
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O sm a m exanizm  traktor ram asiga qotirilgan pastki I. yuqorigi 3 
o ‘qlardan, yuqorigi tortqi 10 (sentralniy), ko 'taruvchi richag 9 va u 
bilan bog 'langan tortqi 13 lardan iborat, 93-rasm.

O sm a m exanizm lar ikki xil bo'ladi:
-  ikki nuqtali sxema:
-  uch nuqtali sxema.
Ikki nuqtali sxem a asosan tirkam a plug bilan ishlovchi traktorlarda 

qo ilan ilad i.

93-rasm. Osma mexanizm.
1-pastki о ‘q; 2-shtokni buruvchi richagi; 3-yuqorigi о 'q; 4-gidravlik silindr;

5-tay anch richagi; 6-hlokirovka qiliuvchi barmoq; 7-moylash joyi; 8-ko turuvchi 
richagning o'qi: 9-ko'taruvchi richag; 10-markaziy tortqi; 11-kashak;

12-chekIovchi barmoq: 13-pastki tortqi; 14-chekIlovchi zanjir; 15-teleskopik 
bog'lovchi barmog'i; 16-markaziy kallag; 17-teshik.
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Uch nuqtali sxem a keng qam rovli qishloq xo 'ja lik  m ashinasi bilan 
ishlovchi traktorlarda qo ilan ilad i. Ular osm a pluglar, seyalkalar, kul- 
tivatorlar, boronalar va boshqalar.

Tirkama moslamasi. Tirkam a m oslam asi qishloq x o 'ja lik  m ashi
nasini bilan traktom i bog 'lash  uchun ishlatiladi. Odatda, u qishloq 
xo 'ja lik  m ashinasi tirkam a bo 'lganda ishlatiladi 94-rasm . U tirkam a 
skoba 2. s irg 'a  3 va shkvom ya 5 dan iborat.

Tirkama ilmoq. O datda g 'ild irak li traktorlarda qo ilan ilad i. U bir 
o 'q li tirkam alar traktorga ulanganda ishlatiladi.

94-rasm. Tirkama moslamasi.
1-bugel; 2-tirkama skobasi; 3-sirg'o; 4-barmoq; 5-shkvomya.

1.3. Quvvat olish vali, harakati an tiruvchi shkiv

Q uvvat olish vali (Q O V ) traktorga agregatlangan qishloq xo 'ja lik  
m ashinasini harakatga keltirish uchun xizm at qiladi.

Joylanishi bo 'yicha: oldingi, yonga va orqaga harakat uzatish 
bilan farqlanadi.

Harakatni uzatishi bo 'y icha quyidagilarga bo iinad i:
-  bog 'langan;
-  mustaqil;
-  yarim  mustaqil;
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-  sinxronli;
-  nosinxronli.
Bog'langan uzatmada ishchi organlarga harakat ilashish muftasi 

qo 'sh ilganda uzatiladi, ajratilganda uzatilmaydi.
Mustaqil uzatmada bevosita tirsakli val bilan bog 'langan. Traktor 

harakatlanyotgan vaqtda ham. o 'm id a  turib ishlaganda ham , harakat 
uzatilaveradi.

Yarim mustaqil uzatmani traktom ing ishlayotgan paytida qo ‘- 
shish yoki ajratieh m um kin em as, lekin to 'x tab  turgan paytda ishlashi 
mumkin.

Sinxronli uzatmada aylanishlar chastotasi traktom ing tezligiga 
bog‘liq ravishda harakatni uzatadi. Bu ekish seyalkalari uchun m uhim  
hisoblanadi.

Nosinxronli uzatmada harakat traktom i tezligiga bog 'liq  bo 'l- 
may, bir xilda uzatiladi.

Harakatlantiruvchi shkiv statsionar ho lda ishlayotgan qishloq 
x o ‘ja lik  mashinasi yoki qurilm a uchun dvigatelning quvvatidan 
foydalanishiga im kon yaratadi.

Nazorat uchun savollar

1. Ishchi jihozlarga nim alar kiradi?
2. O sm a gidravlik tizim  qandav qism lardan iborat?
3. Q o‘shuvchi va ajratuvchi m uftaning vazifasini ayting.
4. G idravlik silindrdagi sekinlashtirish klapanining vazifasini
ayting.
5. Osm a m exanizm dagi ilmoq va harakatlantiruvchi shkivning
vazifasi nim adan iborat?
6. Q O V ning xillarini ayting.

2-§. Yordamchi jihozlar

Yordam chi jihozlam ing  asosiy vazifasi haydovchining ishlash 
sharoitini yaxshilashdan iborat. U quyidagi qism lardan iborat:

-  traktor uchun, asosan. kabina kapot bilan birga;
-  avtomobil uchun ham  kabina kapot bilan birga, tirkam a quril- 

masi va lebyodka.
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Kabina. H aydovchilam i o 'tirib  traktor va avtom obillam i 
boshqarib o 'tiradigan joy  hisoblanadi. Traktor va avtom obillar har xil 
sharoitda ishlavdi. ya 'n i qahraton qishda ham, jaziram a yozda ham, 
y o m g iru , shamol turgan pavtlarda ham , shuning uchun kabm ada 
yuqorida sanab o 'tilgan sharoitlarda ishlash uchun barcha qulayliklar 
varatilgan bo 'lish i. shuningdek, kabinaga traktor va avtom obillarning 
qism larini ishlavotgani to 'g  risidagi m a'lum otlam i bildirib turuvchi 
asboblar olib kelingan bo 'lish i kerak.

Shuning uchun kabinaning ichki qismi shovqinni izolatsiya 
qiluvchi qobig ' bilan jihozlangan.

R o 'para  v a y o n  tom onlar oyna bilan qoplam b, haydovchiga keng 
form atda ko 'rish i uchun sharoit yaratiladi.

Sovuq sharoitlarda haydovchi sovqotm asligi uchun kabinaga 
isitgich (issiq havo bilan ishlovchi). issiq sharoitlar uchun kabina havo 
sovitgichlar bilan jihozlangan.

Bundan tashqari kabinada doim o havoni tozalab va shabodalatib 
turuvchi ventilator-chang tozalagich o 'm atiladi.

H aydovchiga oson bo'lishi uchun quyosh nurim qaytargich, 
tibbiyot aptechkasi va ust-boshini ilish uchun ilgichlar kabinaning 
ichida mavjud.

Y uqorida aytilgan jihozlar T-150K traktor kabinasida mavjud.
T raktorlar kabinasi yum shoq bir o ‘rinli o 'n n d iq , avtom obillar 

kabinasi esa yum shoq ikki va undan ortiq o 'r in d iq la r bilan 
jihozlangan.

Traktorlarda osm alar qo llan ilm agan i uchun o 'rind iq lar torsionli 
y oki teleskopik am ortizatorlar bilan, avtom obillarning o 'n n d iq lari tekis 
prujinali am artizatorlar bilan jihozlangan.

Shatakchi qurilma. Tirkam alam i yoki boshqa harakatlanuvchi 
m ashinani shatakka olish uchun yuk avtom obillanga prujina bilan 
jihozlangan shatakchi qurilm alar o 'm atilgan.

Shatakchi avtom obillarga sedel (tayanch-ilashuvchi) qurilm alar 
o 'm atiladi.

Lebyodka. Yuqori o tag on avtom obillarning old qism iga o 'm a 
tiladi. Uning vazifasi o g 'irv u k la rn i ko 'tarish  yoki uni sudrab chiqarish, 
shuningdek, avtom obilni o 'z in i o g 'ir  yo 'Ilardan tortib chiqarishdan 
iborat. Lebyodka reduktordan. baraban va uzatm adan iborat. Harakatni 
uzatm alar qutisidagi quvvat olish qutisidan oladi.
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Yuk avtomobilining kuzovi. U nga kabina va yuk iar uchun 
platform a kiradi. Avtom obilning vazifasiga ko ra kuzov universal yoki 
m axsus xillarga bo'linadi. Universal kuzov har xil vuklam i tashishga, 
m axsus kuzov esa -m axsus vuklam i tashishga m oija llangan . B ularga 
s is te m a  furgon va sam osvallar kiradi.

Yengil avtom obillam ing kuzovi. Ular xilm a-xilligi bilan ajralib 
turadi. A vtom obilning tipi va vazifasiga qarab kuzovning shakli, eshik- 
larining soni, o 'tirg 'ich la r va salon hajmi har xil bo'ladi.

Y engil avtom obillam ing kuzovi eshiklarining soni, o 'rind iq lari- 
ning qatori va tom ining konstruksiyasi bo 'y icha xillanadi.

A vtomobi/lar eshiklari soni bo 'yicha:
-  ikki eshikii;
-  uch eshikii;
-  to ‘rt eshikii;
-  besh eshikii.
О ‘rindiqlarning qatori bo 'yicha:
-  bir qatorli;
-  ikki qatorli;
-  uch qatorli
Tomining holati bo 'yicha:
-  yopiq tomli;
-  ochiluvchi tomli.
Kuzovning hajmi bo 'yicha:
-  bir hajmli;
-  ikki hajmli;
-  uch hajmli.
A gar dvigatel. haydovchi v o io v ch ila ri bilan va yuk bo 'lm alari 

birlashtirilgan b o 'ls a  bir hajmli deyiladi Damas avtomobillari.
Agar dvigatel b o im as i alohida, haydovchi v o io v ch ila ri bilan va 

yuk b o im alari alohida b o 'ls a  ikki hajmli deyiladi. M atiz, VAZ-2121, 
Kaptiva va Orlando avtom obillari.

Agar dvigatel, haydovchi passajirlar bilan va yuk b o im alari 
alohida-alohida b o 'ls a  uch hajmli deyiladi. GAZ-3110. VAZ-2110, 
Neksiya, Lasetti.

0 ‘quvchilar yengil avtom obillarning tashqi shakli va hajmlari 
bo ‘y icha ajrata bilishi uchun ulam ing tipini keltiram iz, 95-rasm.

Sedan (95a-rasm )-berk kuzovli, to rt eshikii. ikkita (b a 'z id a  uchta) 
qatorli o ‘rindiqlarga ega. V.AZ-2110, N eksiya. Lasetti.
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Limuzin (95b-rasm ) -  berk kuzovli to 'rt-o lti eshikli, ikki-uch qa- 
torli o 'rind iqqa ega. Oldingi qator y o io v c h ila r  b o im asid an  to ‘silgan. 
H avdo\ chining b o im as i ajralilgan.

Limuzin-lando (95d-rasm ) -  bunda oxirgi qator o ‘rind ig‘ini tomi 
ochiladigan.

Kabriolet -  kuzovi ochiq, eshiklari hm uzinniki kabi, ikki-uch 
qatorli o 'rindiqlar, tomi to 'la lig icha ochiladi.

Xetchbek (kom bi, litrbek. 195g-rasm) -  berk kuzovli, eshiklari 
ikkita yoki to 'rtta , yukxona eshigi beshinchi hisoblanadi. Ketingi 
o 'n n d iq  tushirilib yukxonani kengavtirish mumkin. VA Z-2112, M atiz.

95-rasm. Yengil avtomobillarning kuzovlari.
a-sedan; h-limuzin; d-limuzin-lando; e-xetchbek (litrbek); /-universal; g-faeton;

h-kupe; i-pikap.

Universal (95d-rasm ) -  kuzovi berk, ikkita yoki to 'r tta  yon eshik- 
lan v a bitta yukxona eshigi bor, oxirgi o 'rind iq lar tushirilib y o io v ch ila r 
bo 'hnm asini yoki vukxonaning hajmini orttirish mumkin. V A Z -2111, 
G AZ-24-14, Kaptiva. Orlando.

Faeton (95g-rasm ) -  tomi ochiq, o 'rtada ustuni yo 'q . Ikki-uch 
qator o 'rindiqli. U A Z -3151-01.

Kupe (95h-rasm ) -  tomi berk, ikki yoki bir eshikli, kuzovi ikki- 
to 'rt kishiga kaltalashtirilgan. VAZ-2108.
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Pi кар (95i-rasm ) -  kuzovi y u k -y o io v ch ila r m oslangan. ochiq plat- 
form ali yon tom ondagi o 'rind iq lar olib tashlanishi m um kin, kabinasi 
berk, ikki o 'rin li, IJ -2 7 151.

Tirkama T o 'la  yuk va o 'z in ing  og 'irlig i harakat yuzasiga g 'il- 
diraklari orqali uzatilib turiladigan qunlm aga tirkam a deyiladi. Ular 
bitta, ikk itayok i k o 'p  o 'q li bo 'lish i m um kin

Tirkam a rama, p la tfo rm a o 'q  g 'ild iraklari bilan va ulash quril- 
m asidan iborat. G 'ild irak  o qlari ram a bilan osm alar orqali biriktirilgan. 
T irkam a bir o'tjtlan yuqori bo 'lsa , burilish m oslamasi bilan jihozlanadi.

Yarim tirkama. Uning oldingi qismi shatakchi avtom obilning 
yoki traktom ing sedeli, ya 'n i tayanch m oslam asiga tayanadi. Shuning 
uchun og 'irlig in ing  bir qismi shatakchi avtomobil yoki traktorga 
tushadi.

Y arim  tirkam a ham  orqa qism ida bitta yoki bir necha o 'q la rg a  ega 
bo 'lish i mumkin. Shatakchi avtomobil yoki traktordan uzilganda old 
qismi m a\su s tayanchga qo 'yiladi. Ular. albatta. torm ozlar bilan 
jihozlanadi.

Nazorat uchun savoilar

1. Kabinaning tuzilishini ayting.
2. H aydovchining o 'r in d ig 'i yo 'lovch ilar o 'rin d ig 'id an  farq
qiladimi?
3. Lebyodka nim a uchun xizmat qiladi?
4. Tirkam a yarim  tirkam adan farq q iladim i7
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